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1. ALGEMENE INLEIDING 

Die rooibosteeplant is reeds in 1768 deur Burman beskryf as Psoralea 

linearis. In 1963 bet Dahlgren dit egter onder die genus Aspalathus 

gekombineer. Hiervolgens is die korrekte benaming waaronder rooibostee­

plante vandag bekend staan dus Aspalathus linearis (Burm. fil.) R. Dahlgr. 

(Dahlgren, 1964). Rooibostee kan opgedeel word in vier hooftipes, nl. die 

rooi-, vaal-, swart- en rooibruintipe. Die mees algemene tipe, die 

sogenaamde Rooiteetipe, word weer verdeel in die Nortiertipe en die 

Sederbergtipe. Die Nortiertipe is die geselekteerde plant wat kommersieel 

verbou word vir die maak van tee (Van Zyl & Saayman, 1984). Die plant 

waarvan tee gemaak word val dus onder die ekotipe Nortieria (Dahlgren, 

1964). 

Die genus Aspalathus resorteer onder die familie Fabaceae en bestaan uit 

ongeveer 200 spesies wat uitsluitlik in Suid-Afrika voorkom en waarvan 

slegs die spesie A. linearis ekonomiese waarde bet (Morton, 1983). In 

Plaat 1.1 word die naalde, blomme en peule van A. linearis uitgebeeld. 

Rooibostee is inheems in Suid-Afrika en kom hoofsaaklik in die Seder- en 

Olifantsrivierbergreekse te Clanwilliam en Citrusdal voor (Anon, 1982). 

Volgens Van Zyl & Saayman (1984) bet die rooibosteebedryf soos volg 

ontstaan: Kleurlinge bet reeds voor 1900 van die bosse wat wild gegroei 

bet, tee gemaak. Reeds in 1904/1905 bet 'n ene Benjamin Ginsburg die 

ekonomiese waarde van die produk ingesien. Hy was 'n afstammeling van die 

Popoff-familie, een van die grootste verspreiders van Oosterse tee in 

Europa. Dit was egter eers in 1930 dat 'n geneesheer, Pieter le Fras 

Nortier, rooibostee onder verbouing geplaas en plantasies gevestig bet. 

Rooibostee is ryk aan minerale en bevat net 'n klein persentasie tannien 

en geen kafeiene nie. Vanwee die eienskappe word rooibostee dikwels sterk 

aanbeveel vir senukwale, allergiee, maagkwale, nierkwale, slaaploosheid en 

as aptytwekker (Saayman & Van Zyl, 1986). 

Die plant is struikagtig met naaldagtige blare, 'n diep penwortel met 'n 

vlak vertakte fynwortelstelsel net onder die grondoppervlakte en met 

tipiese rhizobiaknoppies. Plaat 1.2 toon mikroskopiese vergrotings van die 

saad, jong stingel en wortel met wortelknoppies. Die plant groei in die 

winterreenstreek, vera! in die koeler, diep, goed gedreineerde, arm 

Tafelbergsandsteen grande, verkieslik die koeler grande met 'n boer voghou­

vermoe (Anon, 1982). 

Aanvanklik was slegs die landdrosdistrikte van Clanwilliam, Calvinia, 

Vanrhynsdorp en Piketberg ingesluit as produksie-areas onder beheer. 

Kragtens Artikel 21 van die Rooibosteeskema is die Landdrosdistrikte van 
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PLAAT 1.1 A. Zinearis beboort tot die familie Fabaceae. Blomme, peule en 

naalde word uitgebeeld. Die blommetjie is klein, geel en vorm n peul wat 

een klein saadjie bevat. Die blare is skerp, naaldagtig en wissel van 

ongeveer 10 mm tot 35 mm. 

Vanwee sy naaldagtige blaarvorm, bet die plant n sterk weerstand teen 

koue winters en warm somers, maar die saailinge is gevoellig vir ryp. 

Gemiddelde langtermyn maksimum temperature van tussen ongeveer 30 en 32°C 

kom voor in die boofverbouingsgebied gedurende November, Desember, 

Januarie, Februarie en Maart. Minimum langtermyn temperature van ongeveer 

5 to 7°C kom voor gedurende Junie, Julie en Augustus. Die boogte bo 

seespieel in die verbouingsgebied wissel vanaf ongeveer 450 m en boer en 

die reenval vanaf ongeveer 250 tot 500 mm per jaar. Die verbouingsgebied 

le binne 32 tot 33 breedtegraad en ongeveer 19 lengtegraad. 
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TABEL 1.1 Rooibostee-aanplanting in die verskillende streke (Anon, 1982) 

Streke 

Nieuwoudtville 

Vanrhynsdorp 

Clanwilliam 

Agterpakhuisberge en 

Nardousberge 

Olifantsrivierberge 

Citrusdal 

Olifantsrivierberge 

Buffelshoekberge 

Porterville 

Olifantsrivierberge 

Piketberg 

Hopefield 

Malmesbury 

TOTAAL 

1981 

Aanplanting (ha) 

930 

2 380 

3 090 

7 600 

3 100 

25 

260 

100 

100 

17 585 

Ceres, Hopefield, Malmesbury, Paarl, 

toegevoeg (Van Zyl & Saayman, 1984). 

Tulbagh en Wellington hieraan 

In Tabel 1.1 word die aanplanting volgens streke aangetoon soos dit was 

op die stadium toe die navorsing uitgevoer is. 

Vanaf 1971 tot 1978 is jaarliks ongeveer 2 000 ha rooibostee aangeplant. 

Gedurende 1979, 1980 en 1981 is jaarliks respektiewelik 5 123, 5 000 en 

4 300 ha gevestig (Anon, 1982). Dit bring die totale oppervlakte oesbare 

rooibostee vir 1981 op 12 500 ha te staan terwyl die totale rooibostee­

aanplantings 17 500 ha beloop het. 

Die groei asook die wisselende produksietendense word in Tabel 1. 2 

duidelik aangetoon. 
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PLAAT 1.2 Elektronmikroskopiese vergrotings van saad (bo), jong stingel 

(middel) en wortel met rhizobiaknoppies (onder) van A. linearis. Die 

saadjie is klein, hardskalig, tweesaadlobbig met n niervormige voorkoms. 

Om die ontkieming daarvan te verhaas, word saadjies met suur behandel en 

daarna in voorafbehandelde saadbeddings geplant. Die plant bet n diep 

penetrerende wortelstelsel van ongeveer twee meter en n vlak vertakte 

fynwortelstelsel net onder die grondoppervlak, waarop die rhizobiaknoppies 

voorkom. 
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TABEL 1.2 Totale massa rooibostee, wat jaarliks van produsente ontvang is 

vanaf 1970 tot 1983 (Van Zyl & Saayman, 1984) 

Jaar Produksie (Kg) 

1970 1 062 857 

1971 445 000 

1972 474 960 

1973 784 400 

1974 1 218 083 

1975 2 004 299 

1976 2 059 200 

1977 2 995 790 

1978 2 507 610 

1979 1 384 110 

1980 1 894 489 

1981 3 234 185 

1982 5 051 608 

1983 5 501 300 

Gedurende 1981 produseer 275 rooibosteeprodusente op 12 500 ha n oes van 

3 245 185 kg. Bereken teen die prys van ingevoerde tee spaar Suid-Afrika 

hiermee meer as sewe miljoen rand aan valuta, omdat rooibostee deel vorm 

van die warm drankkompleks, swarttee, koffie en sigorei (Anon, 1982). Die 

rooibosteeprodusente bet volgens Van Zyl & Saayman (1984) toegeneem tot 410 

in 1984 en die oppervlakte onder verbouing bet redelik konstant gebly op 

sowat 20 000 ha. Gedurende 1984 is die rooibosteebedryf erg getref deur 

negatiewe beriggewing oor beweerde Sa1monella-besmetting. Die uitwerking 

daarvan bet n afname in produksie en oppervlakte onder verbouing 

teweeggebring, omdat die Raad verplig was om inname te beperk (Saayman & 

Van Zyl, 1986). Tans word alle tee aan pasteurisasie en mikrobiologiese 

toetse onderwerp voor versending. 

Bogenoemde gegewens gee n treffende voorstelling van hoe A. lineaPis 

vanuit sy natuurlike staat in die berge oorgegaan bet tot 'n gewas wat 

kommersieel verbou word. As gevolg van gesondheidseienskappe maar ook sy 

e iesoortige smaak, is dit vir baie verbruikers n aanvaarbare al ternatief 

tot ander warm dranke. Vir etlike honderde produsente en bulle afhanklikes 

bet die bedryf, alhoewel relatief klein, tog belangrike sosio-ekonomiese 

implikasies. Vanwee n lae wisselvallige reenval, geografiese ligging en 
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PLAAT 1.3 Groot genetiese variasie en afwykende groeiwyses kom voor by 

A. linearis. By enige ondersoek is dit belangrik dat afwykende tipes 

uitgeskakel word. Plante word tans vermeerder met saad wat natuurlik 

heterogeen is en wat groot variasie met betrekking tot grootte, vegetatiewe 

groei, blaarbedekking en blomvorming veroorsaak. Swakker kwaliteit plante 

is geneig om meer saad te produseer wat ongelukkig veroorsaak dat meer van 

die swakker gehalte plante sal voortplant. Navorsing word onderneem sodat 

vegetatiewe voortgeplante moederplantasies gevestig kan word vir die 

lewering van saad. 
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beperkte verbouingsgrond is baie produsente aangewys op rooibostee as 'n 

bron van inkomste. Die bergagtige ligging, suur gronde en wisselvallige 

reenval bring mee dat weiding net vir beperkte veestapels beskikbaar is. 

Dieselfde redes en hoe kapitaaluitgawes maak graanverbouing 'n hoe risiko 

vir kleinboere. Sekere streke soos in Tabel 1.1 aangedui, is dus tot 'n 

mind ere of meerdere mate op rooibostee as 'n bedryfstak aangewese. Onder 

bogenoemde stremmende klimaats- en grondtoestande is dit wel nog moontlik 

om rooibostee winsgewend te verbou. Uit berekeninge blyk dit dat die 

gemiddelde bedryfsproduksie net meer as 260 kg/ha is. Volgens Van Zyl & 

Saayman (1984) word die gemiddelde inkomste per hektaar gereken op R250. 

Totale uitgawes bedra volgens Van Putten (1981) ongeveer R127/ha. Dit is 

duidelik dat eenhede onder rooibostee redelik groot moet wees om dit 

ekonomies te regverdig. Die gemiddelde oppervlakte per boerderyeenheid 

word deur Anon (1982) op ongeveer 60 ha gestel. 

Met inagneming van die omstandighede presteer rooibostee goed. Tog kan 

die volgende vrae gevra word: 

1) Is dit moontlik om met tyd en frekwensie van oes te verbeter op die 

huidige produksie? 

2) Wat is die rooibosteeplant se voedingsbehoeftes en kan produksie 

ekonomies verhoog word deur bemesting? 

3) Kan rooibostee met ander gewasse kompeteer t. o. v. winsgewendheid as 

dit op ietwat boer potensiaal gronde geplant word? 

4) Sou dit betalend wees om, byvoorbeeld, sekere rooibostee aanplantings, 

waar dit wel moontlik is, onder besproeiing te verbou? 

5) Word sekere aanplantings nie op te lae potensiaal gronde gemaak nie? 

Is die waterhouvermoe van sekere grond nie net eenvoudig te laag vir 

suksesvolle rooibostee verbouing nie? 

Van Put ten ( 1980) rapporteer 'n teebos wat 4, 2 kg droe tee gelewer bet. 

Alboewel dit 'n buitengewone hoe produksie is, dui dit tog op moontlikhede 

om wel boer produksie te verkry. As gevolg van geweldige genetiese 

variasie kom baie bosse voor met yl blaarbedekking en afwykende groeiwyses 

(Plaat 1. 3). Seleksie, teling en voortplanting van beter plantmateriaal 

behoort groot voordele in te hou op die weg na boer produksie. Dit is 

egter langtermyn proj ekte met ekonomiese implikasies. Op die kort- en 

mediumtermyn le boer produksie op die vlak van verbouingspraktyke. Uiters 

min wetenskaplik gefundeerde inligting oor aspekte van oesvereistes en 

voedingsbehoeftes van rooibosteeplante is beskikbaar. Die verkryging van 

sulke inligting is fundamenteel die doel van hierdie ondersoek. 

Afgesien daarvan dat bogenoemde stremmende faktore laer produksie tot 

gevolg bet, dra dit ook by tot wisselende produksietendense van jaar tot 
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PLAAT 1.4 Die verskynsel van terugsterwing, veroorsaak deur die 

Diaporthe/Phomopsis-swamkompleks, soos dit voorkom by A. linearis. 

Praktiese probleme, ekonomiese- en gesondheidsoorwegings maak dat 

swambeheer nie kommersieel toegepas word nie. Daar word egter navorsing 

gedoen om doeltreffende beheermaatreels te ontwikkel. 
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jaar. Uit Tabel 1.2 blyk dit duidelik dat produksie vanaf 1978 begin daal 

bet. Hierdie situasie lei tot onstabiele markvoorsiening en werk beperkend 

in op die ontwikkeling van rooibosteemarkte. Die maklikste maar nie 

noodwendig die doeltreffendste wyse om daarop te reageer nie, is om 

aanplantingsoppervlaktes te vergroot en ander areas tot die tradisioneles 

toe te voeg. Die gevaar daarvan is dat minder geskikte gronde en areas 

gebruik kan word en produksie per eenbeidsoppervlakte en dus inkomste 

uiters laag is. Daar is gedurende die daling van produksie in 1978 besluit 

om meer wetenskaplike inligting t.o.v. verskeie aspekte betreffende 

verbouing van rooibosteeplante te bekom. Met bierdie inligting as basis kon 

dan verder gekyk word na metodes om produksie per eenbeidsoppervlakte te 

verboog en sodoende jaarlikse skommelinge te verminder. Met die doel voor 

oe is bierdie studie aangepak. 

Afgesien van lae produksie maar ook bydraend daartoe, is die aspek van 

progressiewe terugsterwing van rooibosteeplantasies nadat dit vir die 

eerste keer geoes is (Plaat 1.4). Reeds gedurende 1977 rig die Rooibostee­

bebeerraad n brief aan die direkteur van die Navorsingsinstituut vir Vrugte 

en Vrugtetegnologie (N.I.V.V.), waarin bulle meegedeel word dat die 

terugsterwingstempo van plantasies verboog. Hulle vra dan ook dat aandag 

aan die probleem gegee moet word. Ingeslote by die brief was Tabel 1.3. 

TABEL 1.3 Progressiewe afmetings (%) wat aangeneem word deur terugsterwing 

van rooibosteeplantasies soos bepaal gedurende 1977 (J.W. van 

* Putten, 1979- Persoonlike mededeling). 

STREEK OUDERDOM 

2 jaar 3 jaar 4 jaar Ou 

Elantasie 

Olifantsrivier No 1 13,3 44,2 41,4 63,0 

Olifantsrivier No 2 10,7 15,9 35,0 70,4 

Vanrbynsdorp No 1 10,2 27,1 44,6 63,4 

Vanrbynsdorp No 2 24,2 23,8 47,2 93,9 

Nieuwoudtville No 1 16,4 40,0 10,4 71,1 

Nieuwoudtville No 2 2,4 14,3 15,2 45,8 

Nardouw 9,5 14,2 23,9 53,5 

Agterpakbuis 5,3 6,1 26,9 62,7 

Sandveld 14,3 27,7 24,0 51,8 

GEMIDDELD 11,9 28,5 33,8 61,6 

* Rooibosteebebeerraad, Clanwilliam 
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Van die 8 490 ha oesbare oppervlakte gedurende 1979, was reeds meer as 90% 

van die wat !anger as vyf jaar geoes is, in n swak toestand met 48% reeds 

dood. Slegs 1,4% was op die stadium nog in n goeie toestand. Van die 

plantasies wat vir vier seisoene geoes was, was 50% reeds tussen swak tot 

* dood (J.W. van Putten, 1979- Persoonlike mededeling). 

Dit blyk dus dat die bestendigheid van die rooibostee bedryf grootliks 

deur die terugsterwing van plante op 'n relatief vroee ouderdom bedreig 

word. Die opvallendste kenmerk van die terugsterwing is dat dit hoofsaak­

lik by snoei- en oeswonde ontstaan. By die wond verdroog die lote vir 

ongeveer 2 tot 3 em. Dit brei uit en beweeg afwaarts in die aangetasde 

takke totdat die hele plant uiteindelik afsterf. Daar is vasgestel dat die 

terugsterwing te wyte is aan n swambesmetting (Blommaert, Matthee & Swart, 

1978; Matthee, 1982). 

Die veroorsakende swamme is hoofsaaklik van die Diaporthe/Phomopsis-

** kompleks (A. Smit, 1986 - Persoonlike mededeling). Die swamkompleks kom 

reeds verspreid oor die hele rooibosteeproduksiegebied voor en die 

geslagtelike spore van die swamme kan volwasse rooibosteeplante binne slegs 

drie maande dood. Veral wonde wat gedurende hoe humiditeits-, misweer- of 

reenweertoestande geskep word, dra vera! by tot siekte-ontwikkeling. 

Van Putten (1978) wys daarop dat verskeie faktore moontlik terugsterwing 

van rooibosteeplante kan aanhelp. Volgens hom is daar regverdiging vir n 
ondersoek na ontblaringspraktyke. Sodoende kan vasgestel word of 

fisiologiese oorsake nie dalk van groter belang en meer primer van aard is 

as patogeniese aspekte nie. Verder meld by ook dat die natuurlike 

groeiwyse of groeisiklus van rooibosteeplante nog nie oor lang periodes 

noukeurig bepaal is nie, omdat wisselende omgewingsfaktore, oespraktyke en 

oestye hierdie patroon verander. Van Putten (1979) hied moontlike 

oplossings aan vir die terugsterwingskompleks. Heel tereg wys by daarop 

dat enige voorstel of denkwyse steeds n hipotese bly totdat dit reg of 

verkeerd bewys is. Hy maak die volgende voorstelle: 

1) Dat rooibostee eenmalig gedurende die rusperiode (vroeg in die winter) 

geoes moet word wanneer voedselreserwes moontlik hoog is. 

2) Dit moet oorweeg word om gedurende die aktiewe groeiperiode tussen 

Augustus tot April op n twee- tot driemaandelikse grondslag, die groei 

bokant die oestafel te verwyder. 

Uit bogenoemde bespreking moet dit nou duidelik wees dat die huidige studie 

ten doel bet om: 

* Rooibosteebeheerraad, Clanwilliam 

** N.I.V.V., Stellenbosch 
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a) Wetenskaplike inligting te bekom oor die uitwerking van tyd en 

frekwensie van oes op produksie en terugsterwing. Terselfdertyd ook 

die invloed van bemesting en besproeing op produksie en terugsterwing 

te ondersoek. 

b) Sekere basiese inligting te bekom oor aspekte van groei, koolhidraat-

en voedingselementreserwes. 

Die inligting behoort meer duidelikheid 

bedryfsprobleme. Daar word ook gehoop 

te verskaf op sekere vrae en 

dat die inligting sal hydra om 

is die inligting belangrik om 'n sekere verskynsels te verklaar. Veral 

vertrekpunt te verskaf vir verdere ondersoeke. 

 
 
 

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 



8 

Verwysings 

ANON, 1982. Ontwikkelingsprogram vir rooitee. N.I.V.V., Stellenbosch, 

1-17. 

BLOMMAERT, K.L.J., MATTHEE, F.N. & SWART, P.L., 1978. Program vir die 

voorkoming van afsterwing in rooibostee plantasies. Inligtings­

bulletin 387. N.I.V.V., Stellenbosch. 

DAHLGREN, R., 1964. The correct name of the "Rooibos" tea plant. Bot. 

Notiser 117, 188-196. 

MATTHEE, F.N., 1982. Verkeerde oestyd verhoog swambesmetting. 

Landbouweekblad 8 Jan., 40-45. 

MORTON JULIA, F., 1983. Rooibos tea, Aspalathus linearis, a caffeinless, 

low-tannin beverage. Econ. Bot. 37(2), 164-173. 

SAAYMAN, P.v W. & VAN ZYL, A.J., 1986. Rooibosteeraad Jaarverslag. 

Rooibosteebeheerraad, Clanwilliam. 

VANPUTTEN, J., 1978. Terugsterwing van rooibostee (1). Rooibosteebeheer­

raad, Clanwilliam. 

VANPUTTEN, J., 1979. Terugsterwing van rooibostee (2). Rooibosteebeheer­

raad, Clanwilliam. 

VANPUTTEN, J., 1980. Rooitee-nuus. Rooibosteebeheerraad, Clanwilliam. 

Nuusbrief 20, 1-7. 

VANPUTTEN, J., 1981. Rooitee-nuus. Rooibosteebeheerraad, Clanwilliam. 

Nuusbrief 28, 1-8. 

VAN ZYL, A.J. & SAAYMAN, P.v W., 1984. Rooibosteeraad Jaarverslag. 

Rooibosteebeheerraad, Clanwilliam. 

 
 
 

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 



9 

2. DIE INVLOED VAN OESPRAKTYKE OP PRODUKSIE EN 

TERUGSTERWING 

Inleiding 

Inligting betreffende hierdie onderwerp t.o.v. Aspala-thus linear-is 

(rooibostee) is uiters beperk of is meestal nie gepubliseer nie. Dit was 

daarom noodsaaklik om bevindings verkry met ander gewasse, in o~nskou te 

neem. 

Prat & Aranda (1982) bet by Camellia sinensis (Ceylontee of swarttee) 

gevind dat 11 000 plante per hektaar beter produseer as meer of minder 

plante. Wat rooibostee betref is die aanbeveling dat tot 10 000 plante per 

hektaar gevestig kan word (Van Zyl & Saayman, 1984). Geen werklike 

wetenskaplike vergelykings bestaan om die optimale aantal bosse per hektaar 

te bevestig nie, maar in die praktyk blyk dit dat 8 000 tot 10 000 plante n 
digte stand gee sonder dat bosse mekaar verdring. Met C. sinensis bet Prat 

& Aranda (1982) n gemiddelde opbrengs van 3 042 kg droe tee per hektaar per 

jaar verkry terwyl n gemiddelde produksie van 222 kg verwerkte rooibostee 

per hektaar verkry word (Anon, 1982). Malenga (1979) bet aangetoon dat 

besproeiing n betekenisvolle verhoging in produksie van swarttee 

teweeggebring bet. Grice ( 1982) bet merkbare produksieverhogings verkry 

met verhoogde stikstoftoedienings. Ram ( 1980) bet ernstige blaarval en 

agteruitgaan van bosse verkry waar kaliumtekorte voorgekom bet. 

Uit bogenoemde blyk dit duidelik dat aanplantingsdigtbeid, besproeiing 

en bemesting n rol speel by produksieverhoging. Foutiewe snoei- en 

oespraktyke word egter dikwels genoem as die primere oorsaak van lae 

produksie en agteruitgaan van rooibosteeplante. 

Met weidingsgewasse bet verskeie navorsers n vermindering in produksie 

waargeneem namate die intensiteit en frekwensie van ontblaring (oes) 

toegeneem bet (Aldous, 1930; Biswell & Weaver, 1933; Jameson, 1964; 

Opperman, 1967; Steinke & Booysen, 1968; Tainton, Booysen & Scott, 1970; 

Grant, Barthram, Lamb & Milne, 1978). Sarma & Bezbaruah (1981) bet 'n 

verlaging in opbrengs by swarttee verkry wanneer die strafbeid van snoei 

toegeneem bet vanaf 50 em tot 30 em vanaf grondoppervlak. Deur die 

plukinterval van swarttee te verleng vanaf 8-12 dae na 15-20 dae bet 

Chkhaidze & Mgeladze (1982) n opbrengsverhoging van 37% by swarttee verkry. 

Opperman (1967) bet gevind dat nie alleen die frekwensie van ontblaring 

maar daarmee saam ook die tyd van ontblaring, n belangrike invloed bet op 
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die droemateriaalproduksie van veldgrasse. Met Themeda triandra en 

Cymbopogon plurinodis word die hoogste droemateriaalopbrengs verkry met n 
voorsomerrus en n nasomer ontblaring. Retbman & Booysen (1968) bet gevind 

da t die sny van Themeda trianda gedurende Augustus n vermindering in 

opbrengs tot gevolg gehad het teenoor sny vanaf September tot Januarie. 

Volgens die navorsers laat snoei gedurende die groeiseisoen toe vir 

hergroei om plaas te vind. Die plante bet dus n bedekking gedurende die 

winter en n boer potensiaal vir hergroei die opvolgende lente. 

n Onvolledige stand van bosse as gevolg van terugsterwing veroorsaak ook 

produksieverlaging. Indien n plant so straf geoes word dat sy reserwes nie 

tot n minimum peil kan herstel nie, sal die plant uiteindelik doodgaan 

(Weinmann, 1948; Sonneveld, 1962). Eeden (1958) meen dat die wyse waarop 

swarttee gesny word kan lei tot swamindringing. Uit die literatuur blyk 

dit dat verkeerde oesmetodes plante se koolhidraatreserwes kan uitput. 

Verder veroorsaak oes en snoeimetodes wonde wat aanleiding gee tot 

swamindringing. Tubbs (1937) verwys na Petch wat die doodgaan van 

swartteebosse toegeskryf het aan Botrydiplodia theobramae en Small wat 

gevind het dat Rhizoetonia butatieola infeksie die gevolg was van bosse se 

onvermoe om te herstel na snoei. In Malawi bet Rattan & Pawsey (1981) die 

swam Pseudophaeolus baudonii verantwoordelik gebou vir die terugsterwing 

van swarttee. By rooibostee word terugsterwing hoofsaaklik veroorsaak deur 

swamme van die Diaporthe/Phomopsis-kompleks. Die swamme dring plante 

boofsaaklik binne deur groot wonde gedurende die oesproses (A. Smit, 1986 -

* Persoonlike mededeling). 

Die doel met bierdie studie was boofsaaklik om vas te stel welke 

invloed tyd en frekwensie van oes op opbrengs van rooibostee bet. Alboewel 

dit uit die literatuur blyk dat die oorsaak van terugsterwing van bosse 

patogenies van aard is, is met die studie ook get rag om vas te stel of 

oespraktyke die tempo van terugsterwing kan beinvloed. Verder is ook, as 

onderdeel van bogenoemde studie, gekyk na die rol van bemesting en 

besproeiing op produksie en terugsterwing. 

* N.I.V.V., Stellenboscb 
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Materiaal en metode 

Drie aanplantings van rooibostee is agtereenvolgens gedurende 1979, 1980 en 

1981 op Citrusdal gevestig. Die aanplantings is gedoen op Clovelly gronde 

(Paleisheuwel series) met n diepte van meer as 1,2 meter. Grondontledings 

en grondaspekte voor die toepassing van behandelings word in Tabel 2.1 en 

Tabel 2.2 opgesom. 

TABEL 2.1 Gemiddelde chemiese grondontledings van die drie proefpersele te 

Citrusdal proefplaas. 

Diepte pH (CaC12 ) n Al(me) Bray II NH4Cl uitruilbare katione 

(em) (mg/kg) (me/100 g) 

p Na+ K+ Ca++ Mg++ 

ProefaanElanting 1 

0-60 4,4 0,14 15 0,36 0,07 0,80 0,32 

ProefaanElanting 2 

0-60 4,2 0,24 9 0,41 0,07 0,41 0,22 

ProefaanElanting 3 

0-30 4,3 4111 0,17 6 0,47 0,11 0,57 0,27 

30-60 4,0 5811 0,52 4 0,52 0,10 0,40 0,19 

60-90 4,0 8622 0,70 3 0,53 0,10 0,35 0,16 

90-120 4,0 6133 0,64 2 0,57 0,09 0,35 0,17 

Uit Tabel 2.1 blyk dat die fosforinhoud in die gronde van proefaanplanting 

3 aanvanklik heelwat laer was as in proefaanplanting 1 en 2. Die kalium­

inhoud in die gronde van die proefaanplanting 3 was weer boer as wat dit in 

proefaanplanting 1 en 2 was. 
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PLAAT 2.1 Bo: Grondvoorbereiding vir plant van rooibostee. 

Middel: Rooibosteesaadbeddings waarvandaan saailinge in 

aanplanting verkry word. Wanneer die saad ontkiem, 

verskyn twee saadlobbe bo die grond en daarna verskyn 

die eerste naaldvormige blare. Na ongeveer drie tot 

vier maande kan die plante uitgeplant word op goed 

voorbereide grond. Die uitplanting geskied tussen Junie 

en Augustus. 

Onder: Miere verwyder alle blare van bosse en moet beheer word. 
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TABEL 2.2 Gemiddelde fisiese grondaspekte van die drie proefpersele te 

Citrusdal proefplaas. 

Diepte (em) Slik (%) Klei (%) Waterbouvermoe (mm/m) 

(Toeganklike water) 

Proefaan2lantin8 1 

0-30 2,2 3,9 44 

30-60 2,3 5,3 53 

60-90 2,4 5,9 62 

Proefaan2Iantin8 2 

0-30 2,1 2,6 32 

30-60 2,3 3,8 48 

60-90 2,1 4,6 51 

Proefaan2lantin8 3 

0-30 2,0 3,1 43 

30-60 1,8 4,5 49 

60-90 2,3 6,0 53 

90-120 2,2 4,0 56 

Uit Tabel 2. 2 blyk dat die persentasie klei in die gronde van proefaan­

planting 2 effe laer is as by proefaanplanting 1 en 3. Die waterbouvermoe 

is derbalwe ook laer. 

Grondvoorbereiding 

Al drie persele bet vir die voorafgaande 15 jaar periode geen gewasse op 

gebad nie. Proefaanplanting 1 en 2 bet wei vroeer as dit, gesaaides bevat. 

As voorbeelde van wyse waarop grond voorberei word vir plant, sien Plaat 

2.1. 

Proefaan2lantin8 1 

Veld is net voor plant baie deeglik ontbos en diep geploeg. 

kalk is toegedien volgens beplanning soos later uiteengesit. 

daarna weer diep (60 em) geploeg. 

Fosfaat en 

Grond is 
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PLAAT 2.2 Bo: Rooibosteeplante wat jaarliks gedurende Novembermaand 

geoes word net na oes. Gedeelte onder die oestafel is 

feitlik blaarloos. 

Middel: Bosse wat jaarliks gedurende Novembermaand en weer 

gedurende Meimaand geoes word. 

Onder: Bosse wat maandeliks geoes word. Gedeelte onder die 

oestafel bevat nog relatief baie blare. 

Kommersieel word die oes normaalweg enige tyd gedurende 

die somer of herfs ingesamel. 

 
 
 

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 



 
 
 

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 



13 

Proefaanplanting 2 

Veld is een jaar voor plant deeglik ontbos en geploeg. Voor plant is 

0,5 ton superfosfaat (56.5 kg P) per bektaar op die grond uitgesaai en 

ingeploeg. 

Proefaanplanting 3 

Veld is een jaar voor plant deeglik ontbos, geploeg en met bawer gesaai. n 
Kopbemesting van 100 kg 2:3:2 (22) is toegedien. Nadat die bawer geoes is, 

is die grond in die somer geploeg. Voor plant is bemesting volgens 

beplanning ingeploeg. 

Vestiging 

Vir al drie aanplantings is saailinge vanaf saadbeddings te Clanwilliam 

verkry (Sien Plaat 2.1). Die uitbaal, bantering en plant van plantjies is 

gedoen volgens aanbevelings van VanPutten (1971). Net na vestiging bet al 

drie aanplantings ongeveer 25 mm oorboofse besproeiing ontvang en daarna 

weer ongeveer 25 mm eenmalig gedurende Oktober, November, Des ember en 

Januarie (d.w.s. 125 mm aanvullende watertoediening met vestiging). 

Aanplantings is toegelaat om vir een jaar te groei alvorens oesbebandelings 

toegepas is. Om spreidende bosse te verseker is plante getip sodra di t 

ongeveer 25 em lengte bereik bet. Gedurende Meimaand voordat 

oesbebandelings toegepas is, is bosse na bul uiteindelike oestafelboogte 

teruggesny. Dit is gedoen om die balans tussen bogrondse- en worteldele 

ten gunste van die wortels te verbeter. Proefaanplanting 1 bet twee maande 

na plant n kopbemesting, wat neergekom bet op 40 kg per bektaar KAN 

(11,2 kg N) en 55 kg per bektaar KCl (27,5 kg K), ontvang. 

Proefuitleg 

Proefaanplanting 1 bet bestaan uit n 2x2x6 faktoriaalproef met twee kalk­

en twee fosfaatpeile en ses oesbebandelings, uitgele volgens n volledige 

ewekansige blokontwerp met 10 blokke. Elke perseel bet tien plante bevat 

wat 0, 5 meter uitmekaar gespasieer is. Tussen plant rye is drie meter 

gelaat. Op n per bektaar basis bet dit neergekom op 6 667 plante. Met die 

aanvang van die oesbebandelings was daar egter net 4 267 plante per bektaar 

as gevolg van vestigingsprobleme. Met die spasierings toegepas, was 

oorskaduwing tussen rye nie n probleem nie. Spesifieke bemesting is ook 

net in die middelste 0,75 meter strook ingewerk. Kantrye is dus slegs aan 

buitekante aangeplant, maar nie tussen rye nie. 
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PLAAT 2.3 Bo: Rooibosteeplante wat meermalig (twee-maandeliks) geoes 

word. 

Middel: Bosse wat tweemalig geoes word. 

Onder: Bosse wat eenmalig geoes word. 
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Die uitleg was soos volg: 

Persele 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

Geen 3t/ba Kalk (Caco
3

) 

Superfosfaat 

Oesbeban­

delings 

Geen 3t/ba (339 kg P) Geen 

1-6 1-6 1-6 

Oesbebandelings toegepas was soos volg: 

1 Oes Novembermaand (Sien Plaat 2.2) 

2 Oes Maartmaand (Sien Plaat 2.3 en 2.4) 

3 Oes November- sowel as Meimaand (Sien Plaat 2.2 en 2.3) 

4 Oes Meimaand 

5 Oes elke tweede maand (Sien Plaat 2.3) 

6 Oes elke maand indien daar genoeg groei was (Sien Plaat 

3t/ba (339 kg P) 

1-6 

2.2 en 2.4) 

Proefaanplanting 2 was n volledige ewekansige blokontwerp bestaande uit agt 

blokke waarbinne vyf oesbebandelings elke keer ewekansig toegeken is. Elke 

perseel is geplant met 36 plante waarvan 24 gebruik is vir oesbebandelings. 

Dit verteenwoordig 6 667 plante per bektaar toe die oesbebandelings n 
aanvang geneem bet. 

Oesbebandelings toegepas was soos volg: 

1 Oes elke maand indien genoeg groei 

2 Oes elke tweede maand 

3 Oes Maartmaand 

4 Oes Januariemaand 

5 Oes November- sowel as Januariemaand 

Proefaanplanting 3 bet bestaan uit n 4x9 faktoriaalproef met vier 

bemestingstoedienings en nege oesbebandelings, uitgele volgens n volledige 

ewekansige blokontwerp met vyf blokke. Elke perseel bet 36 bosse bevat 

waarvan 28 bosse gebruik is vir oesbebandelings. Alboewel 10 000 bosse per 

bektaar aanvanklik geplant is, is dit dus uiteindelik verminder tot 7 778 

bosse per bektaar voor die aanvang van oesbebandelings. As deel van die 

oesbebandelings is twee verskillende oesboogtes nl. 30 en 45 em ingesluit. 
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PLAAT 2.4 Bo: Sesjaar-oue rooibosteeplante wat glad nie geoes is nie. 

Middel: Bosse wat vir vyf oesseisoene elke keer in Maart geoes 

word, net voor oes. 

Onder: Bosse wat vir vyf oesseisoene maandeliks geoes is. 
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Die uitleg was soos volg: 

Bemesting 170 kg P + 17,5 kg K 

(soos per hektaar) 

Oesbehandelings 1 - 9 

170 kg p 

1 - 9 

Die aanplanting het bestaan uit 

uiteengesit. Al verskil tussen 

elkeen ontvang het. 

twee gedeel tes (5 

twee gedeeltes was 

Oesbehandelings het die volgende behels: 

I. 1ste jaar: Oes elke tweede maand. 

2de jaar: Oes November- sowel as Maartmaand. 

3de jaar: Oes elke tweede maand. 

Elke keer op 45 em hoogte geoes. 

2. 1ste jaar: Oes elke tweede maand. 

17,5 kg K Geen 

1 - 9 1 - 9 

blokke elk) soos bo 

die besproeiing wat 

2de en 3de jaar: Oes helfte van bos gedurende Januariemaand en ander 

helfte gedurende Maartmaand. 

Elke keer op 45 em hoogte geoes. 

3. Oes die helfte van bos gedurende Januariemaand en die ander helfte 

gedurende Maartmaand vir al drie oesseisoene. 

Elke keer op 45 em hoogte geoes (Sien Plaat 2.5). 

4. Oes Maartmaand (30 em oeshoogte). 

5. Oes elke tweede maand (30 em) (Sien Plaat 2.5). 

6. Oes November- sowel as Maartmaand (30 em oeshoogte). 

7. Oes Maartmaand (45 em). 

8. Oes elke tweede maand (45 em). 

9. Oes November- sowel as Maartmaand (45 em). 
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PLAAT 2.5 Bo: Rooibosteeplante wat eenmaal per jaar (links) en 

twee-maandeliks (regs) geoes word. 

Middel: Bosse wat eenmalig per jaar (heel links), tweemalig 

(links) en drie- tot viermalig (regs) geoes word. 

Onder: Bosse waarvan die helfte gedurende Januariemaand en die 

ander helfte gedurende Maartmaand geoes word. 
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Besproeiing (uitgesluit die met vestiging) 

Proefaanplanting 1 het gedurende die eerste drie oesseisoene 50 mm 

besproeiing een keer per maand gedurende November, Des ember en Januarie 

ontvang. Proefaanplanting 2 het gedurende die eerste oesseisoen ongeveer 

50 mm gedurende November-, Des ember en Januariemaand ontvang. Proef aan­

planting 3 bet uit n besproeide en onbesproeide gedeelte bestaan. Die 

onbesproeide gedeelte bet geen besproeing gedurende drie oesseisoene 

ontvang nie. Die besproeide gedeelte bet ongeveer 50 mm eenmalig gedurende 

November-, Desember- en Januariemaand ontvang vir drie oesseisoene. 

Reenval gedurende November, Desember en Januarie was baie laag en aanvul­

lende watervoorsiening van ongeveer 150 mm per jaar is dus gedurende die 

periode toegedien met sogenaamde besproeiing. 

Voorbeelde van proefaanplantings 1, 2 en 3 asook oestafelhoogtes van 

30 em en 45 em word in Plaat 2.6 uitgebeeld. 

Plaagbestryding 

Aanplantings is drie keer per jaar met Sipermetrien (Ripcord) gespuit vir 

insekte. Blaarspringers (Jassidae) was veral n groot probleem. Mierbeheer 

is toegepas soos nodig. Miere verwyder alle blare van bosse en kan bosse 

laat vrek (Sien Plaat 2.1). 

Onkruidbeheer 

Daar is twee keer per jaar met die hand geskoffel. 

Oes (Sien Plaat 2.7) 

Gedurende 1980 is bosse met skerp skere geoes. Vanaf 1981 is aanplantings 

semi-meganies geoes met behulp van n geboogde, beweegbare lemsnyer (OCHIAI 

model R-8). Met elke opvolgende oes is ongeveer 1 em bokant die vorige 

oessnit gesny. In alle gevalle is begin met n oestafel van 30 em behalwe 

die behandelings in Proefaanplanting 3 wat op 45 em gesny is. Daar is 

altyd gedurende ongeveer die 15de van n maand geoes. 

In alle gevalle is opbrengs aangegee as varsmassa omdat dit die vorm is 

waarin geoes word en wat dan na die verwerkingsbane gaan. Finale 

terugsterwing is elke jaar gedurende Meimaand bepaal. Om die uiteindelike 

hoeveelheid bemarkbare tee in verskillende oesfrekwensies te bepaal was dit 
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PLAAT 2.6 Bo: Proefaanplanting 1 se persele in die voorgrond met 

proefaanplanting 2 langs die dennelaning in die 

agtergrond. 

Middel: Proefaanplanting 3 wat net meer as een bektaar beslaan 

bet met die 10 blokke waaruit dit bestaan bet duidelik 

sigbaar. 

Onder: Bosse wat op 30 em oeshoogte (links) en 45 em oeshoogte 

(regs) gesny is. 
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nodig om graderings te doen. Gedurende 1982 is monsters aan die Rooibos-

teebeheerraad gestuur van bosse wat eenmalig, tweemalig en viermalig geoes 

is. Die waardes wat verkry is, was die gemiddelde waardes verkry uit 14 

enkel graderings per oesfrekwensie. Die persentasie vog, stof en stokke, 

stingellengte en stingeldeursnee is bepaal. Hiervolgens is produksie 

uiteindelik uitgedruk as die werklike hoeveelheid bemarkbare tee per 

hektaar. 

Resultate en bespreking 

Proefaanplanting 1 

Van die 2 400 rooibostee saailinge wat gedurende 1979 gevestig is, het 

1 547 (64%) gevat en goed gegroei. Hierdie telling is gemaak gedurende Mei 

1980 voordat enige oesbehandeling toegepas is. Hierdie relatiewe swak 

"vat" kan moontlik aan die volgende faktore toegeskryf word: 

i) Plante is laat geplant. Saailinge was al sterk en terugsny van 

bogrondse- en worteldele was redelik straf. 

ii) Vestiging het binne n paar dae na grondvoorbereiding plaasgevind. 

Gevolglik kon verrotting van oorblywende organiese materiaal nie 

plaasvind voor plant nie. 

As gevolg van die swak "vat" het proefpersele met die aanvang van 

oesbehandelings wisselende hoeveelhede plante bevat. Om die probleem te 

oorkom, is opbrengs per perseel geneem en gedeel deur die aantal plante 

teenwoordig voordat enige oesbehandeling toegepas is. Resultate word dus 

aangegee as produksie per bos om met dieselfde eenheid te werk. Elke 

gemiddelde syfer is egter uiteindelik die resultaat van ongeveer 258 bosse, 

wat dit baie betroubaar maak. Noodwendig sal daar n mate van kompensasie 

per bos plaasvind, omdat daar minder as 10 bosse per ry was. Hierdie effek 

sal egter deurgaans by alle oesbehandelings voorkom. Uiteindelik sal die 

opbrengs ook aangegee word as hoeveelheid bemarkbare tee per hektaar. In 

die geval sal die werklike opbrengs vir elke oesbehandeling, verwerk na n 
hektaar basis, aangegee word (sien Figuur 2.2). Die mate van kompensasie 

per bos sal teengewerk word deur die feit dat daar minder bosse (4 267 

i.p.v. 6 667) per hektaar was. In die geval van proefaanplanting 2 en 3 is 

bosse voor die aanvang van oesbehandelings tot n konstante hoeveelheid per 

perseel verminder. Sodoende is vir vestigingsverliese en die eliminasie 

van ongeskikte bosse voorsiening gemaak. Dit is ook later verwerk na die 

hoeveelheid bemarkbare tee per hektaar. Terugsterwing is as n persentasie 

van die oorspronklike aantal bosse per proefperseel bereken. 

 
 
 

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 



PLAAT 2.7 Bo: Geboogde beweegbare lemsnyer wat gebruik word vir die 

oes van rooibosteeplante. Kommersieel word plantasies 

geoes deur met TI sekel te sny Op TI hoogte wat Wissel 

afhangende van die groeikrag van die bosse. n Oeshoogte 

van ongeveer 20 em is algemeen. 

Middel: Snyer in aksie op bosse wat maandeliks geoes word. 

Onder: Die wyse waarop die geoeste materiaal in n gerf 

saamgebind word. Die gerwe word dan vervoer na die 

verwerkingsbane waar dit gekerf word in lengtes van 

5 mm. 
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Geen interaksies tussen fosfortoediening en/of bekalking en/of oes­

behandeling was betekenisvol ten opsigte van produksie en oorlewing nie. 

Die verskillende aspekte word dus afsonderlik aangegee. 

Die uitwerking van oes op produksie word in Tabel 2.3 opgesom. Gegewens 

word uitgedruk as varsmassa materiaal per lewende bos. Alle dooie bosse 

is buite rekening gelaat. Sodoende is getrag om die twee faktore wat 

uiteindelik produksie bepaal~ te skei. Eerstens gaan dit oor die 

uitwerking van tyd en frekwensie van oes op opbrengs groenmateriaal. 

Tweedens gaan dit oor die uitwerking van tyd en frekwensie van oes op die 

voorkoms van swaminfeksie wat weer aanleiding gee tot terugsterwing en 

sodoende oesverlaging. 

TABEL 2.3 

Oesjaar 

1980 

1981 4 

1982 2 

1983 5 

1984 4 

1980-

* Die invloed van verskillende oesbehandelings op produksie (g) 

van A. linearis 

Oesbehandelings 

Nov Mrt Nov + Mei Mei 

299 1 977 1 698 1 984 

588 3 156 2 187 2 366 

861 4 504 2 959 3 660 

262 3 820 2 829 2 898 

347 4 039 3 084 3 277 

Maande-

liks 

805 

1 670 

2 431 

2 671 

2 545 

2-Maan-

deliks 

986 

1 778 

2 582 

2 688 

2 530 

KBVT 

(P = 0~05) 

430 

830 

781 

1 211 

1 011 

1984 17 357 17 496 12 757 14 185 10 123 10 172 2 770 

* Gemiddelde varsmassa/bos indien terugsterwing nie sou plaasvind nie. 

Uit Tabel 2. 3 blyk dit dat die oesbehandelings toegepas ~ betekenisvolle 

verskille teweeggebring bet wat die gemiddelde kumulatiewe opbrengs per bos 

betref. n Eenmalige oes tydens November- of Maartmaand bet betekenisvol 

beter presteer as enige van die ander behandelings. Daarna bet n eenmalige 

oes gedurende Meimaand n betekenisvol boer opbrengs gelewer as wanneer 

maandeliks of twee-maandeliks geoes word. n Tweemalige oes gedurende 

November- en weer Meimaand bet nie n betekenisvolle verskil in opbrengs 

t.o.v. n eenmalige oes gedurende Meimaand of meermalige oeste (meer as twee 

keer) gelewer nie. Hoe meer dikwels gesny word~ hoe laer is die opbrengs 

verkry. Hierdie resultate is soortgelyk aan die verkry deur Biswell & 

Weaver (1933) en Opperman (1967) met grassoorte. 
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Uit Tabel 2.3 blyk dit dat produksie in oes gedurende November 1980 baie 

laag is. Dit is omdat die bosse net vanaf Mei tot November gegroei bet. 

Gedurende 1982 was die oes laer as gedurende 1981 en 1984, maar gedurende 

1983 was dit weer boer. Produksie bet gedurende 1982 ietwat oorgeslaan, om 

gedurende 1983 weer in te baal. 

Die uitwerking van oes op produksie wanneer die bykomende effek van 

terugsterwing in berekening gebring word, word in Tabel 2.4 aangegee. 

TABEL 2.4 * Die invloed van oesbebandelings op produksie (g) van A. 
linearis 

Oesjaar Oesbebandelings KBVT 

Nov Mrt Nov + Mei Mei Maande- 2-Maande- (P = 0,05) 

liks liks 

1980 286 1 902 1 663 1 961 764 949 439 

1981 3 049 2 669 1 823 1 650 1 416 1 259 502 

1982 1 782 3 368 2 072 2 130 2 070 2 171 616 

1983 2 271 1 838 1 305 709 1 983 1 926 542 

1984 1 343 1 567 976 620 1 597 1 545 472 

1980-

1984 8 732 11 345 7 839 7 070 7 830 7 850 1 776 

* Gemiddelde varsmassa/bos indien terugsterwing in ag geneem word (gemiddeld 

van+ 258 bosse). 

Uit Tabel 2.4 is dit duidelik dat terugsterwing n aanmerklike bykomende 

afname van produksie by alle oesbebandelings teweeggebring bet. Wat die 

gemiddelde kumulatiewe produksie na vyf oesseisoene betref, bet Maartmaand 

se oes n betekenisvol boer opbrengs tot gevolg gebad as die ander 

toegepaste oesbebandelings. Oes gedurende November-, November- en Mei-, 

Meimaand, maandeliks en twee-maandeliks bet geen betekenisvolle 

opbrengsverskille getoon nie. 

Geen betekenisvolle produksieverskille is verkry t. o. v. persele waar 

kalk met voorbereiding toegedien is nie en waar geen kalk toegedien is nie. 

Die kalktoediening wat neergekom bet op drie ton per bektaar was te min om 

merkbare pH-veranderinge te veroorsaak. Hoer toedienings sou nodig wees om 

die uitwerking te toets. n Toediening van geen superfosfaat of n toe-

diening gelykstaande aan drie ton per bektaar bet ook geen betekenisvolle 

 
 
 

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 



20 

verhoging in produksie (terugsterwing in ag geneem) tot gevolg gehad nie. 
-1 

Die gronde bet aanvanklik n grond ontleding van 15 mg kg (Bray II) fosfor 

getoon. Daar kon dus aangeneem word dat 15 mg kg-
1 

genoegsaam was. Dit is 

beelwat boer as die normaalweg 3 mg kg- 1 of minder wat in gronde van die 

Clanwilliam-omgewing gevind word. Die relatief hoe fosforwaardes kan 

moontlik toegeskryf word aan toedienings wat jare vantevore gemaak was. 

Fosfortoedienings van drie ton per hektaar bet egter gedurende die eerste 

vier seisoene n betekenisvolle verhoging in terugsterwing teweeggebring 

soos in Tabel 2.5 aangetoon. 

* TABEL 2.5 Die invloed van fosfaatbemesting op oorlewing (%) van A. 

Zinearis 

Oesjaar Superfosfaattoediening KBVT (P=0,05) 

** 1980 

1981 

1982 

1983 

1984 

Geen 

98,3 

88,9 

79,8 

58,9 

44,4 

(70, 5) 

(63,3) 

(50, 1) 

(41,8) 

-r 
*KBv toegepas op Arcsin I 100 in hakies 

** Geen transformasie gedoen 

3 ton/ha 

92,9 3,9 

82,0 (64,9) 3,1 

71,9 (58,0) 3,3 

51,0 (45,6) 3,4 

38,9 (38,6) NB 

Die resultate in Tabel 2.5 dui moontlik daarop dat n toediening van drie 

ton superfosfaat per hektaar skynbaar te hoog was en moontlik n brandskade 

van die wortels en sodoende meer terugsterwing veroorsaak bet. 

Ondersoek is ook ingestel om vas te stel tot watter mate tyd en 

frekwensie van oes die voorkoms van swaminfeksie beinvloed. 

waardes word in Tabel 2.6 opgesom. 

Die verkree 
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PLAAT 2.8 Bo: Rooibosteeplante wat gedurende Meimaand geoes word 

tydens volblom in Oktober. Min blomvorming vind plaas. 

Middel: Bosse wat gedurende Novembermaand geoes word tydens 

volblom in Oktober. Baie hoe persentasie blomvorming 

vind plaas. 

Onder: Bosse wat glad nie geoes word nie. Hele bos oortrek met 

blomme. 
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TABEL 2.6 Die invloed van verskillende oesbehandelings op oorlewing (%)* 
van A. Zinearis 

Oesjaar Oesbehandelings 

Nov Mrt Nov+Mei Mei 

** 1980 95,5 93,5 97,4 97,2 

1981 70,8(57,3) 90,8(72,3) 86,6(68,5) 78,8(62,6) 

1982 66,4(54,6) 78,7(62,5) 71,1(57,5) 60,9(51,3) 

1983 45,1(42,2) 56,6(48,8) 49,0(44,4) 25,2(30,1) 

1984 33,1 (35, 1 ) 42,2(40,5) 30,8(33,7) 17,2(24,5) 

* % 
KBV toegepas op Arcsin I 100 in hakies 

** Geen transformasie gedoen 

Maande- 2-maande-

liks liks 

94,6 96,1 

90,0(71,6) 92,2(73,8) 

88,0(69,7) 86,4(68,4) 

77,5(61,7) 74,7(59,8) 

67,9(55,5) 61,8(51,8) 

KBVT (P=0,05) 

NB 

7,7 

8,3 

8,5 

8,3 

Uit Tabel 2.6 is die progressiewe afname in persentasie oorlewing met tyd 

duidelik. Aan die einde van vyf oesseisoene bet oesbebandeling waar 

maandeliks of twee-maandeliks geoes word, betekenisvol meer lewendige bosse 

gehad as enige van die ander behandelings. Daarteenoor was oes gedurende 

Meimaand verantwoordelik dat betekenisvol meer bosse gevrek bet as met 

ander oesbehandelings. Hierdie resultate moet moontlik toegeskryf word aan 

die fei t dat bosse wa t meermalig geoes word, aktief groeiend bly terwyl 

bosse wat so laat as Meimaand geoes word nie meer aktief groei nie. n 
Eenmalige oes veroorsaak ook groot wonde en die verwydering van groot 

boeveelbede koolbidraatreserwes wat moontlik die bos se weerstandbiedend-

beid verminder bet. Meimaand is die tyd wanneer; die gebied se reenval 

voorkom. Dit mag dus wees dat die kombinasie van bogenoemde faktore 

verantwoordelik is vir die vinnige tempo van terugsterwing wat plaasvind 

wanneer gedurende Meimaand geoes word. Bosse wat gedurende Novembermaand 

geoes is, bet betekenisvol meer teruggesterf as bosse wat gedurende 

Maartmaand geoes is. Dit mag moontlik toegeskryf word aan die feit dat 

snoei gedurende Novembermaand plaasvind op n stadium dat bosse n laagtepunt 

t.o.v. reserwes bereik bet. Bosse wat gedurende Novembermaand geoes word 

blom geweldig gedurende Oktobermaand teenoor bosse wat gedurende Maartmaand 

geoes word en slegs ongeveer 5% blomme bet (Plaat 2.8). 

Met vyf oesseisoene se resultate vir terugsterwing is n projeksie gemaak 

om die uiteindelike lewensduurte van elke oesbebandeling te bepaal. 
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Hierdie proj eksie word in Figuur 2.1 uitgebeeld. Uit Figuur 2.1 is dit 

duidelik dat bosse wat gedurende Meimaand geoes word n totale lewensduurte 

van vyf jaar bet, as minder as 15% oorlewing as onekonomies beskou word. 

Bosse wat gedurende November- sowel as Meimaand geoes is, bet n lewensduur 

van ses jaar gebad. Bosse wat eenmalig tydens Maartmaand geoes was se 

lewensduur was sewe j aar. Waar bosse twee-maandeliks geoes was bet die 

aanplanting vir 10 jaar en waar maandeliks geoes was, vir 13 jaar oorleef. 

n Uiteensetting van verskillende graderings wat uitgevoer is op 

rooibostee wat eenmalig, tweemalig en viermalig geoes is, word in Tabel 2.7 

opgesom. 

Uit Tabel 2.7 is dit duidelik dat die uiteindelike persentasie 

bemarkbare tee nie merkbaar verskil volgens oesfrekwensie nie. Bosse wat 

eenmalig geoes word bet n boer persentasie weggooimateriaal teenoor bosse 

wat meermalig geoes word (Sien Plaat 2.2) maar n laer persentasie vog en 

stof. Vir alle praktiese doeleindes is aanvaar dat 39% bemarkbare tee 

gemaak kan word van n gegewe boeveelbeid vars materiaal onder toestande 

soos gebeers bet vir die eksperiment. 

TABEL 2.7 Gemiddelde oesgraderings vir drie oesfrekwensies by A. lineaPis 

gedurende 1982 

Oesfrekwensies Graderings 
* ** *** Vog Stokke Stof Stingellengtes Stingeldeursnee Bemark-

Eenmalig 

Tweemalig 

Viermalig 

* 

% 

42 

47 

55 

% 

30 

24 

7 

% 

2 

4 

6 

Persentasie vog op n lugdroe basis 

mm 

850 

510 

320 

mm 

5,4 

2,8 

1,8 

bare tee 
.,, 
/o 

39 

38 

39 

**Behels dik materiaal wat reeds voor sif verwyder word asook materiaal wat 

na kerf nie deur die 70-maas sif gaan nie 
*** Deursnee by oesplek 

Hierdie oesgraderings beboort vir elke oesbebandeling vir elke jaar verkry 

te word, omdat dit sal wissel. As gevolg van praktiese probleme is dit net 

gedurende 1982 in detail gedoen. Di t is nog n rede boekom produksie as 

varsmassa aangebied word, want die resultate is die werklike oesmassa. 
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Met bogenoemde inligting en projeksies is die kumulatiewe opbrengs oor 

die leeftyd van bosse met sekere oesbehandelings bereken. Die inkomste per 

j aar gel ewer deur die verskillende oesbehandelings is bereken. Al die 

gegewens word in Tabel 2.8 saamgevat. 

TABEL 2.8 Kumulatiewe opbrengs en die inkomste gelewer deur verskillende 

oesbehandelings toegepas op A. Linearis 

Nov Mrt Nov+Mei Mei Maande- 2-Maan-

liks deliks 

Bemarkbare tee 15,7 22,0 13,8 11,8 25,7 20,9 

Ton/ha oor leeftyd 

Inkomste vir 15 700 22 000 13 800 11 800 25 700 20 900 

* leeftyd (R/ha) 

Koste oor leeftyd 950 1 000 1 400 900 2 500 1 650 

** (R/ha) 

Netto-inkomste 14 750 21 000 12 400 10 900 23 200 19 250 

oor leeftyd (R/ha) 

Leeftyd (Jare) 6 7 6 5 13 10 

Netto-inkomste/jaar 2 458 3 000 2 067 2 180 1 785 1 925 

(R/ha) 

Opbrengs/jaar (kg/ha) 2 617 3 143 2 300 2 360 1 971 2 090 

* beraam teen lOOc/kg Inkomste 

** Koste beraam vir ontbossing, vestiging, oes, onkruidbeheer, 

insektebeheer, besproeiing, vervoer en verwerking. Beramings hoofsaaklik 

gebaseer op produksiekoste soos verskaf deur J.W. van Putten (1982) -

* Persoonlike mededeling. 

Uit Tabel 2.8 blyk dit dat die bosse wat maandeliks geoes word die hoogste 

inkomste per hektaar lewer omdat die leeftyd van die bosse langer is. Bosse 

wat gedurende Maartmaand geoes word lewer verreweg die hoogste inkomste per 

j aar. Die ideaal sou wees om hoe opbrengs en langer leeftyd te verkry. 

Onder die huidige omstandighede is dit egter die betalendste om hoe 

opbrengs vir n redelike leeftyd te verkry eerder as n swakker opbrengs vir 

* Rooibosteebeheerraad, Clanwilliam 
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n langer leeftyd. Uiteindelik lewer die Maartmaand oes die hoogste 

opbrengs en netto-inkomste per jaar. 

Proefaanplanting 2 

Soos reeds gemeld is proefaanplanting 2 n jaar later (1980) as proefaan­

planting 1 gevestig en n vatpersentasie van 75% is verkry. In hierdie 

aanplanting was ook n oesbehandeling waar eenmalig tydens Januariemaand 

asook tweemalig tydens November- sowel as Januarie geoes is. In Tabel 2.9 

word die kumulatiewe produksie en in Tabel 2.10 die persentasie oorlewing 

na vier oesseisoene vir die onderskeie oesbehandelings aangegee. 

TABEL 2.9 Die invloed van verskillende oesbehandelings op kumulatiewe 

* produksie van A. lineaPis na vier oesseisoene 

Oesjare Oesbehandelings 

1981-1984 

* 

Maandeliks 2-Maandeliks 

71,0 

(2 958) 

78,5 

(3 271) 

Mrt Jan 

95,9 95,9 82,3 

(3 996) (3 996) (3 429) 

16,9 

Varsmassa in kg/perseel (varsmassa per bos (g) in hakies). Terugsterwing 

is in berekening gebring omdat die produksie uitgedruk is per perseel wat 

oorspronklik uit 24 bosse bestaan bet. 

TABEL 2.10 Uitwerking van oes op oorlewing (%) van A. lineaPis aan die 

einde van die vierde oesseisoen 

Oesbehandelings 

Maandeliks 2-Maandeliks Mrt Jan Nov+Jan KBVT(P=0,05) 

14(58,3) 14(58,3) 10(41,7) 8(33,3) 9(37,5) 3,6 

KBV is toegepas op die werklike aantal bosse uit die oorspronklike 24 per 

perseel waarmee begin is. Die persentasie wat dit verteenwoordig word met 

n hakie aangegee. 

Net soos in die geval van proefaanplanting 1 is gevind dat oes gedurende 

Maartmaand betekenisvol beter presteer t.o.v. opbrengs as wanneer 

maandeliks of twee-maandeliks geoes word. Die opbrengs van persele wat 
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TABEL 2.11 Die invloed van verskillende oesbehandelings op produksie 
van A. Zinearis 

Oesjaar Oesbehandelings 

2 3 4 5 6 7 

BESPROEIDE PERSEEL 

1982 016 073 772 536 132 322 379 

1983 321 193 282 412 892 175 613 

1984 237 533 447 558 009 335 616 

1982- 3 574 3 799 3 501 4 306 3 033 3 832 4 608 3 

1984 

ONBESPROEIDE PERSEEL 

1982 943 077 878 427 003 285 523 

1983 077 928 010 105 657 812 145 

1984 943 964 957 049 708 842 148 

1982- 2 963 2 969 2 845 3 581 2 368 2 939 3 816 2 

1984 

* Gemiddelde varsmassa per bas met terugsterwing 

(gemiddeld van 560 bosse). 

Oesbehandelings 

1 1ste jaar twee-maandeliks 

2de jaar Maart 

3de jaar twee-maandeliks 

oeshoogte 45em 

2 1ste jaar twee-maandeliks 

2de en 3de jaar helfte bas Januarie 

helfte bas Maart 

3 Helfte bas November 

Helfte bas Maart 

oeshoogte 45 em 

4 Maart oeshoogte 30 em 

5 Twee-maandeliks oeshoogte 30 em 

6 November en Maart oeshoogte 30 em 

7 Maart oeshoogte 45 em 

8 Twee-maandeliks oeshoogte 45 em 

9 November en Maart oeshoogte 45 em 

KBVT{P=0,05) 

8 9 

101 287 370 

207 366 375 

206 563 380 

514 4 216 977 

923 939 322 

901 951 300 

910 959 330 

734 2 849 848 

in berekening gebring 

* (g) 
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verskil nie. 

25 

Januariemaand geoes 

Die tweemalige oes 

is~ bet nie 

(November- en 

betekenisvol van mekaar 

weer Januariemaand) se 

opbrengs le tussenin die wat eenmalig en die wat meer as tweemalig geoes 

is~ maar die verskille was nie betekenisvol nie. 

Resultate gegee in Tabel 2.10 dui daarop dat waar maandeliks of 

twee-maandeliks geoes is~ die tempo van terugsterwing laer was as waar 

eenmalig gedurende Maart- of Januariemaand geoes is. Dit bevestig 

resultate wat in proefaanplanting 1 verkry is. Waar tweemalig geoes is 

(November- en Januariemaand) was terugsterwing betekenisvol meer as waar 

meer as tweemalig geoes is maar nie betekenisvol verskillend as waar 

eenmalig geoes is nie. 

Proefaanplanting 3 

Die aanplanting is gedurende 1981 gevestig. Die uitwerking van oes op 

produksie en oorlewing word onderskeidelik in Tabel 2.11 en 2.12 aangetoon. 

In bierdie aanplanting is ander faktore soos o.a. die effek van oesboogte 

as oesbebandeling bygebring. 

Uit Tabel 2.11 blyk dat oes van bosse gedurende Maartmaand in beide die 

besproeide en onbesproeide perseel die beste presteer t.o.v. opbrengs. Wat 

die besproeide perseel betref~ bet oes gedurende Maartmaand op n oesboogte 

van 45 em (oesbebandeling) betekenisvol beter presteer as oesbebandelings 1 

(waar vir twee jaar twee-maandeliks geoes is en in een jaar gedurende 

Maartmaand) ~ 3 (waar die belfte van die bos Novembermaand en die ander 

helfte Maartmaand elke jaar geoes is)~ 5 (waar twee-maandeliks geoes is op 

n oesboogte van 30 em) en 8 (waar twee-maandeliks geoes is op n oesboogte 

van 45 em). Wat die onbesproeide perseel betref~ bet oes gedurende 

Maartmaand op n oeshoogte van 45 em betekenisvol beter presteer as 

dieselfde oesbehandelings soos vir die besproeide perseel. Verder bet dit 

ook nog betekenisvol beter presteer as oesbehandelings 6 (waar 

Novembermaand en Maartmaand geoes is op 30 em oeshoogte) en 9 {waar 

Novembermaand en Maartmaand geoes is op 45 em hoogte) • Oes gedurende 

Maartmaand (oesbebandeling 4) op n oeshoogte van 30 em bet by die 

besproeide perseel n betekenisvol boer opbrengs gelewer as oesbebandeling 5 

(waar twee-maandeliks geoes is op 30 em oesboogte). By die onbesproeide 

perseel bet oesbehandeling 4 betekenisvol beter opbrengs verskaf as oesbe­

handeling 5 en oesbebandeling 8 (waar twee-maandeliks geoes is op n oes­

hoogte van 45 em). Alhoewel die resultate van bierdie proefaanplanting oor 

net drie oesseisoene gestrek bet~ bevestig dit tog grootliks die feit dat 

Maartmaand se oes n boer opbrengs lewer as wanneer twee-maandeliks geoes 
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TABEL 2. 12 Die invloed van verskillende oesbehandelings op persentasie 

oorlewing van A. lineaPis na drie oesseisoene 

BESPROEIDE PERSEEL 

Oesbehandelings 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

83,4(66,0) 75,4{60,3) 72,9(58,6) 78,7{62,5) 86,7(68,6) 84,0(66,4) 77,8(61,9) 86,1(68,9) 82,7(65,4) 

KBV (P = 0,05) 5,5 
T 

ONBESPROEIDE PERSEEL 

80,3(63,7) 75,8{60,5) 71,4(57,7) 79,0(62,7) 84,0(66,4) 82,5(65,3) 79,4(63,0) 84,1{63,2) 80,5(63,8) 

KBV
1 

(P = 0,05) 6,2 

* I % 
KBV toegepas op Arcsin 100 in hakies 

Oesbehandelings 

1 lste jaar twee-maandeliks 

2de jaar Maart 

3de jaar twee-maandeliks 

oeshoogte 45 em 

2 1ste jaar twee-maandeliks 

2de en 3de jaar helfte bos Januarie 

helfte bos Maart 

oeshoogte 45 em 

3 Helfte bos November 

Helfte bos Maart 

oeshoogte 45 em 

4 Maart oeshoogte 30 em 

5 Twee-maandeliks 

oeshoogte 30 em 

6 November en Maart oeshooge 30 em 

7 Maart oeshoogte 45 em 

8 Twee-maandeliks oeshoogte 45 em 

9 November en Maart oeshoogte 45 em 
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word. Dit is in ooreenstemming met die resultate van proefaanplanting 1 en 

2. 

Uit die resultate van proefaanplanting 1 en 2 bet geblyk dat bosse wat 

twee-maandeliks gesny word beter oorleef as waar eenmalig geoes word. Uit 

Tabel 2.12 kan gesien word dat oesbebandeling 5 (waar twee-maandeliks geoes 

word op 30 em oesboogte se oorlewing op die besproeide perseel betekenisvol 

beter was as bebandelings 2 (waar belfte van die bos gedurende 

Januariemaand en ander belfte gedurende Maartmaand geoes is), 3 (waar 

belfte van die bos gedurende Novembermaand en ander belfte gedurende 

Maartmaand geoes is), 4 (waar Maartmaand geoes is op 25 em oesboogte) en 7 

(waar Maartmaand geoes is op 45 em oesboogte). Op die onbesproeide perseel 

bet oesbebandeling 5 (waar twee-maandeliks geoes is op 45 em oesboogte) net 

betekenisvol beter oorleef as oesbebandeling 3 (waar die belfte van die bos 

gedurende Novembermaand en die ander helfte gedurende Maartmaand geoes is). 

Alhoewel die oorlewingsresultate in bierdie geval na drie oesseisoene nog 

nie so duidelik uitstaan, veral in die onbesproeide perseel nie, as wat die 

geval was met proefaanplanting 1 en 2 nie, dui dit tog ook daarop dat bosse 

wat twee-maandeliks geoes word n langer oorlewingstyd bet. 

Soos reeds genoem is die volgende vier bemestingbebandelings toegepas: 

1 170 kg P + 17,5 kg K 

2 170 kg p 

3 17,5 kg K 

4 Geen P of K 

Bogenoemde bebandelings bet geen statisties betekenisvolle produksie­

verskille teweeggebring nie. Tog was daar n neiging dat besproeide persele 

waar fosfaat toegedien was, 18% boer opbrengs gelewer bet as waar geen 

fosfaat toegedien was nie. In die geval van onbesproeide persele was die 

ooreenstemmende syfer 10%. 

Al drie bogenoemde proefaanplantings se opbrengste is volgens Tabel 2.7 

verwerk na droemassa bemarkbare tee in kilogram per bektaar per jaar. 

Die resultate word in Figure 2.2, 2.3 en 2.4 uitgebeeld. Omdat die 

omsettingsfaktor vir al die oesbebandelings dieselfde was is die resultate 

van die Figure dieselfde as wat reeds bespreek is. Maartoes presteer 

deurgaans die beste bebalwe in die een aanplanting waar n Januarie-oes 

ingesluit was en dit dieselfde as die Maartoes was. Hierdie syfers is baie 

boer as die 222 kg bemarkbare tee per bektaar wa t deur Anon ( 1982) as 

bedryfsgemiddeld vir rooibostee aangegee word. Moontlike redes vir die 

toed rag van sake, is die feit dat rooibostee kommersieel op baie lae 

potensiaalgronde geplant word. Verder moet toegegee word die aanplantings 

in die buidige ondersoek onder baie gunstiger toestande gevestig en verbou 
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is. Insekbeheer en veral onkruidbeheer was deurlopend toegepas. Bosse is 

in die eerste jaar getip om bosvorming te verbeter. Dit is egter 

insiggewend om te sien watter resultate wel behaal kon word. Opbrengssyfer 

wat in die ondersoek behaal is vergelyk baie realisties met resultate 

verkry by swarttee in ander dele van die wereld. Uit Rusland berig 

Korkotadze (1978) opbrengste wat wissel van 2 450 tot 5 571 kg/ha. Malenga 

( 1979) rapporteer uit Malawi 'n opbrengs van 1 053 kg/ha by persele waar 

geen besproeiing toegedien word nie en 4 437 kg/ha by persele waar optimum 

besproeiing toegepas is. Nyirenda ( 1980) in Malawi verkry in die vyfde 

j aar opbrengste van tot 4 500 kg/ha met tee onder besproeiing. Uit 

Argentinie berig Prat & Aranda (1982) n gemiddelde opbrengs van 3 042 kg/ha 

droe tee by bulle plantdigtheidsproewe. Die rooibosteebedryf bet reeds hul 

mikpunt op 300 g bemarkbare tee per bos en 'n 80% stand oor 'n periode van 

vyf jaar gestel (Anon, 1982). Teen 8 000 plante per hektaar behoort dit 'n 

opbrengs van 1920 kg/ha te lewer. Dit sal 'n meer realistiese opbrengs 

lewer en rooibosteeverbouing baie meer winsgewend en kompeterend maak. 

Meer intensiewe aanplantings kan dan gemaak word. 

In hierdie ondersoek kon die gemiddelde opbrengs uit besproeide en 

onbesproeide persele nie statisties vergelyk word nie. Die grond waarop 

die persele aangeplant is, was egter fisies en chemies baie homogeen. 

Verder bet elke perseel ongeveer 'n halwe hektaar beslaan, wat die inligting 

verkry tog insiggewend maak. Die gemiddelde opbrengs van die besproeide 

perseel was 27% boer as die van die onbesproeide perseel. Dit moet in ag 

geneem word dat besproeiing net drie toedienings van 50 mm per jaar behels 

bet. 

Gevolgtrekkings 

Resul tate uit die ondersoek toon hoe terugsterwing van rooibosteeplante 

progressief toegeneem bet vanaf die eerste oes totdat die plantasie na 'n 

aantal jare bykans totaal uitgesterf bet. Alhoewel die tyd en frekwensie 

van oes nie die probleem van terugsterwing kon oplos nie, is tog aangetoon 

da t dit die tempo van terugsterwing beinvloed bet. Waar maandeliks of 

twee-maandeliks geoes is, bet plante die langste oorleef. Daarenteen was 

die leeftyd van plante wat eenmalig per jaar geoes is, aanmerklik korter. 

Die tempo van terugsterwing was verreweg die hoogste wanneer laat in die 

seisoen gedurende Meimaand geoes is. Daarna bet oes vroeg in die seisoen 

gedurende Novembermaand die hoogste tempo van terugsterwing teweeggebring. 

Wanneer eenmalig per jaar geoes is, bet oes gedurende Maartmaand die minste 

terugsterwing tot gevolg gehad en oes gedurende Januariemaand was nie 
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betekenisvol laer nie. Dit is baie duidelik dat die probleem van 

terugsterwing nie met tyd en frekwensie van oes uitgeskakel kan word nie. 
Alleenlik die 

maandeliks of 

word in jong 

tempo van terugsterwing kon verander word. Wanneer 

twee-maandeliks geoes word, is dit klein wonde wat gemaak 

aktiefgroeiende lote en daar bly altyd 'n relatief groot 

persentasie blare onder die snoeitafel beboue. Eenmalige oes per jaar 

daarenteen, bet groot wonde en die verwydering van 'n baie groot persentasie 

blare tot gevolg. Swaminfeksie waar maandeliks of twee-maandeliks geoes 

word, vind plaas, maar die kanse vir terugsterwing is blykbaar minder as 

waar eenmalig per jaar geoes word. Wanneer so laat as Meimaand geoes word, 

is verdere bydraende faktore teenwoordig wat swaminfeksie en terugsterwing 

aanbelp. Die groeitempo gedurende die tyd is minder as vroeer in die 

seisoen. Verder val dit in die reenvalperiode van die Citrusdal in 

Clanwilliam omgewing. Bosse wat vroeg in die seisoen geoes word 

(Novembermaand) blom baie swaar gedurende Oktobermaand. Moontlik bet die 

uitputting wat dit op die bosreserwes bet, tesame met die verwydering van 

fotosintetiese materiaal, tot gevolg dat plante meer vatbaar vir 

swaminfeksie is. 

Die belangrikste bevindings van bierdie studie is onteenseglik die 

verskil in opbrengs wat tyd en frekwensie van oes tot gevolg bet. Dit is 

baie duidelik dat 'n eenmalige oes per jaar boer opbrengste verseker as 

wanneer meer dikwels {maandeliks of twee-maandeliks) geoes word. Alle 

gegewens dui daarop dat 'n eenmalige oes rondom Maartmaand die boogste 

opbrengste lewer. Des gedurende Maartmaand bet volgens projeksie in sewe 

jaar 'n boer kumulatiewe produksie bemarkbare tee per bektaar gelewer as 

bosse wat twee-maandeliks geoes is oor 'n periode van 10 jaar en 86% van die 

kumulatiewe produksie van bosse wat maandeliks geoes is vir 'n leeftyd van 

13 jaar. Die netto-boerderyinkomste per jaar was 66% boer waar Maartmaand 

geoes is, teenoor waar maandeliks en 55% boer waar twee-maandeliks geoes 

is. Alhoewel 'n boer frekwensie van oes die leeftyd van rooibosteeplante 

aansienlik kon verleng, bet dit nie opgeweeg teen die verliese in opbrengs 

wat verkry is nie. 

Uit die ondersoek blyk dat terugsterwing 'n belangrike oesverlaging 

teweegbring. Oor die eerste vyf oesseisoene was die gemiddelde opbrengs 

39% laer waar terugsterwing in berekening gebring is as waar net die 

opbrengs van gesonde bosse in ag geneem is. Die uitskakeling van 

terugsterwing as faktor le egter op die weg van swambebeer of 

weerstandbiedende materiaal en nie by tyd en frekwensie van oes nie. 

Alhoewel geen betekenisvolle opbrengsverskille na drie oesseisoene verkry 

is tussen oesboogtes van 30 em en 45 em nie, was die aanduidings tog dat 
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die boer oeshoogte 'n gemiddelde produksieverhoging van 8% teweeggebring 

bet. Hierdie aspek behoort weer aandag te geniet. Net so is dit duidelik 

dat besproeiing 'n gemiddelde opbrengsverhoging van 27% kan veroorsaak. 

Hierdie resultaat is verkry met slegs drie besproeiings per jaar oor 'n 

periode van drie jaar. Ook hierdie aspek verdien verdere aandag. Verder 

blyk dit ook dat 'n toediening van 170 kg P/ha 'n gemiddelde oesverhoging van 

18% by besproeide persele en 10% by onbesproeide persele tot gevolg gehad 

bet. Die verskille was weliswaar nie betekenisvol nie maar moet meer 

intensief bestudeer word onder toestande waar grondontledings swakker 

vertoon as by die huidige proefpersele. 

Resultate behaal met die ondersoek dui ongetwyfeld daarop dat die 

huidige bedryfsgemiddelde opbrengs pe~ hektaar baie verbeter kan word deur 

meer wetenskaplike verbouingspraktyke toe te pas. Dit is ook duidelik dat 

rooibostee wel kompeterend en hoogs winsgewend kan wees waar dit onder 

beter vergelykbare toestande met ander gewasse verbou word. Uit die aard 

van die saak sou dit onprakties wees om voor te stel dat alle kommersiele 

aanplantings op medium potensiaal gronde en onder besproeiing verbou word. 

Die resultate lewer egter opwindende moontlikhede vir produsente wat wil en 

kan eksperimenteer met meer intensiewe en gekontroleerde verbouingsprak­

tyke. 
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3. DIE INVLOED VAN OESPRAKTYKE OP GROEI 

Inleiding 

Meerjarige gewasse is onderhewig aan bulle omgewing en aan bewerkings - of 

behandelingspraktyke oor die loop van 'n volle jaar. Hulle gedrag word 

verder ook bepaal deur invloede gedurende voorafgaande jare. Die reaksie 

van die plant word heel dikwels aan verlengings - of verdikkingsgroei van 

sekere plantdele of die plant as geheel gedurende die verloop van 'n seisoen 

gemeet. Taamlik algemeen word verkies om droemassatoename of afname te 

meet, omdat dit beide verlenging- en verdikkingsgroei insluit. 

Rutter (1957) het die jaarlikse groeisiklus van Pinus sylvestris plante 

tussen twee- en vyf jaar bestudeer deur boompies op 'n gereelde basis uit te 

haal en te weeg. Onder Suid-Afrikaanse toestande het Terblanche (1972) en 

Stassen (1980) by bladwisselende vrugtebome die droemassaverloop van 

boomdele en boompies as geheel oor 'n periode van 'n jaar gevolg. Van der 

Westhuizen (1980) het die droemassa van plantdele en plante as geheel vanaf 

14 dae tot 182 dae na plant bepaal vir Ehrharta calycina, 'n meerjarige 

polgras en Osteosper.mum sinuatum, 'n meerjarige karoobossie. As gevolg van 

praktiese beperkings word die tipe studies hoofsaaklik met jong potgeplante 

plantmateriaal uitgevoer. 

Dit blyk dat baie bladhoudende plante in gematigde streke, net soos 

bladwisselende vrugtebome, 'n duidelike ritmiese groeipatroon toon. Dit wil 

voorkom asof groei in alle gevalle gedurende die wintermaande verminder 

(Rutter, 1957; Kozlowski & Keller, 1966; Roux, 1968; Terblanche, 1972 en 

Stassen, 1980). 

In baie gevalle is navorsers ook geinteresseerd in die uitwerking van 

toegepaste behandelings op die droemassa. Steinke & Booysen (1968) het die 

droemassaverloop van toppe, krone en wortels van Eragrostis curvula vir 

verskillende snyfrekwensies aangetoon. Hulle bet bevind dat die aantal 

ontblarings die droemassa van alle plantdele verlaag bet. Van der 

Westhuizen ( 1980) bet bevind dat 0. sinuatum wat aan strawwe ontblaring 

onderwerp was ook 'n laer droemateriaalproduksie tot gevolg gehad bet. 

Verskeie navorsers bet aangetoon dat die frekwensie en intensiteit van 

ontblaring veral wortelmassas beinvloed (Oswalt, 1959; Barnes, 1961; 

Browns & Box, 1964; Opperman, 1967; Opperman, 1975 en Van der Westhuizen, 

1980). Soortgelyke bevindings is ook met swarttee verkry (Kathiravetpillai 

& Kulasegaram, 1982). 

 
 
 

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 



32 

Met hierdie ondersoek is die droemassaverloop van rooibostee plante oor 

hul tweede en derde jaar na plant onder veldtoestande nagegaan. Die doe! 

was om vas te stel tot watter mate die tyd en frekwensie van oes die 

droemassaverloop van plantdele en die plant as geheel beinvloed. 

Die tempo van droemassa-aanwas hou verband met n doeltreffende en 

effektiewe blaaroppervlakte. Daar is reeds aangetoon hoed at die 

vermindering in blaaroppervlakte lei tot n verlaging in droemassa. Van der 

Westhuizen ( 1980) bet aangetoon hoedat n strawwe ontblaring van beide E. 

aalyaina en o. sinuatum tydens die vroee groeistadium n afname in 

fotosintesetempo van die oorblywende gedeeltes tot gevolg gehad het. 

Aanvanklike negatiewe co2-absorpsie impliseer volgens hom dat die plante 

van bulle reserwes as energiesubstrate vir onderhoud en hergroei afhanklik 

is tot tyd en wyl nuwe blare in staat is om n bydrae te maak. 

Blaarouderdom speel ook n rol by die fotosintetiese kapasiteit van 

verskeie bladhoudende meerjarige gewasse. Larson (1964), Dickmann & 

Kozlowski (1968) en Gordon & Larson (1968) bet by Pinus resinosa aangetoon 

dat naalde van die huidige jaar n hoer fotosintese tempo bet as ouer naalde 

en dat fotosintetiese kapasiteit vinnig toeneem met droemassa toename 

gedurende die seisoen. Ouer blare van sitrusbome (Cameron, Mueller, 

Wallace & Sartori, 1952) en ander bladhoudende borne (Kozlowski, 1964; 

Kozlowski & Winget, 1964; Kozlowski & Clausen, 1965; Clausen & Kozlowski, 

1967; Dickmann & Kozlowski, 1970 en Splittstoesser & Meyer, 1971) dien 

blykbaar eerder as stoororgane en is fotosinteties minder aktief. 

In hierdie studie sal ook aandag gegee word aan die uitwerking van tyd 

en frekwensie van oes op die persentasie blare wat na oes oorbly onder die 

oestafel. Verder sal aandag gegee word aan die fotosintetiese kapasiteit 

gedurende die loop van n seisoen en die uitwerking van ontblaring daarop. 

Materiaal en metode 

Vier afsonderlike proewe is onderneem. 

Proef 1: Uitwerking van tyd en frekwensie van oes op droemassa van 

rooibostee oor n twee jaar periode. 

Proef 2: Uitwerking van tyd en frekwensie van oes op lengte- en massa-

groei. 

Proef 3: Uitwerking van tyd en frekwensie van oes op blaarmassa. 

Proef 4: Sekere aspekte van groei en fotosintese by rooibostee. 
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Proef 1: 

Monstermateriaal is verkry vanuit n kommersiele rooibostee-aanplanting op 

die plaas Pietersklip in die Clanwilliam distrik. Grondvoorbereiding en 

vestiging is gedoen volgens kommersiele praktyke. Omdat daar reeds 

voorheen teeplantasies op die grond gevestig was, is ou teelande eers 

gebrand. Die praktyk behels dat alle bosse uitgetrek en oor die 

grondoppervlakte versprei en aan die brand gesteek word (VanPutten, 1971). 

Agtereenvolgens is hierdie grond met n skeurploeg bewerk en hawer is 

gedurende 1977 gesaai. Die hawer is met n 100 kg 2:3:2 (22) kunsmismengsel 

bemes om grondreserwes op te bou. Nadat die hawer geoes is, is die grond 

in die somer van 1978 weer met n skeurploeg bewerk. 

Rooibosteesaailinge (afkomstig vanaf n plaaslike kweker) is gedurende 

Augustus 1978, na die eerste goeie reens, gevestig. n Meganiese planter is 

gebruik om plante teen n plantdigtheid van 8 000 per hektaar te vestig. 

Die maandelikse reenval gedurende die proeftydperk word in Tabel 3.1 

opgesom. Plante is toegelaat om vir een jaar te groei, waarna behandelings 

toegepas is. Alvorens met behandelings begin is, is 750 bosse noukeurig 

geselekteer (t. o. v. groeikrag en groeiwyse) en duidelik gemerk. Hierdie 

gemerkte bosse was oor n oppervlakte van ongeveer een hektaar versprei. 

Sover prakties toelaatbaar is gepoog om behandelings ewekansig te versprei, 

maar geen streng statistiese uitleg kon gevolg word nie. Onkruidbeheer is 

toegepas deur te skoffel. 

Behandelings wat toegepas is en periodes waaroor monsters geneem is, 

word diagrammaties uiteengesit in Figuur 3 .1. Hieruit blyk dit dat vyf 

oesbehandelings toegepas is nl. 

I) Bosse wat geen top of oes ontvang bet nie (Sien Plaat 3.1). 

2) Bosse wat gedurende Mei 1979 getop is op n hoogte van 30 em en daarna 

gedurende Novembermaand 1979 en weer gedurende Novembermaand 1980 

geoes is (Sien Plaat 3.2). 

3) Bosse wat gedurende Mei 1979 getop is op n hoogte van 30 em en daarna 

gedurende Januariemaand 1980 en Januariemaand 1981 geoes is (Sien 

Plaat 3.2). 

4) Bosse wat gedurende Mei 1979 getop is op n hoogte van 30 em en daarna 

gedurende November 1979, Mei 1980, November 1980 en Mei 1981 geoes is 

(Sien Plaat 3.3). 

5) Bosse wat gedurende Mei 1979 getop is op n hoogte van 30 em en daarna 

gedurende Mei 1980 en Mei 1982 geoes is (Sien Plaat 3.3). 
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FIGUUR 3.1 Skedule von oestye en monsternemingsperiodes van rooibosplante 
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a 
b 
c 

Mei 1979 
Julie 1979 
Oktober 1979 

d November 1979 
e Mei 1980 
f November 1980 

Plaat 3.1 Vegetatiewe ontwikkel·ing van A.sDalatnus 
lineari~ wat geen top of oes behandeling na 
olant ontvang het nie <geplant Augustus 1978>. 
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Plaat3.2 Vegetatiewe ontwikkeling van AsQalatbus_lioea[JS 
wat in Mei 1979 getop is en daarna elke jaar in 
November <a-c> en Januarie <d-f> geoes word op 
7\0 em bonate Cgeplant Augustus 1978). 
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P1aat 3.3 Vegetatiewe ontwikkeling van Aspa1athus_ linearis 
wat getop is in Mei 1979 en jaarliks op 30 em 
hoogte geoes word in November en Mei <a-d> of net 
MPi ce en f> <qeplant Augustus 1978>. 
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* TABEL 3.1 Reenval as maandelikse neerslag (mm) gedurende die periode van 

die proef 

1978 1979 1980 1981 

Januarie 11,9 11,7 29,2 21,8 

Februarie 9,7 10,2 9,4 2,0 

Maart 10,2 2,5 0,0 15,5 

April 40,6 3,8 45,7 33,5 

Mei 33,8 70,9 75,2 9,7 

Junie 12,2 83,6 77,7 68,1 

Julie 8,6 41,1 15,5 102,4 

Augustus 103,6 48,3 72,4 132,6 

September 46,3 39,1 16,8 81,8 

Oktober 11,1 49,3 22,4 9,7 

November 14,2 3,0 62,0 27,9 

Desember 17,3 0,0 25,9 5,1 

Totaal 319,5 363,5 452,2 510,1 

* Gemeet op Die Berg, grensplaas aan Pietersklip 

Uit Tabel 3.1 blyk dit dat merkbare reenval normaalweg voorkom tussen April 

en September, met minder reen gedurende Desember en Januarie. 
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Met monsterneming is maandeliks ses bosse per spesifieke behandeling 

uitgehaal. Met monsterneming is ook seleksie toegepas, deurdat bosse met 

afwykende groeiwyses uitgesluit is. Bosse is elke keer opgedeel in drie 

dele: 

i) 

ii) 

iii) 

Bodele (normaalweg die gedeelte wat geoes word d.w.s. boer as 30 em 

bokant grondoppervlak). 

Stam 

Wortels (tot een meter diepte) 

Hierna is die dele van twee bosse bymekaar gevoeg. 

gewas is, is dit opgekerf en in linnesakkies toegemaak. 

Nadat materiaal 

Oonddroging vir een uur by 100°C en daarna by 70°C tot konstante massa 

is toegepas. Droemassabepalings is gemaak en elke keer deur twee gedeel om 

die gemiddeld per bos of deel van 'n bos te verkry. Monsters is hie rna 

gemaal, verpoeier en in lugdigte glasbottels opgeberg vir ander ontledings. 

Daar was dus elke keer drie herhalings vir elke monsternemingsdatum. 

Proef 2 

Met oestyd is lengtegroei en massa wat afgesny word, geneem. Dieselfde 

proefmateriaal is vir die doel gebruik as wat in Deel 2 beskryf is. 

Hierdie waardes is gebruik om die gemiddelde lengtegroei per jaar sowel as 

die kumulatiewe lengtegroei per behandeling te bereken. Verder is die 

kumulatiewe massagroei ook bereken. 

Proef 3 

Om die uitwerking van oesfrekwensie op uiteindelike blaarmassa te bepaal is 

12 bosse, net voor die eerste oesseisoen, binne 'n kommersiele aanplanting 

te Clanwilliam geselekteer. 

Hiervan is vier bosse elke keer gebruik om (i) driemalig, (ii) tweemalig 

en (iii) eenmalig op 'n hoogte van 50 em te oes. Met die laaste oes 

gedurende Februarie is die bogrondse gedeeltes afgesny en gelaat om 

lugdroog te word. Hierna is die blare van elke gedeelte verwyder en blaar­

sowel as stingelmassa is geneem. 

Proef 4 

Gedurende Mei 1985 is rooibostee-steggies in polietileenhouers in 'n 

sandmedium gevestig en elke dag besproei tot versadigingspunt. Gedurende 

Februarie 1986 is plante oorgeplant in asbeshouers (21 em binnemaat en 
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54 em lengtemaat). Die grondmengsel bet bestaan uit 1 deel filtersand, 

6 dele fynsand en 4 dele grond. Per kubieke meter mengsel is 15 g 

superfosfaat en 0,5 g KAN toegedien. Die mengsel se pH was 5,5 (KCl). 

Plante is binne n glashuis gehou en twee keer per week besproei met een 

liter water. Net na plant is alle plante op 25 em lengte vanaf die 

grondoppervlak afgesny en daarna toegelaat om onversteurd te groei. 

Die volgende vyf behandelings was beoog: 

1) Kontrole wat glad nie geoes word nie. 

2) Oes Novembermaand 1986 op 30 em hoogte vanaf grondoppervlak. 

3) Oes November-, Januarie- en Maartmaand. 

4) Oes Maartmaand. 

5) Oes Meimaand. 

As gevolg van onvoorsiene tegniese probleme met glashuise kon net 

behandeling 1 en 2 tot Desembermaand uitgevoer word. Lengtegroei en 

co 2-opname is periodiek gedurende die periode gemeet. 
-1 

Totale co2-opname (~£ £ ) is bepaal met behulp van n ADC-merk 

II-infrarooigasanaliseerder, volgens n oops is teem, aan die hand van die 

prosedures van Catsky, Janae & Jarvis (1971). 

Om n nullesing te verkry t.o.v. co
2
-konsentrasie, is suiwer co

2
-vrye lug 

deurgestuur. Die instrument is gekalibreer d.m.v. droe lug met n bekende 

co2-konsentrasie as standaard. Om fluktuerende co2-konsentrasie naby die 

grondoppervlak te vermy, is atmosferiese lug op n hoogte van vyf meter 

bokant die grond getrek. Die lug is gedroog deur dit deur silikagel te 

stuur. Die vloeispoed van die lug was gedurende die eerste drie maande op 

10 liter per minuut en daarvan weer op 20 liter per minuut konstant gehou. 
-2 -1 

Die ligintensiteit tydens meting het gewissel rondom 1 200 ~ E m s • 

Plante is in n lugdigverseelde deursigtige kuvet geplaas en afgedig om 

gaswisseling vanuit die grond te verhoed. Temperature in die kuvette is op 

ongeveer 30°C gehou. Plante is vir een uur gelaat om aan te pas voordat 

lesings geneem is. 

Resultate en bespreking 

Proef 1 

In die gedee1te word die invloed van oesbehandelings op die seisoensver-

anderinge in droemassa grafies uitgebeeld. Die droemassa van die bos as 

geheel verteenwoordig die droemassas van die bodele, stam en wortels. Om 

die nodige perspektief te verkry oor die bydrae van die afsonderlike dele, 

word die persentasieverspreiding tussen bosdele in Tabel 3.2 opgesom. 
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YABEL 3.2 Paraeo~aaia varapraidios van droiaaasa in rooiboa~eeplao~e vir verakilleode oeabehaodeliosa 

Da~u. 

6/79 

7/79 

8/79 

9/79 

10/79 

11/79 

12/79 

1/80 

2/80 

3/80 

4/80 

5/80 

6/80 

7/80 

8/80 

9/80 

10/80 

11/80 

12/80 

1/81 

2/81 

3/81 

4/81 

5/81 

Bodele 

58,9 

58,9 

60,1 

60,2 

57,5 

60,2 

59,1 

59,1 

64,5 

63,6 

62,6 

62,6 

b1,1 

61,3 

63,1 

63,3 

66.7 

66,6 

GeeD Oea 

24,3 

23,8 

23,7 

23,2 

25,4 

23,6 

23,6 

24,0 

20,3 

21,1 

21,3 

20,7 

20,1 

19,4 

19,0 

18,3 

17,5 

17,2 

Wor~ela 

Noveaberaaaod oes 

Bodele 

0 

3,1 

6,0 

24,4 

50,3 

53,7 

12,3 

39,1 

48,8 

50,3 

52,3 

53,7 

52,5 

53,3 

56,7 

62,6 

62,1 

61,7 

s~ •• 

61,2 

59,8 

57,6 

45,2 

31,4 

28,4 

49,2 

35,5 

31,3 

31,9 

30,5 

29,2 

29,3 

28,3 

25,9 

20,7 

21,3 

21,5 

Wor~ela 

38,8 

37,1 

36,4 

30,3 

18,2 

17,9 

38,5 

25,3 

19,9 

17,8 

17,2 

17,1 

18,2 

18,4 

17,3 

16,7 

16,6 

16,8 

Jaouariwaaaod oea 

Bodele 

0 

3,1 

6,0 

24,4 

50,3 

53,7 

49,9 

50,9 

3,1 

13,8 

20,5 

25,4 

28,0 

31,1 

49,9 

52,5 

56,1 

57,3 

58,8 

57,9 

s~a• 

61,2 

59,8 

57,6 

45,2 

31,4 

28,4 

30,6 

29,3 

61,2 

55,1 

51,5 

51,0 

49,9 

42,0 

32,2 

30,0 

26,8 

26,5 

25,2 

23,7 

Wor~els 

38,8 

37,1 

36,4 

30,3 

18,2 

17,9 

19,5 

19,8 

35,7 

31,1 

28,0 

23,6 

22,1 

20,9 

17,8 

17,5 

17,2 

16,3 

16,0 

18,5 

Noveaberaaand- sovel 

as Hei-and oes 

Bodele 

0 

3,5 

6,5 

25,8 

50,0 

53,7 

12,3 

37,9 

48,8 

50,3 

52,3 

52,8 

0 

0 

4,5 

11,7 

30,7 

35,9 

0 

22,1 

28,2 

32,0 

34,5 

38,4 

s~aa 

74,6 

63,7 

62,1 

47,6 

31,4 

28,4 

49,2 

34,4 

31,3 

31,9 

30,5 

28,7 

62,4 

63,4 

62,8 

56,1 

39,3 

38,5 

59,1 

46,2 

46,5 

44,6 

40,4 

38,0 

Wor~ela 

25,4 

32,8 

31,4 

26,6 

18,2 

17,9 

38,5 

27,7 

19,9 

17,8 

17,2 

18,5 

37,4 

36,6 

37,2 

32,2 

29,9 

25,5 

40,9 

31,7 

25,3 

23,4 

25,1 

23,7 

Bodele 

0 

3,1 

6,0 

24,4 

50,3 

53,7 

54,5 

55,4 

64,7 

63,9 

64,7 

66,1 • 

0 

0 

1,9 

5,6 

23,4 

35,1 

42,9 

48,4 

49,8 

50,7 

51,5 

51,7 

61,2 

59,8 

57,6 

34,2 

31,4 

28,4 

27,8 

26,6 

20,7 

21,2 

19,2 

17,5 

52,3 

51,2 

49,9 

46,2 

40,9 

33,4 

29,6 

27 ;3 

26,3 

25,6 

25,2 

24,8 

Wor~els 

38,8 

37,1 

36,4 

30,3 

18,2 

17,9 

17,7 

18,0 

14,6 

14,8 

16,2 

16,4 

47,7 

48,8 

48,1 

48,1 

35,7 

31,5 

27,5 

24,3 

24,0 

23,7 

23,3 

23,5 
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Uit Tabel 3.2 blyk dit dat die droemassa van die bodele (volgens 

definisie is dit die deel van die bos wat met oes verwyder word) verreweg 

die grootste bydrae maak tot die droemassa van die bos as gebeel. Van 

bosse wat nie geoes is nie, maak die bodele tussen 59% en 67% uit, terwyl 

die stam tussen 17% en 25% en die wortels tussen 15% en 19% uitmaak. By 

swarttee het Magambo ( 1980) die plante opgedeel in blare, raamwerk en 

wortels. Hy vind dat die droemassa van die wortels 25% uitmaak van die 

totale droemassa, met die blare 9% en die raamwerk 66%. Die rooibostee­

plant se blare maak beelwaarskynlik n heelwat groter bydrae tot die totale 

droemassa as die 9% by swarttee. Dit moet ook in gedagte gebou word dat 

oes van rooibostee meer as net die verwydering van blare behels. So 

byvoorbeeld word 61,7%, 57,9% en 51,7% droemassa van die bos as geheel 

onderskeidelik met oes gedurende November 1980, Januarie 1981 en Mei 1982 

verwyder. Waar tweemalig geoes is, is 35,9% gedurende November 1980 en 

38,4% gedurende Mei 1981 verwyder. 

In Figuur 3.2 word die tendense in droemassa gedurende die tweede en 

derde jaar na plant, vir verskillende oesbebandelings uitgebeeld. Hierdie 

tendense word aangetoon vir die bos as geheel, die afsonderlike bosdele en 

ook vir die droemassa van die bos as gebeel waar gekorrigeer is vir die 

droemassa wat elke keer met oes verwyder is. 

Figuur 3. 2 toon dat oes in alle gevalle 'n verlaging in droemassa 

teweegbring teenoor waar nie geoes is nie. By die droemassa van die bodele 

is dit logies omdat dele fisies verwyder word. 

waarneembaar by dele soos die stam en wortels. 

Die tendens is egter ook 

Wanneer die totale droe-

massa gekorrigeer word vir dit wat weggeneem word, is dit duidelik dat 

verwydering ook 'n invloed bet op die oorblywende gedeeltes en op 

toekomstige ontwikkeling van die plant omdat die droemassa wat verwyder is 

weer bygetel is. 

Die droemassa van die bos as geheel waar nie getop of geoes is nie, het 

eers skerper begin toeneem vanaf Januarie gedurende die tweede jaar na 

plant. Vanaf Januarie tot Mei was daar 'n toename van 374,1 g waarvan 

243,6 g in die bodele, 68,6 g in die stam en 61,9 g in die wortels was. 

Tussen Mei en Julie was daar net 'n geringe toename in die droemassa van die 

bos as gebeel, hoofsaaklik as gevolg van 'n toename in droemassa in die 

wortels. Vanaf Julie tot November bet die droemassa in die bos as geheel 

met 387,1 g toegeneem. Hiervan het die bodele 293,1 g, die stam 51,5 g en 

die wortels 41,5 g bygedra. 

Die periode van geringe droemassa toename in die bos as gebeel word ook 

deur bosse wat gedurende November geoes word, aangetoon maar tot 'n mindere 

mate by bosse wat gedurende Januarie geoes word. By bosse wat gedurende 
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Mei en November sowel as Mei geoes word, begin die toename in droemassa nie 

vanaf Julie nie, maar eers werklik vanaf September. Verskeie navorsers bet 

aangetoon hoe die tempo van hergroei by grasse, he ide en karoobossies 

aansienlik afgeneem bet indien dit later in die groeiseisoen ontblaar word 

(Tainton & Booysen, 1963; Colby, Drake, Field & Dreowski, 1965; Grant, 

Barthram, Lamb & Milne, 1978 en Van der Westhuizen, 1980). Hierdie beter 

prestasie van plante wat vroeer in die groeiseisoen gesny word, moet 

waarskynlik aan die langer periode, waartydens aktiewe groei na sny weer 

kan plaasvind, toegeskryf word. 

Dit wil ook voorkom asof bosse wat vroeer in die groeiseisoen geoes 

word, se droemassa vroeer in die daaropvolgende groeiseisoen begin 

verminder. Waar gedurende November geoes is, bet 'n toename van 256,6 g 

vanaf Julie tot September voorgekom. Hierna was die toename in droemassa 

meer geleidelik. Met oes gedurende November 1980 is 389,6 g droemassa van 

die bos verwyder. Met oes gedurende Januarie bet 'n toename in droemassa 

van 336,7 plaasgevind vanaf Junie tot Oktober en daarna bet die droemassa 

meer geleidelik gestyg. Met oes gedurende Januarie 1981 is 369,3 g 

droemassa verwyder. Met oes gedurende Mei, bet die droemassa met 243,9 g 

toegeneem vanaf September tot Januarie en meer geleidelik daarna. Oes 

gedurende Mei 1981 bet 390,5 g droemassa verwyder. Met oes gedurende 

November sowel as Mei bet die droemassa toegeneem vanaf Augustus tot 

November met 146, 1 g en 144,0 g is deur oes verwyder. Daarna bet die 

droemassa weer toegeneem vanaf Desember tot Mei 1981 met 295,6 g en 210,9 g 

is met oes verwyder. 

Gedurende Novembermaand 1980 was die droemassa van wortels waar bosse 

gedurende Meimaand geoes is, ongeveer 90% van die waar glad nie geoes is 

nie. Waar gedurende November-, Januarie- en November- sowel as Meimaand 

geoes is, was die ooreenstemmende syfers 62%, 55% en 59%. Dit blyk dus dat 

oes gedurende die vroeer groeiseisoen, wortelmassa meer nadelig beinvloed 

bet as wanneer gedurende die winter geoes word. Mil thorpe & Davidson 

(1966) se bevinding, dat volwasse blare nodig is vir die handhawing van 

wortelaktiwiteit en Opperman (1975) se bevinding, dat wortelgroei beperk is 

tot lae bogrondse aktiwiteit, verklaar die huidige resultate. Nie alleen 

word die blare wat wortelgroei moet onderhou verwyder nie, maar die groei 

en ontwikkeling van nuwe blare word gestimuleer. Wortelgroei sal dus 

daaronder lei, aangesien wortelgroei tot 'n groat mate afhanklik is van die 

oortollige energiesubstrate nadat in die behoeftes van bogrondse groei 

voorsien is en gedurende periodes wanneer bogrondse groei verminder 
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(Priestley, 1964; Priestley, 1969 by appelbome; Opperman, 1975 by grasse 

en Vander Westhuizen, 1980 by karoobossies). 

Gedurende November 1980 was die gekorrigeerde droemassa van bosse waar 

November, Januarie, November sowel as Mei en Mei geoes is, respektiewelik 

75%, 72%, 69% en 88% van die droemassa van bosse wat glad nie geoes is nie. 

Standaardafwykings rondom oestye word in Bylae Tabel 3.1 aangegee. 

Proef 2 

Die gemiddelde lengtegroei per j aar vir aanplanting 1 en aanplanting 2 

gemeet vir onderskeidelik vyf en vier oesseisoene word in Figuur 3. 3 

weergegee. Waar maandeliks (140,2 em in aanplanting 1 en 129,2 em in 

aanplanting 2) of twee-maandeliks (136,3 em vir aanplanting 1, en 119,4 em 

vir aanplanting 2) geoes is, was die uiteindelike lengtegroei per seisoen 

in beide gevalle betekenisvol meer as enige van die ander oesbehandelings. 

Daar was egter geen betekenisvolle verskil in lengtegroei tussen bosse wat 

die Maart- en Meimaand oesbehandelings ontvang bet nie. Die bosse wat die 

Meimaand oesbehandeling ontvang bet se lengtegroei was egter betekenisvol 

minder (99,0 em) as waar gedurende November- en Maartmaand (110,9 em) geoes 

is. In die geval van proefaanplanting 2 was daar geen betekenisvolle 

verskil in lengtegroei tussen behandelings waar Maart- (102,4 em), 

Januarie- (91,3 em) of November- en Januariemaand (95,4 em) geoes is nie. 

Figuur 3.4 dui maar net dieselfde aan as wat met Figuur 3.3 beskryf is. 

In hierdie geval word egter aangetoon hoe kumulatiewe lengtegroei vir die 

verskillende oesfrekwensies verskil oor die seisoen. Waar maandeliks 

(166 em) en twee-maandeliks (156 em) geoes is, was die lengtegroei 

betekenisvol boer as waar gedurende November- en weer Meimaand ( 126 em) 

geoes is. Eenmalige oes gedurende Meimaand was weer betekenisvol laer 

( 102 em) as waar gedurende November- sowel as Meimaand geoes is. Die 

kromme toon aan dat die tempo van lengtegroei vinniger was vanaf November­

tot Maartmaand. Daarna bet die tempo van lengtegroei afgeneem. 

Figuur 3. 5 toon die gemiddelde massagroei per bos per seisoen, bokant 

die oestafel vir verskillende oesfrekwensies aan. In teenstelling met 

lengtegroei is massagroei (varsmassa in die geval) waar twee-maandeliks 

geoes word, aan die einde van die groeiseisoen betekenisvol minder 

( 2 113 g) as waar eenmalig geoes word (3 037 g), met die massagroei van 

tweemalige oes gedurende November en weer Meimaand se massagroei (2 551 g) 

tussen die twee. Dit is in ooreenstemming met die bevindings van Magambo & 

Connell (1981) wat met swarttee gevind bet dat die biomassa per ha 36% laer 

was waar op n gereelde basis gepluk is as waar nie gepluk is nie. Mag ambo 
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( 1981 ) bet ook gerapporteer dat die pluk van swart tee die kumulatiewe 

droemassa verminder bet maar nuwe lootgroei gestimuleer bet. 

Proef 3 

Die uitwerking van oesfrekwensie op die blaarmassa, soos bepaal gedurende 

Februariemaand, word in Tabel 3.3 opgesom. 

TABEL 3.3 Die invloed van drie oesfrekwensie op blaarmassa van A. linearis 

Oesfrekwensie Blaarmassa (g) Blaarmassa (g) % Blare Blaarmassa as % Blaarmassa/ 
deel geoes deel onder verwyder * van totale stingel massa 

oestafel geoeste l'lassa van geoeste 
mated aal 

** Eenmalig 136 (136) 7 95,1 41 0,7 

** Tweemalig 65 (109,8) 17 79,3 50 1,0 

** Dri emal i g 34 (111,3) 37 47,9 55 1,2 

KBV 
T 

( 0,05) 44 20 18 5 0,2 

* Lugdroe massas 

** Kumulatiewe blaarmassa vir al die oeste in hakies 

Uit Tabel 3.3 is dit duidelik dat die blaarmassa wat per oes verwyder word, 

wanneer eenmalig geoes word (136 g), betekenisvol verskil teenoor wanneer 

tweemalig (65 g) of driemalig (34 g) geoes word. 

veroorsaak dan ook n strawwe ontblaring van 95,1%. 

n Eenmalige oes 

Dit verskil nie 

betekenisvol van die 79,3% wat met n tweemalige oes verwyder word nie, maar 

be ide die persentasie ontblarings is betekenisvol meer as die 47,9% waar 

driemalig geoes word. Dit is duidelik dat die boer frekwensie van oes tot 

gevolg bet dat n boer blaarmassa onder die oestafel verkry word. Dit kan 

sekerlik daaraan toegeskryf word dat die boer frekwensie van oes, apikale 

oorheersing verminder, sodat laterale groei met blare aan ontwikkel. Die 

beter blootstelling van die bosse se basis gedeeltes aan sonlig, mag ook n 
invloed he wat ontwikkeling op daardie gedeeltes stimuleer. Hierdie 

resultate is in ooreenstemming met die illustrasie wat in Plaat 2.2 in Deel 

2 uitgebeeld word. Die boer frekwensie van oes bet ook n positiewe effek 

op die blaar- tot stingelmassa verhouding. Waar driemalig geoes is, 
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verteenwoordig die blaarmassa 55% van die totale geoeste gedeelte en dit is 

betekenisvol boer as die 41% in die geval van n eenmalige oes. Ook wanneer 

tweemalig geoes word, was die 50% blaarmassa betekenisvol boer as wanneer 

eenmalig geoes word. Dit bring mee dat die blaar- tot stingelmassa 

verhouding vanaf 0, 7 waar eenmalig geoes is, verhoog bet tot 1, 0 waar 

tweemalig en 1, 2 waar driemalig geoes is. Stingels kry nie kans om tot 

d ieselfde mate te verdik en te verhout wanneer meermalig geoes word 

wanneer net eenmalig geoes word nie. 

Proef 4 

as 

In Figuur 3. 6 word die lengtegroei en co
2

-opname van rooibostee plante 

vanaf Augustus- tot Desembermaand aangetoon. n Gedeelte van die plante is 

gedurende Novembermaand op 30 em hoogte geoes. Die uitwerking van hierdie 

oes, wat die wegsny van alle nuwegroei behels, word in dieselfde figuur 

uitgebeeld. 

Uit Figuur 3. 6 blyk dit dat lengtegroei vinnig toegeneem het vanaf 

Augustusmaand tot aan die einde van die proefperiode, Desembermaand, toe n 
lengte van 54 em bereik was. Die co2-opname gedurende die winter was baie 

-1 
laag (2 llR. .e ) maar het saam met die lengtegroei begin toeneem tot dit 

68 R. R. -
1 was i D b d B d ll n esem ermaan • osse waarvan ie nuwe groei gedurende 

Novembermaand met oes verwyder is, se co2-opname, het skerp gedaal vanaf 

56 11£ R.- 1 tot 19 11£ .e-1 • N d · h di · CO ~ ~ a 1e oes et e nuwe groe1 en 2-opname weer 

toegeneem. Die lengtegroei bet tot Desembermaand toegeneem vanaf 0 tot 

5 em en die co2-opname vanaf 19 tot 34 ll.e .e-
1

• 

Standaardafwykings word in Bylae Tabel 3.2 aangegee. 

Clark (1961) beskryf hoedat die nuwe naalde van Picea glauca en Abies 

baZsamea aanvanklik n lae fotosintesetempo toon, maar progressief toeneem 

met die verloop van die groeiseisoen. Sasaki & Kozlowski (1967) skryf die 

stadige toename in fotosintesetempo van Pinus resinosa saailinge vroeg in 

die groeiseisoen aan n kleiner blaaroppervlakte toe. Clark (1956) 

rapporteer dat die nuwe blare van Abies baZsamea meer co2 vrystel met 

respirasie as wat dit opneem vir fotosintese en Kozlowski & Gentile (1958) 

demonstreer n merkbare toename in respirasie van Pinus strobus met bot. 

Dit wil dus voorkom asof fotosintese van huidige naalde vroeg in die 

seisoen laag is as gevolg van n klein blaaroppervlakte en n hoe respirasie 

tempo. Daar is egter ook ouer, reeds volwasse blare teenwoordig. 

Kozlowski & Winget (1964) vind egter dat nuwe naalde van Pinus resinosa 

relatief onbelangrik is om koolhidrate te verskaf vir vroee groei, maar dat 

die verwydering van een-jaar-oue blare n drastiese effek bet op lootgroei. 
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Dickmann & Kozlowski ( 1968) vind ook dat die een-jaar-oue naalde die 

verskaffers van fotosintetiese produkte is in die geval van P. resinosa. 

Dit wil dus voorkom asof die ouer blare, veral die een-jaar-oue naalde 

dien as stoororgane vir assimilate. Dit mag wees dat die vlakke van 

hierdie assimilate in die naalde optree om die fotosintesetempo daarvan te 

onderdruk, soos bespreek in 'n oorsigartikel deur Neales & Incoll ( 1968). 

Rooibosteeplante het ook naalde en dit wil voorkom asof die resultate 

verkry ook dui op 'n soortgelyke situasie as hierbo uiteengesit. 

Gevolgtrekkings 

Resultate dui daarop dat groei (lengte- en massagroei) van die oesbare 

gedeelte van die rooibosteeplant hoofsaaklik tussen Augustus- en Meimaand 

plaasvind. Dit is dan ook gevind dat bosse wat gedurende Meimaand geoes 

is, se bodele eers weer vanaf Augustusmaand begin groei het. Bosse wat 

gedurende November- en Januariemaand geoes is, het reeds ongeveer 'n maand 

later weer meetbare hoeveelhede groei gemaak. 

Van belang is die feit dat die oesbare gedeelte van die rooibosteeplant 

'n oorheersende aandeel uitmaak van die droemassa van die bos as geheel. As 

in ag geneem word dat ongeveer 50 tot 60% d-roemassa elke keer met 'n 

eenmalige oes verwyder word, is dit duidelik dat oes 'n verdwergende effek 

moet he. Waar gedurende die groeiseisoen geoes word, word die worteldroe­

massa veral verminder teenoor waar glad nie of gedurende die rusperiode 

geoes word. 

Die totale droemassa van die bos as geheel waar gekorrigeer is vir oes­

massa wat verwyder is, toon duidelik die geheeleffek van oesbehandelings. 

Gedurende Novembermaand 1980 (d.w.s. die derde jaar na plant) was die 

totale droemassa van die bosse wat gedurende Meimaand geoes word, 88% van 

die wat glad nie geoes is nie. Waar gedurende die groeiseisoen geoes is 

(November- of Januariemaand) was die ooreenstemmende syfers tussen 72 en 

75%. Waar tweemalig (November- sowel as Meimaand) geoes is, was die 

droemassa verminder tot 69% van bosse wat glad nie geoes is nie. Verder 

moet in ag geneem word dat die oesbare gedeelte tot 'n groot mate bestaan 

uit fotosintetiserende materiaal (blare en groen stingels). Daar is gevind 

dat gemiddeld ongeveer SO% van die oesbare gedeelte op 'n droemassa basis 

die blare verteenwoordig. 

Deur eenmalig te oes word ongeveer 95% van die totale blaarmassa van die 

bos verwyder. Oesfrekwensies van twee- en driemalig het 'n kleiner 

persentasie van die totale blaarmassa verwyder en het blaarontwikkeling 

onder die oestafel gestimuleer. Totale blaarmassa bet egter verminder soos 
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oesfrekwensies toegeneem bet. Dit is dan ook aangetoon dat vermeerdering 

in oesfrekwensies die totale jaarlikse lengtegroei gestimuleer bet, maar 

die totale oesbare massa verlaag bet. 

Interessant is die feit dat die rooibosteeplant wat bladhoudend is, 

gedurende Augustusmaand n baie lae co
2

-opname tempo bet, en dat die opname 

saam met aktiewe groei verhoog tydens die groeiseisoen. Dit kan nie slegs 

aan lae temperatuur of hoe respirasie gedurende daardie periode gewyt word 

nie, maar moet, veral by die ouer blare, eerder aan n werklike lae vermoe 

om C0 2 op te neem toegeskryf word. Dit mag wees dat die volwasse naalde 

van rooibostee, net soos gevind by Pinus spesies, dien as opbergingsplek 

vir reswerwes en dat jong ontwikkelende naalde mettertyd die co
2

-opname 

funksie vervul soos wat dit in grootte en hoeveelheid toeneem. Waar al die 

nuwe groei gedurende Novembermaand verwyder is, bet die co
2

-opname egter 

met slegs 66% gedaal, wat daarop dui dat die ouer blare onder die oestafel 

op daardie stadium wel n rol gespeel bet ten opsigte van co
2
-opname. 

Hierdie hele aspek behoort in toekomstige navorsing meer aandag te geniet. 
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BYLAE 

Bylae TABEL 3.1 Droi .. ssa (&) vir verakilleDda oeabehandelings en boadele met oeatyd a. die atandaardafwyking* op 

daardie atadiua aan te dui 

Oeabehandeltna• Bod ale Staa Wortela Bos as gebeel 

Haaode van oea 

Gaen oea 
~-and 1980 156,7 (+ 15,1) 63,7 (+ 8,1) 44,8 (+ 7,2) 265,1 (+ 39,9) 
Me t..and 1980 400,3 <+ 25,2) 132,2 <+ 8,1) 106,7 <+ 7,2) 639,2 c+ 39,9) 
Mov-ber..and 1980 707,7 (~ 35,8) 183,0 (~ 12,7) 172,4 (~ 17,1) 1063,0 (~ 62,6) 

Oea Noveaberaaaod 
Nov.-ber..and 1980 389,6 <:t 9,4) 135,5 <:t 17. 7) 106,2 <:t 5,2) 631,4 <:t 30,7) 

Oea Januarieaaaod 
Januari_.Dd 1980 117,5 (+ 8,7) 67,6 (+ 10,7) 45,8 (+ 4,2) 230,8 (+ 22,7) 
Januart-.aand 1981 369,3 (~ 12,9) 151,0 (~ 6,3) 117,7 (~ 6,4) '637,9 (~ 22,9) 

Oes Mov-ber- sowel as Meimaand 
Mei-aocl 1980 162,7 <:t 12,8) 88,5 (+ 8,1) 51,9 (+ 2, 7) 53,1 (+ 23,1) 
Noveabar..and 1980 144,0 (+ 13,8) 154,5 <+ 13,2) 102,2 <+ 7,4) 400,7 <+ 33,8) 
"-1-•od 1981 210,9 (~ 15,4) 208,7 (~ 25,2) 130,1 (~ 8,1) 549,7 (~ 47,6) 

Oea Meiaaaod 
Met-and 1980 381,6 (+ 21,9} 101,0 (+ 9,1) 94,8 (+ 3,4) 577,3 (+ 34,0) 
Me iaaand 1981 390,5 (~ 10,4) 187,0 (~ 8,3) 178,1 (~ 2,6) 755,5 (~ 20, 7) 

* Standaardafwyking in hakies 
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Bylae TABEL 3.2 Lengtegroei en co2-opname om * standaardafwyking aan te dui 

Datum Dae Lengtegroei co2-opname (ll££-1) 

15/8/86 0 0,5 2 <± 0,5) 

5/9 21 5,4 <± 2,1) 12 <± 0,6) 

12/9 28 9,2 <± 3,3) 14 <± 3,1) 

19/9 35 14,1 <± 4, 1) 17 <± 3, 5) 

26/9 42 18,4 <± 5,5) 21 <± 3,6) 

8/10 54 26,1 <± 6,3) 33 <± 3,8) 

20/10 66 32,7 <± 7,5) 37 <± 4,6) 

7/11 83 42,0 <± 7, 6) 46 <± 4,9) 

19/11 95 48,0 <± 7, 8) 56 <± 3,9) 

3/12 109 52,0 <:±: 8,2) 65 <± 5, 6) 

10/12 116 54,0 <± 8,3) 68 <± 5,3) 

* Standaardafwyking in hakies 
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4. DIE INVLOED VAN OESPRAKTYKE OP KOOLHIDRAATRESERWES 

lnleiding 

Die begrip waarvolgens die verspreiding van fotosinteseprodukte in die 

plant beweeg tussen produksie- en vraagpunte is reeds welbekend. Na gelang 

van die tyd van die jaar kan verskillende weefsel en organe optree as 

setels van produksie of aanvraag. Normaalweg word fotosinteseprodukte deur 

die blare verskaf, maar gedurende die vroee groeiseisoen ontwikkel nuwe 

groei ten koste van koolhidraatreserwes. Verder mag sekere plantmanipu­

lasies ook die rigting van assimilaatbeweging vir 'n korter of !anger 

periode wysig. 

Alkoholoplosbare suikers sluit die groep van mono- en disakkariede in. 

Hierdie koolhidrate word beskou as die labiele poe!, die skakel tussen die 

"aktiewe" en "opgebergde" vorm asook die vorm waarin koolhidrate getrans­

lokeer word (Priestley, 1962; Davidson & Milthorpe, 1966; Wardlaw, 1968 

en Salisbury & Ross, 1969. Stysel aan die anderkant word algemeen beskou 

as die belangrikste vorm waarin energie in meeste meerjarige gewasse 

opgeberg word (Priestley, 1960; Priestley, 1962; Salisbury & Ross, 1969; 

Stassen, Strydom & Stindt, 1981 en Stassen, 1984). 

Gedurende sekere tye sal die surplus assimilate wat nie vir groei, 

respirasie of plantonderhoud aangewend word nie omgeskakel word na stysel. 

Net so sal dit weer gedurende sekere tye nodig wees dat stysel 

gehidroliseer word na suikers (Salisbury & Ross, 1969; Lechtberg, Holt & 

Younberg 1971 en Forde, Whitehead & Rawley, 1975). Vir die doel van die 

ondersoek sal die twee koolhidraatvorms se rol ten opsigte van die 

rooibosteeplant ondersoek word. Dit is wel so dat hemisellulose ook 

kwantitatief 'n belangrike rol speel, maar dit is hoofsaaklik struktureel 

van aard en slegs 'n klein gedeelte daarvan is onder sekere omstandighede 

beskikbaar as reserwekoolhidraat (Priestley, 1960 en Stassen et al., 1981). 

Die belang van koolhidrate vir die plant le daarin dat dit op 

verskillende maniere essensieel is vir die onderhoud en ontwikkeling van 

nuwe meristeme. Dit dien as substraat vir die verskaffing van energie deur 

die proses van respirasie, as komponent van selwandmateriaal en as bron van 

molekulere boustene vir sintese en groei (Kramer & Kozlowski, 1960; 

Priestley, 1962; Priestley, 1963; Zimmermann, 1964; Hansen, 1971; 

Hansen, 1972 en Hansen & Grauslund, 1973). 
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Vir meerjarige bladwisselende vrugtebome bet Priestley (1960), Stassen 

et al. (1981) en Stassen (1984) aangetoon hoe die koolhidraatreserwes 'n 

patroon van opbou en uitputting deurgaan. Soortgelyke patrone is ook by 

meerj arige bladhoudende boomgewasse aangetoon (Kozlowski & Keller, 1966; 

Meyer & Splittstoesser, 1969; Meyer & Splittstoesser, 1971 en Zimmermann, 

1971). Dieselfde is ook deur Weinmann & Reinhold (1946) en Van Rensburg 

(1976) vir verskillende grassoorte aangetoon. 

Dit moet duidelik wees dat verskillende meerjarige plantsoorte van 

mekaar sal verskil in die presiese stadium van opbou en verbruik asook die 

tydperk wat dit afhanklik is van reserwes (Kozlowski & Ward, 1961; 

Kozlowski, 1962; Kozlowski & Clausen, 1966 en Clausen en Kozlowski, 1967). 

Tog is dit duidelik dat die volgende algemene patroon van verbruik en 

opberging vir meeste meerjarige gewasse geld: 

Met bladhoudende boomgewasse bet Gordon & Larson (1968), Ziemer (1971) 

en Loach & Little (1973) gevind dat assimilate reeds voor bot na aktiewe 

meristeme van die wortels getranslokeer word. 

koolhidrate ook reeds benodig vir die intense 

(Kozlowski & Gentile, 1958 en Kozlowski, 1964) • 

Voor en tydens bot word 

respirasie wat plaasvind 

Daarna word koolhidrate 

benodig vir die geweldige uitbarsting van fisiologiese aktiwiteit wat 

gepaard gaan met blaarontwikkeling en lootverlenging (Winkler & Williams, 

1945; Kulman, 1965; Hilgeman, Dunlap & Sharples, 1967; Jankiewicz, 

Antoszewski & Klimawicz, 1967; Gordon & Larson, 1968; Rangnekar & 

Forward, 1969; Quinlan, 1969; Dickmann & Kozlowski, 1970 en Schier, 

1970). Hansen (1971) vind dat merkbare hoeveelhede van die koolhidrate op 

hierdie stadium blykbaar ook vir respirasie verbruik word. Volgens Kramer 

& Kozlowski (1960). vind die meeste van bogenoemde aktiwiteite aanvanklik 

plaas ten koste van reserwes totdat daar 'n effektiewe fotosintesemeganisme 

ontwikkel bet. Daarna sal die huidige gesintetiseerde fotosinteseprodukte 

oorneem om vir plantaktiwiteite te voorsien. 

Reproduktiewe weefsel en organe is ook sterk aanvraagpunte. Hale & 

Weaver (1962), Kriedemann (1968) en Dickmann & Kozlowski (1968) toon aan 

dat groeiende Pinus resinosa keels, koolhidrate uit reserwes sowel as die 

heersende fotosinteseprodukte verkry. 

Nadat lootverlengingsgroei voltooi was, was kambium- en wortelgroei die 

grootste aanvraagpunte (Shiroya, Lister, Slankis, Kortkov & Nelson, 1966; 

Gordon & Larson, 1968 en Ursine, Nelson & Krotkov, 1968). Volgens 'n 

oorsigartikel van Sutton ( 1969) bet wortels vera! twee hoofperiodes van 

groei. Die een in die lente voor bot en die ander in die herfs. Verskeie 

n avorsers bet met verskillende gewasse aangetoon dat koolhidrate vir 
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wortels eers beskikbaar is nadat lootgroei voltooi is, of bogrondse groei 

afgeneem bet (Weinmann, 1961; Ursino et al. , 1968; Priestley, 1964; 

Priestley, 1969 en Opperman, 1975). Weinmann (1952) vind by grasse dat 

translokasie na ondergrondse organe plaasvind, nadat die bogrondse dele 

uitgegroei is, soos na die blom- en saadstadium. 

Hansen (1967) bet aangetoon dat n merkbare hoeveelheid 14c in die herfs 

as reserwes in appelwortels akkumuleer. Manivel ( 1980) bet ook by j ong 

swartteeplante gevind dat volwasse blare fotosinteseprodukte afwaarts na 

die wortels translokeer op die stadium wanneer die groeipunte dormant word. 

Stassen, Bergh, Bester & Du Preez (1982) beveel dan ook aan dat gesonde, 

volwasse perskeblare so laat as moontlik in die herfsperiode aanwesig moet 

wees om die akkumulasie van genoegsame reserwes te verseker. Stassen 

(1984) toon ook aan dat stysel in die herfs tot met finale blaarval, 

in appelwortels akkumuleer. 

Alhoewel die wortels in die herfs n aanvraagpunt vir koolhidrate is, is 

dit nie die enigste stoororgane vir reserwes gedurende die winterperiode 

nie. Priestley (1962) meen dat saam met die wortels, ook ander dele soos 

die bout kan dien as stoorplek. Stassen et al. (1981) en Stassen (1984) 

vind dat die wortels en houtgedeeltes by perske- en appelbome die grootste 

bydrae maak tot die bron van reserwe koolhidrate. In baie immergroen 

spesies is aangetoon dat ou blare koolhidrate beskikbaar stel vir die groei 

van nuwe lote (Kozlowski, 1964 en Kozlowski & Winget, 1964). Vera! ouer 

dennenaalde dien as stoororgane (Kozlowski & Clausen, 1965; Rutter, 1957 

en Loacb & Little, 1973). Cameron, Mueller, Wallace & Sartori (1952) bet 

ook gevind dat die blare van Valencia-lemoene, belangrike stoororgane vir 

koolhidrate is. 

By grasse is gevind dat wortels, balms, stingels, stingelbasisse en 

krone, belangrike opbergplekke vir reserwes is (Weinmann, 1948; Roberts & 

Opperman, 1966; Opperman, 1967; Steinke & Booysen, 1968; Van Rensburg, 

1976 en Vander Westbuizen, 1980). 

Dit is duidelik dat die meeste plante aan die begin van die 

groeiseisoen vir n sekere periode van reserwes afbanklik is voordat die 

blare weer in staat is om selfversorgend te raak en later fotosintese­

produkte te vervoer na ander plantdele. Naalddraers bereik die status 

gewoonlik vanaf die midsomer (Clark, 1961 en O'Neil, 1962). Hilgeman et 

al. (1967) bet gevind dat sitrusblare eers werklik fotosinteseprodukte aan 

ander dele van die boom voorsien wanneer dit voile grootte bereik bet. 

By appelbome begin die blare reserwes aanvul wanneer dit ongeveer die 

helfte van volgrootte bereik bet (Wardlaw, 1968), of wanneer 8 tot 10 blare 

op n loot gevorm bet (Priestley, 1970). Dougherty, Teskey, Phelps & 
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Hinckley (1979) vind by Quercus alba dat positiewe fotosintese eers 

plaasvind as die blare ongeveer 12% van die volle grootte bereik bet en 

eers op 90% van voile grootte in staat is tot n hoe tempo van fotosintese. 

Volgens Stassen et aZ. (1982) begin die styselinhoud van perskebome 

ongeveer agt weke na bot toeneem, wat daarop dui dat blare dan fotosintese 

produkte begin uitvoer vir akkumulasie in die boomdele. 

Behalwe bogenoemde koolhidraatpatroon van akkumulasie gedurende die 

winter en uitputting in die lente, sal sekere manipulasies wat op die plant 

uitgevoer word, ook weer n periode van uitputting teweegbring. Afhangende 

van die plantdeel waarin koolhidrate opgeberg word en van die dele wat 

verwyder word, sal verskillende plante uiteenlopend reageer. Vir die doel 

van die huidige studie word belanggestel in die rol van ontblaring ten 

opsigte van die verandering in die patroon van verspreiding van assimilate. 

Uit die literatuur blyk dit dat ontblaring van verskeie gewasse vera! n 
verlaging van die koolhidrate in die wortels teweegbring (Weinmann, 1948; 

Weinmann & Goldsmith, 1948; Weinmann, 1952; Nielsen & Lysgaard, 1956; 

Barnes, 1961; Hodgkinson, 1967; Steinke & Booysen, 1968; Van der 

Westhuizen, 1980 en Kulasegaram & Kathiravetpillai, 1981). Dit is vera! n 
herfsontblaring wat verantwoordelik is vir n afname van koolhidrate in die 

wortels (Weinmann, 1940; Weinmann, 1948; Barnes, 1960 en Opperman, 1967). 

Dit is nie aileen as gevolg van translokasie van reserwes vir ontwikkeling 

van bogrondse dele nie, maar ook vanwee die feit dat hergroei gestimuleer 

word, wat veroorsaak dat reserwes nog verder uitgeput raak. Jameson (1962) 

wys egter daarop dat die koolhidraatinhoud net ongeveer 30 persent van die 

wortelmassa moet uitmaak om optimale produksie te verkry. Hy word hierin 

ondersteun deur Opperman (1975) wat beweer dat die reserwestatus van 

grasplante slegs bokant n drumpelwaarde moet wees vir optimale produksie. 

Wat die tyd van ontblaring betref, bet McCarthy & Price (1942) 

gerapporteer dat plante van Stipa puZchra wat vroeg of laat in die 

groeiseisoen ontblaar word, groter hoeveelhede koolhidrate bevat as plante 

wat in die middel van die groeiseisoen ontblaar is. Vol gens Rethman & 

Booysen (1968) is wintersny skadeliker vir hergroei van grasse as wanneer 

in die somer gesny is. Van Rensburg (1976) bet aangetoon dat plante met n 
lae reserwestatus voor ontblaring, n !anger herstelperiode ten opsigte van 

sukrose- en styselkonsentrasie bet as plante wat voor ontblaring n normale 

reserwestatus bet. Hiervolgens wil dit voorkom asof dit die beste is om te 

oes wanneer die plant se reserwestatus hoog is. 

Die doel van hierdie studie was om die seisoensveranderinge van 

koolhidrate van rooibosteeplante onder "normale" omstandighede vas te stel. 

Verder was die doel om vas te stel watter rol tyd en frekwensie van oes op 

bogenoemde patrone mag he. 
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Materiaal en metode 

Dieselfde plantmateriaal is gebruik as in Proef 1 in Deel 3 beskryf. 

ONTLEDINGSMETODES 

Alkoholoplosbare suiker 

Vir die verwydering van proteien in plantpigmente word ekwimolekulere 

volumes Ba(OH) 2 en Znso4 by die suikeroplossing gevoeg. Die mengsel word 

gefiltreer en die filtraat verdun tot 100 cm3 met water. Om alle di- en/of 

oligosakkariede teenwoordig te hidroliseer na monosakkariede word 6 cm3 , 

6 mol/dm 3 HCl by n 30 cm 3 deelvolume van die suikeroplossing gevoeg en vir 

12 min in n waterbad by 70°C gelaat. Hierna word die mengsel 

geneutraliseer met NaOH en verdun na 50 cm3 • Indien nodig word die 

oplossing ontkleur met 2 cm3 geaktiveerde houtskool in suspensie (135 g 

Darco G 60 gemeng met 900 cm3 50% waterige gliserol). 

Reduserende suikers is hierna bepaal op n Technicon AutoAnalyser deur 

gebruik te maak van 'n ferrisianied metode. Die konsentrasie reduserende 

suikers is uitgedruk as persentasie glukose. Alkaliese ferrisianied is 

be rei deurdat 1, 3 g kalium ferrisianied, 20 g natriumkarbonaat en 1 cm3 

Brij 35 in 1 dm3 water opgelos is. Kaliumsianied (5 g/dm3
) is gebruik as 

katalis. 

As basis vir die voorbereiding en bepaling van reduserende monosakka­

riede is gebruik gemaak van aanbevelings van Marais (1969), Bowen & Nonaka 

(1967) soos gemodifiseer en toegepas deur Stassen et al. (1981) en Stassen 

(1984) vir verskillende dele van bladwisselende vrugtebome. 

Vyfhonderd milligram oonddroe materiaal is oornag geekstraheer, met 

ongeveer 40 cm 3 , 80% etanol by kamertemperatuur terwyl meganies geskud is. 

Die mengsel is gefiltreer waarna die monster residu deeglik gewas is, eers 

met porsies etanol en daarna met water. Die alkohol is hierna afgedamp op 

'n kokende waterbad. Onder geen omstandighede mag die water egter droogdamp 

nie. 

Stysel 

Die residu wat na alkoholekstraksie op die filter agtergebly het, is met 

alkohol gewas en gebruik vir die bepaling van stysel. Die bepalingsmetode 

het berus op die hidrolitiese afbreking van stysel deur die ensiem 

takadiastase soos uiteengesit deur Weinmann (1947) en gemodifiseer deur 

Marais (1969). 
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Kommersieel verkrygbare takadiastase preparate word gestabiliseer deur die 

byvoeging van laktose. Ten einde te voorkom dat hierdie laktose op grond 

van reduserende eienskappe die analitiese data beinvloed, is 'n suspensie 

van die ensiempreparaat oornag in lopende water gedialiseer. Voor die 

byvoeging van die ensiem, is die monster met 20 m£ water kwantitatief 

oorgebring in 'n geskikte houer en toegelaat om vir 30 min te gelatiniseer. 

Die ensiem is hierna in die vorm van 'n gebufferde oplossing (natrium­

asetaat; pH 4,45) bygevoeg en die mengsel is toegelaat om vir 36 uur by 'n 

temperatuur van 37°C te inkubeer. 

Deproteienisering en ontkleuring van 

voorheen vir alkoholoplosbare suikers 

die hidrolisaat 

bespreek. Van 

is gedoen soos 

die gesuiwerde 

takadiastase-gehidroliseerde styseloplossing is 'n deelvolume van 20 cm3 

volgens die voorstel van Marais (1969) aan 'n verdere hidrolise deur middel 
-3 

van 2,5 mol dm H2so4 onderwerp om sodoende alle produkte van die 

ensimatiese hidrolise na reduserende monosakkariede om te sit. Hierdie 
-3 

oplossing is met 5 mol dm NaOH geneutraliseer (pH 7) en daarna na volume 

verdun. In hierdie verdunde oplossing is die konsentrasie reduserende 

suikers bepaal soos voorheen bespreek. Hierdie resultate is vervolgens met 

0,9 (die algemeen aanvaarde glukose-styselfaktor) vermenigvuldig om die 

persentasie stysel te bereken. 

Resultate en bespreking 

Die seisoensverandering in suikerkonsentrasie (%) vir die drie bosdele wat 

ondersoek is en vir die oesbehandeling waar geen oes toegepas is nie, word 

in Figuur 4.1 uitgebeeld. In Figuur 4.2 word dieselfde ten opsigte van die 

styselkonsentrasie uitgebeeld. 

Uit beide genoemde figure blyk dit dat die drie dele van rooibostee­

plante, met klein uitsonderings, soortgelyke tendense volg ten opsigte van 

die suikerkonsentrasie en ook weer ten opsigte van die styselkonsentrasie 

oor die verloop van 18 maande. Wat die suikerkonsentrasie betref bevat die 

stamdele 'n laer konsentrasie as die bodele en wortels. Gedurende die 

wintermaande wil dit voorkom asof die suikerkonsentrasie die hoogste is in 

die wortels. Wat die styselkonsentrasie betref, bevat die bodele deurgaans 

die hoogste konsentrasie, daarna volg die wortels, terwyl die stamdele die 

laagste konsentrasie bet. Volgens Priestley (1962) is koolhidrate 

metaboliete van lewende selle. Die voorkoms en verspreiding daarvan is 

derhalwe onvermydelik geassosieer met die aktiwiteit en toestand van die 

weefsel in die plant. Dit wil dus voorkom asof die stamgedeelte moontlik 
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~EL 4.1 Peraeotasie verspreiding van suikerinhoud in rooiboateeplante vir verskilleode oesbehandelings 

Datua 

6/79 

7/79 

8/79 

9/79 

10/79 

11/79 

12/79 

1/Btl 

2/80 

3/80 

4/80 

5/80 

6/80 

7/80 

8/80 

9/80 

10/80 

11/80 

12/80 

1/81 

2/81 

3/81 

4/81 

5/81 

Bodele 

63,2 

57.3 

63,1 

62,2. 

60,4 

61,8 

60,5 

62,8 

68,7 

65,8 

67,4 

61,1 

61,6 

61,1 

61,3 

61,4 

66,3 

67,3 

Wortela 

15,2 

21,8 

19,7 

20,9 

11,5 

16,2 

18,9 

18,1 

15,4 

16,4 

13,8 

20,4 

20,3 

23,1 

23,2 

25,2 

17,2 

16,8 

Bodele 

0 

2,4 

6,7 

26,1 

54,0 

54,4 

13,7 

42,4 

54,7 

55,9 

58,2 

51,5 

53,8 

52,1 

52,2 

58,3 

64,5 

59,3 

Wortela 

40,3 

47,0 

48,9 

39,6 

19,2 

18,8 

37,2 

25,2 

20,7 

19,5 

14,7 

20,6 

19,1 

22,0 

27,4 

20,0 

16,8 

14,4 

Januarie .. and oes 

Bodele 

0 

2,4 

6,7 

26,1 

54,0 

54,4 

50,9 

56,0 

4,0 

15,5 

21,0 

25,6 

28,9 

35,7 

46,3 

51,4 

54,7 

51,2 

61,1 

55,1 

59,7 

50,5 

44,4 

34,2 

26,7 

26,8 

27,6 

24,0 

60,3 

46,9 

46,2 

48,1 

45,8 

39,6 

27,9 

27,9 

26,8 

29,8 

18,6 

22,4 

Wortela 

40,3 

47,0 

48,9 

39,6 

19,2 

18,8 

21,4 

20,0 

35,7 

37,5 

32,8 

26,3 

25,3 

24,7 

25,8 

20,7 

18,5 

19,0 

20,3 

22,6 

Noveabermaand- sowel 

as Mei .. and oea 

Bodele 

0 

2,4 

6,7 

26,1 

54,0 

54,4 

13,7 

42,4 

54,7 

55,9 

59,1 

51,5 

0 

0 

3,6 

11,9 

32,5 

32,6 

0 

18,4 

32,2 

27,9 

35,5 

40,8 

Staa 

59,7 

50,5 

44,4 

34,2 

26,7 

26,8 

49,2 

32,4 

24,6 

24,6 

25,9 

27,9 

61,9 

49,0 

52,8 

47,2 

40,8 

42,6 

52,9 

46,3 

42,0 

45,6 

34,1 

39,9 

Wortels 

40,3 

47,0 

48,9 

39,6 

19,2 

18,8 

37,2 

25,2 

20,7 

19,5 

15,0 

20,6 

38,1 

51,0 

43,7 

41,0 

26,7 

24,8 

47,1 

35,3 

25,7 

26,5 

30,5 

19,3 

Bodele 

0 

2,4 

6,7 

26,1 

54,0 

54,4 

55,5 

60,5 

68,7 

67,5 

68,9 

69,0 • 

0 

0 

1,9 

5,1 

25,0 

32,3 

46,1 

43,4 

50,0 

46,2 

47,7 

49,1 

Staa 

59,7 

50,5 

44,4 

34,2 

26,7 

26,8 

25,1 

21,6 

16,1 

17,2 

17,5 

15,9 

55,0 

47,0 

40,6 

33,1 

41,4 

38,5 

24,1 

27;7 

25,9 

26,6 

25,3 

25,7 

Wortels 

40,3 

47,0 

48,9 

39,6 

19,2 

18,8 

19,4 

18,0 

15,2 

15,3 

13,5 

15,1 

45,0 

53,0 

57,5 

61,2 

33,6 

29,2 

29,8 

28,9 

24,1 

27,2 

27,1 

25,2 
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laer konsentrasies koolhidrate bevat weens ietwat minder selaktiwiteite 

teenoor die wortels en bodele. 

Tussen die twee vorms van koolhidrate kom daar egter verskille voor ten 

opsigte van die seisoenstendense. Die suikerkonsentrasie bereik n 
drumpelwaarde van tussen 1,42% en 1,75% tussen Oktober- en Januariemaand. 

Daarenteen bereik die styselkonsentrasie in die verskillende bosdele n lae 

drumpelwaarde van tussen 0,99% en 1,26% slegs gedurende Desembermaand. Dit 

is ook duidelik dat die suikerkonsentrasie reeds op n vroee stadium vanaf 

Mei/ Junie begin afneem, nadat di t n maksimum van tussen 2, 91% en 3, 98% 

gedurende April/Mei bereik bet. Daarteenoor bet die styselkonsentrasie vir 

n lang tydperk (ongeveer Maart/April tot Augustus) op n relatief hoe 

maksimum van meer as twee persent in die stam en wortels, en meer as drie 

persent in die bodele gebly. Die styselkonsentrasie bet dan eers vanaf 

Augustusmaand begin afneem. In be ide gevalle is die piekhoogte by ouer 

bosse (drie jaar na plant) boer as n jaar vroeer (twee jaar na plant). 

In Tabel 4.1 word die persentasie verspreiding van die suikerinhoud vir 

verskillende oesbehandelings in die drie bosdele wat ondersoek is, opgesom. 

Dit blyk duidelik dat die bodele die grootste bydrae maak tot die 

suikerinhoud van die bos as geheel. So byvoorbeeld sal die suikerinhoud in 

die bodele van bosse wat glad nie geoes is nie, tussen 57,3% en 68,7% van 

die totale suikerinhoud uitmaak. Die suikerinhoud in die stam 

verteenwoordig tussen 13,4% en 22,2% en die in die wortels tussen 13,8% en 

25,2%. Die syfers dui ook aan hoe verskillende oesbehandelings die 

verhoudings beinvloed. In sommige gevalle, veral waar meermalig geoes 

word, verminder die bydrae van die bodele tot die suikerinhoud veral vanaf 

die derde jaar na plant. Met oes gedurende November 1980, Januarie 1981 en 

Mei 1981 word onderskeidelik 59,3%, 55, 1% en 49,1% suiker uit die bos 

verwyder. Waar gedurende November sowel as Mei geoes word, word 

onderskeidelik 32,6% en 40,8% elke keer met oes verwyder. 

Figuur 4.3 toon die seisoensveranderinge in suikerinhoud van die 

rooibosteeplant, die drie bosdele en die suikerinhoud in die bos 

gekorrigeer vir oes, aan. 

Die suikerinhoud van die bos as geheel waar glad nie geoes is nie, toon 

n skerp toename vanaf Januarie tot Mei gedurende die tweede jaar na plant. 

Hierdie toename bet 16 662 mg behels waarvan 10 103 mg in die bodele, 

3 058 mg in die stam en 3 501 mg in die wortels was. Vanaf Julie tot 

November bet die suikerinhoud in die bos as geheel afgeneem met 6 247 mg 

waarvan 3 017 mg uit die bodele, 1 437 mg uit die stam en 1 793 mg uit die 

wortels was. Hieruit is dit duidelik dat alkoholoplosbare suiker vanaf 

middelsomer tot middelwinter in die bodele van die rooibosteeplant 

geakkumuleer bet. Gedurende die periode is daar blykbaar meer 
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fotosinteseproduksie beskikbaar as wat die plant vir sy onmiddellike 

behoeftes benodig. Gedurende die laat winter en vroee lente maak die plant 

dan weer gebruik van die geakkumuleerde assimilate om aan sekere beboeftes 

van die plant te voldoen. 

Die suikerinhoud van bosse wat gedurende Mei geoes is, bet n soortge­

lyke toename vanaf Januarie tot Mei getoon as bosse wat nie geoes is nie. 

Gedurende Mei is 13 431 mg suiker uit die bos as gebeel verwyder. In die 

bos as gebeel bet die suikerinhoud eers afgeneem tot Junie, weens n afname 

in die wortels, daarna weer toegeneem. In die bodele bet daar egter geen 

toename plaasgevind tydens Junie en Julie nie. Gedurende Mei 1981 is 

8 605 mg suiker deur oes uit die bos verwyder. Gedurende die stadium toe 

die suikerinboud by bosse wat nie geoes is nie, afgeneem bet (Junie tot 

November), bet die suikerinhoud in die geval toegeneem. Die bodele in die 

bebandeling wat bestaan uit nuwe groei, is geheel en al n aanvraagpunt vir 

suiker, instede van n verskaffingspunt soos in die geval van bosse wat glad 

nie geoes is nie. 

Uit Figuur 4.3 blyk dit dat bosse wat gedurende November of Januarie 

sowel as die wat twee keer per jaar (November en weer Mei) geoes is, nie 

dieselfde hoe suikervlakke bereik as die bosse wat glad nie of gedurende 

Mei geoes word nie. Bosse van die oesbehandelings toon ook dat die 

suikerinhoud in die bodele toeneem op n stadium wat dit in bosse wat nie 

geoes word nie, afneem. Dit moet moontlik toegeskryf word aan die feit dat 

daar by die bebandelings alreeds vroeer in die seisoen weer hergroei 

plaasgevind bet en dat die blare in staat is om fotosinteseprodukte te 

verskaf. Met oes gedurende November 1979 is 1 684 mg van die suikerinboud 

vanuit die bos as geheel verwyder. Gedurende November 1980 was dit 

5 766 mg. Waar gedurende Januariemaand geoes is, was 1 939 mg gedurende 

1979 en 5 650 mg gedurende 1980 verwyder. In die geval waar twee keer per 

jaar geoes is, was die boeveelbeid suiker verwyder gedurende November 1979, 

Mei 1979, November 1980 en Mei 1980 respektiewelik 1 684 mg, 4 767 mg, 

2 045 mg en 6 623 mg. 

Wat die stamdele bet ref, is die algemene tendens in suikerinboud, n 
toename vanaf Januarie 1980 tot Mei 1980, gevolg deur n afname tot Desember 

1980 en daarna weer n toename tot Mei 1981. By beide bebandelings waar 

daar gedurende Mei geoes is, bet daar egter n afname in suikerinboud tot 

Junie plaasgevind en daarna n geleidelike styging tot in November. Daarna 

bet die bebandelings weer die algemene tendens gevolg. 

Die suikerinboud in wortels van rooibosteeplante, wat verskillende 

oesbebandelings ondergaan bet, bet vanaf Januarie tot Mei toegeneem. Die 

totale toename in suikerinhoud was 3 501 mg. Daarna bet die suikerinhoud 

fluktuerend toegeneem met net 456 mg tot in September, om dan af te neem 
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lABEL 4.2 Paraentaaie verapreiding van atyaelinhoud in rooiboateeplante vir verakillende oeabehandelings 

Dat._. 

6/79 

7/79 

8/79 

9/79 

10/79 

11/79 

12/79 

1/80 

2/80 

3/80 

4/80 

5/80 

6/80 

7/80 

8/80 

9/80 

10/80 

11/80 

12/80 

1/81 

2/81 

3/81 

4/81 

5/81 

Bodele 

65,6 

62,6 

65,2 

68,1 

68,0 

62,5 

63,2 

67,9 

78,1 

75,5 

73,5 

70,7 

68,6 

69,3 

70,0 

71,6 

72,9 

74,2 

Gaan Oea 

Staa 

18,0 

20,3 

17,9 

18,2 

17,0 

20,2 

19,9 

16,4 

12,0 

10,8 

14,0 

15,1 

14,4 

14,2 

14,0 

15,3 

14,7 

13,8 

Wortela 

Noveaberaaand oea 

Bodele 

0 

3,5 

7,5 

31,7 

61,5 

56,8 

15,7 

48,8 

66,5 

63,4 

58,3 

62,5 

60,8 

59,7 

65,7 

70,9 

70,5 

71,6 

Sta• 

55,3 

56,6 

50,4 

40,7 

22,1 

24,4 

40,0 

29,7 

20,8 

17,5 

26,9 

22,5 

22,2 

24,3 

19,9 

17,6 

16,1 

15,8 

Wortela 

44,7 

39,8 

42,2 

27,5 

16,5 

18,8 

44,2 

21,4 

12,7 

19,1 

14,8 

14,9 

17,0 

14,0 

15,0 

11,6 

13,4 

12,6 

Januarieaaand oaa 

Bodele 

0 

3,5 

7,5 

31,7 

61,5 

56,8 

56,0 

60,2 

5,6 

22,7 

26,2 

33,7 

35,7 

43,7 

57,2 

59,6 

66,1 

62,0 

64,3 

67,6 

Staa 

55,3 

56,6 

50,4 

40,7 

22,1 

24,4 

24,3 

19,5 

57,5 

29,8 

46,3 

42,2 

42,0 

37,7 

25,1 

26,1 

19,3 

18,3 

16,9 

16,3 

Wortela 

44,7 

39,8 

42,2 

27,5 

16,5 

18,81 

19,8 

20,3 

36,9 

47,5 

27,5 

24,0 

22,3 

18,6 

17,7 

14,3 

14,6 

18,6 

18,8 

16,2 

Novembermaand- aowel 

as Heimaand oea 

Bodele 

0 

3,5 

7,5 

31,7 

61,5 

56,8 

15,7 

48,8 

66,5 

63,4 

58,3 

62,5 

0 

0 

5,9 

14,3 

37,7 

41,6 

0 

27,9 

43,7 

34,7 

41,0 

42,0 

Staa 

55,3 

56,6 

50,4 

40,7 

22,1 

24,4 

40,0 

29,7 

20,8 

17,5 

26,9 

22,5 

56,4 

58,2 

63,4 

54,9 

28,8 

28,7 

43,5 

42,5 

34,2 

35,8 

34,4 

31,3 

Wortela 

44,7 

39,8 

42,2 

27,5 

16,5 

18,8 

44,2 

21,4 

12,7 

19,1 

14,8 

14,9 

43,6 

41,8 

30,6 

30,8 

33,5 

29,7 

56,5 

29,7 

22,1 

29,5 

24,6 

26,7 

Heimaand oea 

Bodele 

0 

3,5 

7,5 

31,7 

61,5 

56,8 

67,7 

64,5 

80,4 

76,4 

75,0 

74,0 

0 

0 

2,5 

7,3 

26,1 

37,5 

55,9 

58,5 

64,3 

53,4 

58,3 

53,5 

Staa 

55,3 

56,6 

50,4 

40,7 

22,1 

24,4 

17,7 

17,4 

11,0 

10,2 

11,9 

12,4 

49,6 

44,0 

50,2 

46,5 

34,7 

34,2 

18,0 

20,5 

16,0 

18,0 

19,4 

19,6 

Wortela 

44,7 

39,8 

42,2 

27,5 

16,5 

18,8 

14,5 

18,1 

8,5 

13,4 

13,0 

13,6 

50,4 

56,0 

47,3 

46,2 

39,2 

38,1 

26,1 

21,1 

19,7 

28,6 

22,4 

27,0 

 
 
 

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 



55 

met 2 253 mg tot in November toe die bebandeling gestaak is. Bosse wat 

gedurende November geoes is, bet met 1 916 mg toegeneem vanaf Januarie tot 

September en n vlak bereik wat 52,9% was van die suikerinboud waar nie 

geoes is nie. Bosse wat gedurende Januarie geoes is, se suikerinboud bet 

vinnig toegeneem vanaf Februarie tot Mei en daarna tot Julie met 'n totaal 

van 1 427 mg. Dit is dus duidelik dat die suikerinboud in die wortels van 

bosse wat gedurende November en Januarie geoes is, op n baie laer vlak was 

as in wortels van plante wat nie geoes is nie. Bosse wat gedurende 

November sowel as Mei geoes is, se suikerinboud in die wortels bet ook nie 

n boer vlak bereik as die waar gedurende Januarie geoes is nie. Daar was 

egter na oes gedurende Mei n drastiese afname in die suikerinboud van 

1 161 mg. Daarna akkumuleer die suikerinboud weer tot 1 961 mg gedurende 

Septembermaand. Waar bosse gedurende Mei alleen geoes is, was daar ook n 
drastiese afname vanaf Mei van 1 506 mg. Daarna bet die suikerinboud weer 

toegeneem tot 4 153 mg gedurende Septembermaand. Dit verteenwoordig 88,4% 

van die vlak van die suiker in die wortels, van bosse wat glad nie geoes is 

nie. Daarna bet die suikerinhoud afgeneem vanaf September tot Oktober met 

2 157 mg. Toe bet daar weer 'n styging plaasgevind van 828 mg tot 

Februarie, waarna die suikerinboud vinniger toegeneem bet met 2 108 mg tot 

Meimaand. 

Figuur 4.3 beeld ook die suikerinboud vir die bos as gebeel uit, waar 

die boeveelbede wat met oes verwyder is elke keer weer bygetel word. 

Sodoende kan n idee gekry word van die mate waarin die bos gekompenseer bet 

vir oesbebandelings in vergelyking met bosse wat nie geoes is nie. Hierdie 

is dus n teoretiese suikerinboud met inagneming van die boeveelbede wat met 

oes verwyder word. Bosse wat gedurende November, Januarie, November sowel 

as Mei geoes is, bet n laer gekorrigeerde suikerinboud as die wat nie geoes 

is nie of net gedurende Meimaand geoes is, in elk geval tot November. 

Rooibosteeplante wat gedurende Mei geoes is, bet wel n afname in 

suikerinboud gedurende Mei getoon, maar daarna toegeneem. Dit was in 

teenstelling met bosse wat glad nie geoes is nie, waar die suikerinboud in 

die laat winter en lente afgeneem bet. 

Die persentasie verspreiding van die styselinboud, van die plant as 

gebeel, tussen die drie bosdele word in Tabel 4. 2 opgesom vir dieselfde 

redes as voorbeen vir die suikerinboud genoem. In die geval van bosse wat 

nie geoes is nie, bevat die bodele tussen 62,5% en 78,1% stysel. Dit is 

selfs nog meer as wat die geval was met suiker. Die stam bevat tussen 

12,0% en 20,3% van die totale styselinboud en die wortels tussen 9, 9% en 

17,4%. Met oes gedurende November 1980, Januarie 1981 en Mei 1981, is daar 

onderskeidelik 71,6%, 67,6% en 53,5% stysel uit die bos verwyder. Waar 
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gedurende November sowel as Mei geoes is, is 41,6% in November 1980 en 

42,0% van die totale styselinboud in Mei 1981 met oes verwyder. 

In Figuur 4.4 word die seisoensveranderinge in die styselinhoud van die 

rooibosteeplant, die drie bosdele en die bos gekorrigeer vir oes, 
uitgebeeld. 

Waar nie geoes is nie, het die styselinhoud in die bos as geheel 

toegeneem vanaf Januarie tot Mei met 15 651 mg waarvan 11 178 mg in die 

bodele, 2 306 mg in die stam en 2 167 mg in die wortels was. Die toename 

is soortgelyk aan die wat gedurende die ooreenstemmende periode in die 

suikerinboud (Figuur 4.3) gevind is. In die winter, tussen Mei en Julie, 

is daar n periode wat die styselinhoud min toeneem. Dit stem ooreen met 

die periode toe die suikerinhoud ook min toegeneem, of selfs afgeneem bet. 

Dit meet moontlik aan n lae fotosintesetempo gedurende die winter 

toegeskryf word. Die styselinboud bet daarna nog toegeneem op n stadium 

toe die suikerinhoud reeds afgeneem het. Vanaf Augustus bet die 

styselinhoud afgeneem. Hierdie afname kan blykbaar toegeskryf word aan die 

benodiging van substrate deur die intense ontwikkeling in die nuwe groei. 

Ook blom en saadvorming vind gedurende die periode plaas (Sien Deel 2, 

Plaat 2.8). 

Die styselinhoud van hesse wat gedurende November geoes word, bet 

toegeneem vanaf Desember tot September met 14 017 mg en daarna afgeneem. 

Die styselinhoud van hesse wat gedurende Januarie 1980 geoes is, bet 

toegeneem vanaf Januarie tot Augustus 1980 met 10 620 mg en daarna konstant 

gebly tot Januarie 1981. Waar gedurende Mei geoes is, het die styselinhoud 

in die bos vanaf Junie 1980 tot Mei 1981 toegeneem met 20 841 mg. Waar 

gedurende November sowel as Mei geoes is, bet die styselinboud toegeneem 

vanaf Junie 1980 tot November 1980 met 4 564 mg en vanaf Desember 1980 tot 

Mei 1981 met 12 971 mg. Met oes gedurende November 1980, Januarie 1981 en 

Mei 1981 is 7 989 mg, 8 345 mg en 13 354 mg stysel uit die bos verwyder. 

Wat die styselinboud in die stamdele van rooibosteeplante betref, is 

die algemene tendens n toename vanaf Desember/Januarie tot Julie/Augustus 

en n afname daarna tot Desember, waarna die tendens hom herhaal bet. Die 

toename gedurende 1981 is tot n boer vlak as die vorige jaar, soos ook die 

geval was met die suikerinboud (Figuur 4.3). 

Die styselinhoud in die wortels van bosse wat glad nie geoes is nie, 

bet veral toegeneem vanaf Februarie tot Augustus en daarna, net soos in die 

geval van die stysel in die bodele, afgeneem. Dieselfde tendens, alhoewel 

op 'n laer vlak, word deur die styselinboud in die wortels van hesse wat 

gedurende November en Januarie geoes is, getoon. Die styselinhoud in die 

wortels van hesse waar gedurende Mei en November sowel as Mei geoes is, bet 
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egter aangehou om toe te neem tot November/Desember, alvorens dit afgeneem 

het. Daarna het dit weer vanaf Februarie 1981 toegeneem en wei tot n boer 

vlak as die vorige jaar. 

Waar die styselinhoud van die bos as geheel gekorrigeer word vir die 

hoeveelheid stysel wat elke keer met oes verwyder is, blyk dit dat die 

bosse wat gedurende Meimaand geoes is, beter gekompenseer het as die ander 

oesbehandelings en selfs vanaf September meer stysel geproduseer bet as 

bosse wat glad nie geoes is nie, in elk geval tot November toe die eerste 

behandeling gestop bet. Net soos in die geval van suiker (Figuur 4.3), is 

ook hier gevind dat die ander drie oesbehandelings op n heelwat laer vlak 

is. 

Gevolgtrekkings 

Wat dadelik opval is die relatief lae konsentrasies stysel (hoogste van 

minder as 4%) in die rooibosteeplant, in vergelyking met konsentrasies 

stysel in veral die wortels (tot meer as 30%), bas (tot 20%) en hout (tot 

meer as 10%) van bladwisselende vrugtebome (Stassen, 1973 en Stassen, 

1980). Weinmann & Reinhold (1946) bet egter in meeste grasse nog laer 

konsentrasies stysel gekry as wat met die huidige studie aangetoon is. 

Verder is dit ook interessant dat die suiker- en styselkonsentrasie van 

rooibosteeplante bykans van dieselfde ordegrootte is. Die patroon van 

ui tputting en akkumulasie wat vir soveel ander gewasse aangetoon is, is 

bier ook duidelik vir beide die suiker- en styselkonsentrasie van 

rooibosteeplante wat geen oesbehandeling ontvang het nie, aangetoon. Vir 

beide koolhidraatfraksies is dit duidelik dat uitputting van konsentrasies 

net tot n sekere drumpelwaarde <± 1,5%) plaasvind en in geen geval tot nul 

daal nie. Die suikerfraksie bly vir n baie langer periode as die 

styselfraksie op sy drumpelwaarde. Dit wil dus voorkom asof suiker, die 

sogenaamde labiele koolhidraatvorm, op daardie stadium beskou kan word as 

die balanseerdam van assimilate. Suiker is beskikbaar vir 

plantaktiwiteite. Wanneer suiker onvoldoende is, word dit aangevul vanaf 

o.a. stysel en wanneer dit in oormaat is, word dit omgesit na stysel en 

moontlik ook ander verbindings. 

Wat die suiker- en styselinhoud betref, kan belangrike bevindings 

puntsgewys as volg uiteengesit word: 

1) Die bodele van die rooibosteeplant bevat groot hoeveelhede van beide 

die koolhidrate wat ondersoek is. Omdat dit die gedeelte van die bos 

is wat met oes verwyder word, is dit duidelik dat groot hoeveelhede 

koolhidrate met oes vir die bos onbeskikbaar raak. Vir n bos in sy 
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derde jaar na plant word daar 9 605 mg suiker (49,1 % van die totaal 

in die bos) en 13 354 mg stysel (53,5% van totaal in bos) met oes 

gedurende Meimaand verwyder. Die ooreenstemmende syfers vir oes 

gedurende Januariemaand is 5 650 mg en 8 345 mg terwyl dit 5 766 mg en 

7 986 mg is vir oes gedurende Novembermaand. Waar tweemalig gedurende 

November - sowel as Meimaand geoes is, is 2 045 mg suiker gedurende 

November en 6 623 mg suiker gedurende Mei verwyder. Vir stysel was 

die ooreenstemmende waardes 2 909 mg en 7 297 mg. Die geoeste produk 

sal dus later in die seisoen meer van beide koolhidrate bevat. Die 

vraag wat dadelik opkom, is of tee wat later geoes word, as gevolg van 

die boer koolhidraatinhoud n beter kwaliteit tee sal lewer? 

2) In die stamgedeelte bet oes gedurende Januarie die minste afname in 

suikerinhoud in die winter (± 11 tot 13%) tot gevolg gehad in 

vergelyking met die stamgedeeltes van bosse wat nie geoes is nie. Die 

November oesbehandeling bet n meer beduidende afname in suikerinhoud 

<± 33 tot 34%) in die stamgedeel te tot gevolg gehad gedurende die 

dormante periode. Oes gedurende Meimaand bet n skerp afname in 

suikerinhoud (1 359 mg of 53,7% van die bosse wat nie geoes is) net na 

oes veroorsaak. Waar gedurende November sowel as Mei geoes is, bet 

die suikerinhoud tot sy laagste vlak in die stam gedaal (67,7% laer as 

waar nie geoes is nie). Wat die styselinhoud van die stam betref, was 

die situasie baie soortgelyk as die beskryf vir die suikerinhoud. Oes 

gedurende Meimaand bet egter nie so n skerp daling in stysel teweegge­

bring nie, wat meegebring bet dat daar min verskil was tussen die 

styselinhoud van bosse wat in Mei en November geoes is en dat oes 

gedurende Mei selfs n boer styselinhoud in die somer bereik bet. 

3) Die uitwerking van oes was veral merkbaar in die suikerinhoud van die 

wortels. Die suikerinhoud in die wortels van bosse wat gedurende 

November (55 to 59% laer) en Januarie <± 57% laer) geoes is, was op n 
lae vlak gedurende die dormante periode in vergelyking met bosse waar 

geen oes toegepas is nie. Meimaand oes bet n skerp afname (1 506 mg 

of 66,4%) net na oes tot gevolg gehad maar daarna bet die suikerinhoud 

weer herstel om n relatief hoe waarde gedurende September te bereik. 

Oes gedurende November sowel as Mei bet die nadeligste invloed op die 

suikerinhoud gedurende die dormante periode tot gevolg gehad. Wat die 

styselinhoud in die wortels betref, is dit duidelik dat die oes 

gedurende Mei die minste nadelige uitwerking gehad bet (±40% laer as 

waar nie geoes is). Die ander drie oesbehandelings (November ±56% 

laer as waar nie geoes is nie, Januarie ± 57% laer en November sowel 

as Mei +69% laer) se styselinhoud was beduidend laer as die van 
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Meimaand. Hierdie resultate ondersteun die bevindings van ander 

navorsers wat met verskeie gewasse aangetoon bet dat ontblaring 

aansienlike afnames in die wortelreserwes teweeggebring bet. 

4) Die gekorrigeerde suiker- en styselinhoud toon aan dat bosse wat 

gedurende Meimaand geoes is, in staat was om grootliks te kompenseer. 

Die uiteindelike tendense vir totale suiker- en styselinhoud was baie 

min laer gedurende die winter as die van bosse wat glad nie geoes is 

nie. Gedurende die lente was dit selfs boer. 

5) Wanneer na die suiker- en styselinhoud van die bos wat nie geoes is 

nie gekyk word, is dit duidelik dat suiker reeds vanaf Junie tot 

November met 6 247 mg (30% van die geakkumuleerde boeveelheid) afneem. 

Stysel bet eers begin afneem vanaf Augustus en wel met 6 034 mg (23,6% 

van die geakkumuleerde boeveelheid). Dit is duidelik dat beide 

koolhidraatfraksies dien as substrate vir energie en onderhoud tot 

ongeveer Desembermaand. Daarna is nuut gesintetiseerde koolhidrate 

blykbaar genoegsaam om aan die vereistes van die bos te voldoen. Dit 

wil dus voorkom asof suiker reeds vroeg beskikbaar is vir respirasie 

doeleindes, wortelontwikkeling, diktegroei en moontlik gedeeltelike 

omsetting na stysel, terwyl stysel eers gehidroliseer word wanneer die 

bogrondse groei n aanvang neem. Stysel neem dus op n stadium nog toe 

wanneer suiker reeds afneem. Hierdie toename van stysel is veel meer 

as die afname in suiker. Gedurende die periode Julie tot Augustus is 

fotosintese (co
2
-opname) relatief laag (Sien Deel 3). Moontlik mag 

daar ook n bydrae wees vanaf die kant van hemisellulose, wat nie in 

die ondersoek bepaal is nie. 

6) Waar gedurende Meimaand geoes word, is dit duidelik dat nuwe groei 

(Sien Deel 3) eers n aantal maande na oes begin ontwikkel (gedurende 

Augustus). -Fotosintetiese aktiwiteit sal dus ook eers vanaf Augustus 

werklik n rol begin speel. Dit is aangetoon hoedat bosse wat 

gedurende Mei geoes is n skerp afname in suikerinhoud en tot n mindere 

mate in styselinhoud in die wortels ondergaan. Herstel van die 

suiker- en styselinhoud begin egter weer onmiddellik terwyl geen 

fotosintetiese aktiwiteit plaasvind nie. Ook bier mag hemisellulose n 
rol speel om substrate te verskaf op n stadium dat daar min bogrondse 

groei is. Stassen (1980) bet dan ook aangetoon boedat bemisellulose 

gemobiliseer kan word om skynbaar te voldoen aan energie- en 

C-atoomvereistes wat in die appelboom ontstaan bet gedurende n periode 

toe n groot aanwas van haarwortels plaasgevind bet. 

7) Oesbehandelings verander die normale patroon van uitputting in die 

vroee lente. Hoe vroeer bosse geoes word in die groeiseisoen, hoe 
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meer sal dit gedurende die volgende vroee lente n afname in suiker en 

styselinboud toon. Bosse wat glad nie geoes word nie sal die grootste 

afname toon. Bosse wat baie laat geoes word toon minder en korter 

periodes van afbanklikbeid van reserwes in die vroee lente. Die 

moontlikbeid bestaan dat bosse wat later geoes word se naalde op 

daardie stadium jonger is en dus fotosinteties baie meer aktief is en 

in staat is om die beboeftes van die bos te bevredig met buidige 

fotosinteseprodukte. Verskeie navorsers bet aangetoon dat volgroeide 

nuwe naalde fotosinteties meer aktief is as ouer naalde (Farrar, 1953; 

Clark, 1956 en Loacb & Little, 1973). Meer navorsing ten opsigte van 

die fotosintetiese aktiwiteit en dus die afbanklikbeid van reserwes 

van rooibosteeplante, wat op verskillende tye van die jaar geoes word, 

is nodig. 

8) Uit die studie wil dit voorkom asof die beste tyd vir oes ten opsigte 

van die suiker- en styselinboud in die plant is wanneer reserwes boog 

is. Alboewel oes gedurende Meimaand groot boeveelbede koolbidrate 

verwyder, blyk dit tog dat die bosse uiteindelik relatief gouer tot n 
boer vlak kan berstel. In Deel 2 is aangetoon dat oes gedurende 

Maartmaand beter produksie tot gevolg bet as oes gedurende Meimaand en 

dat bosse wat geoes is gedurende Mei meer gevoelig is vir terug-

sterwing. In Deel 3 is aangetoon dat oes gedurende Meimaand vir n 
lang periode (Mei tot Augustus) sonder bogrondse bedekking is. Daar 

word gespekuleer dat dit moontlik aanleiding gee tot n groter 

potensiaal vir swaminfeksie. Hiermee saam moet ook in ag geneem word 

dat reen gedurende daardie periode voorkom. In die buidige studie was 

daar nie n oesbebandeling gedurende Maart ingesluit nie. Dit wil 

egter voorkom asof die Maart-oes se voordeel daarin gelee is dat dit 

net soos die Mei-oes, plaasvind wanneer reserwes boog is. Weinmann 

(1955) verkry die boogste droemateriaalopbrengs by grasse wanneer voor 

die einde van Januarie geoes word, terwyl Retbman & Booysen (1968) 

meen dat voor die einde van Maart ontblaar moet word om die 

beste reserwestatus in die oorblywende bosdele van grasse te verseker. 

Verder kan bosse wat gedurende Maartmaand geoes word onmiddellik weer 

bergroei maak na die oes, omdat groei eers vanaf Meimaand bykans tot 

stilstand kom (Sien Deel 3). Dit wil voorkom asof blare na bergroei 

gedurende die seisoen gouer weer fotosinteties aktief raak as blare 

wat ontwikkel na die dormante periode. Steinke & Booysen (1968) bet 

gevind dat bergroei vir twee weke en selfs korter van gestoorde 

koolbidrate afbanklik is, alvorens dit selfversorgend word. Verder 

mag dit wees dat die jonger naalde moontlik ook gedurende die winter 
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meer fotosinteties aktief sal wees as naalde wat aan die begin van die 

groeiseisoen ontstaan bet. Manivel (1980) bet byvoorbeeld gevind dat 

die volwasse blare van jong swarttee plante fotosinteties aktief bly 

selfs wanneer die groeipunte dormant raak. 

9) Nieteenstaande die groot hoeveelhede reserwes wat weggesny word met 

oes, wil dit voorkom asof daar genoegsame reserwes in die stam en 

wortels teenwoordig is om aanvanklike hergroei te onderhou. Verskeie 

navorsers met grasse bet dan ook gevind dat die koolhidraatinhoud 

slegs bokant n sekere kritiese minimum moet wees vir hergroei om plaas 

te vind (Jameson, 1962; Opperman, 1967 en Opperman, 1975). Bokant 

die kritiese minimum sal daar volgens die werkers nie beduidende 

verhoging in hergroei 

heeltemal afhanklik 

wees nie. Dit mag ook wees dat hergroei nie 

is van koolhidraatreserwes nie, maar dat 

nie-koolhidraatmateriaal ook betrokke mag wees (Mislevy, Washko & 

Harrington, 1978). Natuurlik bet die wegsny van koolhidraatreserwes 

en die wegneem van fotosintesemateriaal n verdwergende uitwerking op 

groei en wortelontwikkeling. Vroeer in die groeiseisoen is die 

verdwerging meer en baie laat (wanneer bo-aardse groei gestaak bet) is 

die plant baie kwesbaar weens die feit dat dit nou sonder hergroei 

deur die winter moet gaan. Tussen die periodes le die ideale oestyd. 

Uit Deel 2 is dit duidelik dat oes gedurende Maartmaand hoe opbrengste 

lewer en uit die huidige ondersoek blyk dit dat die reserwestatus 

gedurende daardie tyd relatief hoog is en verder kon hergroei na 

Maartmaand nog plaasvind (Sien Deel 3). 

Uit bogenoemde is dit duidelik dat daar nog heelwat teruggeval word op 

spekulasie. Daar is nog aspekte waaroor navorsing gedoen moet word, veral 

ten opsigte van die fotosintetiese aktiwiteit na hergroei. 
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5. DIE INVLOED VAN OESPRAKTYKE OP VOEDINGSELEMENTE 

lnleiding 

Die belang van spesifieke voedingselemente vir plante is al dikwels 

uitgewys (Winkler, Cook, Kliewer en Lider, 1974; Clarkson & Hanson, 1980; 

Smith, 1982; Devlin & Whitham, 1983 en Tisdale, Nelson & Beaton, 1985). 

Hiervolgens kan die belangrikste funksies kortliks as volg opgesom word: 

Stikstof maak n integrale deel uit van proteiene, nukleiensure, ouksiene, 

chlorofil, koensieme, ens. Fosfor is n bestandeel van die energiedraers 

adenosiendifosfaat en adenosientrifosfaat asook van fosfolipiede. Die 

element is nodig vir normale selverdeling en meristematiese groei en mag 

moontlik n rol speel by die bevordering van knoppiesvorming by peulplante. 

Kalium speel n osmo-regulatoriese rol in die plant. Dit is betrokke by die 

vervoer en kondensering van koolhidrate. Kalsium is n bestandeel van 

selmembrane en speel n rol in die deurlaatbaarheid daarvan. Dit is ook 

betrokke by die vervoer van stowwe in die geleidingsweefsel. Magnesium is 

'n bestandeel van chlorofil en speel 'n rol as ensiemaktiveerder by die 

koolhidraatmetabolisme en nukleiensuursintese. Mangaan is n essensiEHe 

element by respirasie en speel 'n rol by die stikstofmetabolisme en 

chlorofilsintese. Yster is veral belangrik by die sintese van chlorofil en 

as n energieverskaffer in redoksreaksies. Boor is betrokke by die 

translokasie van suiker. Dit is onontbeerlik vir die korrekte 

funksionering van meristeme, seldeling en selvergroting. Dit speel ook n 
rol by die ontwikkeling van wortelknoppies van peulplante. Koper is 'n 

komponent van sekere ensieme en speel n rol by proteiensintese. Sink is 'n 

bestandeel van verskeie ensiemsisteme. Dit is essensieel by die 

koolhidraat-, proteien- en vetmetabolisme en betrokke by die biosintese van 

ouksiene. 

Dit is duidelik dat die gebrek aan een of ander voedingselement die normale 

funksionering van plante aan bande sal le. Dit is dus noodsaaklik dat die 

korrekte voedingsbehoefte van gewasse, sowel as die beste tyd van 

toediening, bekend sal wees. 

Onder Suid-Afrikaanse toestande is verskeie studies met bladwisselende 

sagtevrugte onderneem om die patroon van opname gedurende n seisoen sowel 

as die voedingsbehoeftes vas te stel. Terblanche (1972) bet die 

seisoensopname en verspreiding van tien voedingselemente by jong appelbome 
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bepaal. Conradie (1980) en Stassen, Stindt, Strydom & Terblancbe (1981) 

bet die seisoensopname patrone van stikstof by jong wingerdstokke en 

perskebome onderskeidelik bepaal. Conradie (1981) gee die seisoensopname 

patrone van fosfor, kalium, kalsium en magnesium vir jong wingerdstokke. 

Bogenoemde studies is onderneem met jong plante in potte. Dit doen 

geensins afbreek aan die waardevolle inligting wat sodoende bekom is nie, 

maar om nog nader aan die waarbeid te kom moet inligting ook ingewin word 

met volwasse plante onder veldtoestande. Dit bet Stassen, du Preez & 

Stadler ( 1983) genoop om ook aan die opname en verspreiding van makro­

elemente vir voldraende perskebome aandag te skenk. Om realistiese 

bemestingstrategiee ten opsigte van N, P, K, Ca en Mg uit te werk bet 

Stassen (1987) dan ook gebruik gemaak van tienjaar-oue perskebome onder 

kommersiele boordtoestande. 

Die werk van bogenoemde navorsers bet inligting verskaf van tye van opname 

uit die grond, verspreiding van voedingstowwe tussen plantdele en die mate 

van vaslegging in permanente dele. Waar met volwasse plante onder 

veldtoestande gewerk is, kon die werklike boeveelbede voedingstowwe wat 

verwyder word met oes en snoei asook dit wat die plant in sy normale 

funksionering vasbou, volgens opbrengs bepaal word. 

Die rooibosteeplant, as synde n bladboudende, naalddraende, peulplant 

waarvan die blaarbedekking of gedeelte daarvan jaarliks met oes verwyder 

word, verskil grootliks van bogenoemde gewasse. Die beginsels en metodiek 

wat daar toegepas is, kon egter aangewend word om soortgelyke inligting in 

rooibosteeplante te bekom. Die doel van die buidige studie was die 

vasstelling van opname en akkumulasie en uiteindelike verbruik van 

voedingselemente by rooibosteeplante. Hierby word verder ook die 

uitwerking van tyd van oes as n verdere faktor bygebring. Uiteindelik is 

die doel om n praktiese bemestingsriglyn voor te stel vir 

rooibosteeplantasies na aanleiding van die opbrengs wat dit lewer. 

Om die doelwit te bereik is volwasse plante onder kommersiele omstandigbede 

as proefmateriaal gebruik. 

Materiaal en metode 

Dieselfde plantmateriaal is vir die ontleding van elemente gebruik as wat 

in Deel 3, Proef 1 beskryf is. 
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Totale stikstof is bepaal in n 200 mg droemateriaalmonster deur gebruik te 

maak van die fenolmetode (Technicon AutoAnalyser II; Industrial Method No. 

98-70 W). Voorafgaande vertering is uitgevoer deur die Kj eldahlmetode, 

waar gekonsentreerde H2so
4 

in die teenwoordigheid van Se en K
2
so

4 
gebruik 

is volgens standaard roetinemetodes van die Navorsingsinstituut vir Vrugte 

en Vrugtetegnologie (N.I.V.V.). 

Vir die bepaling van P, K, Ca en Mg is n nat vertering uitgevoer, waarna P 

kolorimetries (AutoAnalyser) en K, Ca en Mg met behulp van emissie 

spektrometrie bepaal is volgens standaard roetinemetodes van N.I.V.V. 

Bogenoemde resultate is gebruik om die seisoenstendense van N-, P-, K-, Ca­

en Mg-inhoud vir verskillende oesbehandelings en drie bosdele te bereken. 

Mn, Fe, Cu, B en Zn is spektrografies bepaal volgens roetinemetodes deur 

die N.I.V.V. toegepas. 

Resultate 

Stikstof, fosfor-, kalium, 

rooibosteeplante wat geen 

respektiewelik in Figure 

kalsium- en 

oesbehandeling 

5.1, 5.2, 5.3, 

magnesiumkonsentrasies vir 

word ontvang 

5.4 en 

bet 

5.5 

nie, 

uitgebeeld. 

Konsentrasiewaardes word vir drie bosdele oor n periode van 18 maande 

verskaf. 

Figuur 5.1 toon dat die stikstofkonsentrasie in die stam en wortels bykans 

dieselfde waarde bet, terwyl dit in die bodele merkbaar boer is. Die 

algemene neiging wat al drie dele vertoon, is n afname vanaf ongeveer 

Septembermaand totdat n minimum gedurende Januariemaand bereik word. Die 

stikstofkonsentrasie begin weer vanaf Februariemaand toeneem om n maksimum 

gedurende Augustus/September te bereik. 

Figuur 5.2 toon aan dat n relatiewe lae fosforkonsentrasie in al drie dele 

van die rooibosteeplant voorkom, met veral lae konsentrasies in die 

stamdele. Oor die algemeen bet die konsentrasiewaardes afgeneem gedurende 

die lenteperiode. Gedurende die somer- en herfsmaande was die fosforkon-

sentasie op n drumpelwaarde. Gedurende die wintermaande bet die 

fosforkonsentrasie weer toegeneem. 

Figuur 5.3 toon hoedat die kaliumkonsentrasie toeneem vanaf ongeveer 

Januarie/Februarie, om n maksimum in die bodele gedurende Oktober te bereik 

 
 
 

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 



71 

en in die stam en wortels gedurende Augustus/September. Die bodele bereik 

n boer konsentrasiewaarde as die stam en wortels gedurende die lente. 

In Figuur 5.4 word aangetoon boedat die kalsiumkonsentrasie merkbaar boer 

is in die bodele van die rooibosteeplante as wat die geval is in die stam 

en vera! die wortels. Kalsiumkonsentrasie in die bodele toon duidelike 

piekwaardes gedurende die winter, daal skerp gedurende die lente om n 
minimumwaarde gedurende April/Mei te bereik. Wat die kalsiumkonsentrasie 

in die stam betref, bet die jonger plant (twee jaar na plant) bykans 

dieselfde tendens as beskryf vir die bodele, gevolg. In die daaropvolgende 

j aar was die tendens minder uitgesproke. In die wortels was daar min 

sprake van n uitgesproke tendens van opname en afname. 

Wat die magnesiumkonsentrasie betref, wat in Figuur 5. 5 uitgebeeld word, 

was die konsentrasie in die stam beduidend laer, terwyl die konsentrasie 

van die bodele en wortels bykans van dieselfde ordegrootte was en bykans 

soortgelyke tendense gevolg bet. Die magnesiumkonsentrasie in die bodele 

en wortels bet afgeneem vanaf September, n minimum waarde gebandbaaf vanaf 

Desember tot April, waarna dit weer toegeneem bet. 

Wat die mikro-elemente betref, is relatief geringe boeveelbede nodig. 

Omdat tekorte maklik deur bespuitings of enkele toedienings opgebef kan 

word, word slegs gemiddelde waardes aangegee en is nie in die detail van 

seisoenstendense belanggestel nie. 

Die gemiddelde (oor 18 maande) mangaan-, yster-, koper-, boor- en 

sinkkonsentrasie vir die drie bosdele van n rooibosteeplant, word in Tabel 

5.1 verskaf. 

TABEL 5.1 Die gemiddelde konsentrasie (mg kg -1) vir vyf spoorelemente in 

drie bosdele van rooibosteeplante 

Spoorelemente 

Mn Fe Cu B Zn 

Bodele 77 225 6 24 17 

Stam 62 140 5 12 16 

Wortels 100 263 6 12 16 
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Uit Tabel 5.1 blyk dit dat relatief lae konsentrasies koper, boor en sink 

voorkom. Relatief hoe konsentrasies yster kom vera! in die bodele en 

wortels voor met minder in die stam. Redelike konsentrasies mangaan kom in 

al drie bosdele voor. 

In Figuur 5. 6 word 'n uitbeelding verskaf van die stikstofinboud van 'n 

rooibosteeplant. Die bydraes en tendense van die drie bosdele, wat die bos 

as geheel uitmaak, word ook aangetoon, asook die gekorrigeerde totale 

stikstofinhoud waar alles wat uit die bos verwyder is met oes, weer in 

berekening gebring is. In elke geval word die stikstofinboud van bosse wat 

vier verskillende oesbebandelings ontvang bet, vergelyk met die 

stikstofinboud van bosse wat glad nie geoes is nie. 

Wat die bos as geheel betref waar geen oesbehandeling toegepas is nie, is 

daar vera! twee periodes van stikstoftoename te onderskei. Die een strek 

vanaf Januarie tot Mei, toe 'n toename van 4 996,8 mg stikstof plaasgevind 

bet. Die grootste gedeelte biervan is 'n toename in die bodele van 

3 685,7 mg (73,8%). In die stam en wortels bet daar oor die periode 

onderskeidelik 'n toename van 669,3 mg en 641,8 mg plaasgevind. Gedurende 

die maande Mei, Junie en Julie was die stikstoftoename gering, alboewel 

daar tog 'n toename in die wortels was. Die tweede periode van vinnige 

toename in stikstof vir die bos as gebeel, het plaasgevind vanaf Julie tot 

Oktober. Hierdie toename bet 4 286,5 mg bedra. Hiervan is 4 124 mg of 

96,2% as gevolg van toename in stikstof in die bodele. In die wortels het 

daar vanaf Julie 'n toename van 324, 1 mg plaasgevind tot September, maar 

daarna bet daar 'n afname van 348,9 mg plaasgevind. In die stam bet daar 

ook 'n afname van 217,6 mg vanaf September plaasgevind terwyl 'n afname van 

526,5 mg in die bodele plaasgevind bet vanaf Oktober. In die bos as gebeel 

is daar vanaf Oktober 'n afname van 633,5 mg in stikstof. 

Bosse wat gedurende November geoes word, volg bykans 'n soortgelyke patroon 

van toename alboewel die stikstofwaardes beduidend laer is. In die bos as 

gebeel bet die stikstofinboud toegeneem vanaf November tot Mei met 

2 641,1 mg. Hiervan was 2 180,2 mg of 82,5% in die bodele. Die tweede 

skerp toename bet plaasgevind vanaf Julie tot September. Dit bet 'n toename 

van 4 017,1 mg bebels waarvan 84,1% in die bodele was. By die behandeling 

bet daar vanaf September 'n afname van 1 388,3 mg plaasgevind. Hiervan was 

1 048,8 mg in die bodele, 193,7 mg in die stam en 145,8 mg in die wortels. 

Met oes gedurende November 1980 is 4 557,8 mg stikstof verwyder. Dit 

verteenwoordig 74,5% van die stikstofinhoud van die bos op daardie stadium. 
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Waar bosse gedurende Januarie geoes is, bet die stikstofinboud in die bos 

as gebeel toegeneem met 1 427,0 mg vanaf Januarie tot Mei en met 4 084,6 mg 

vanaf Junie tot Oktober. Van die eerste toename bet die toename in die 

bodele 53,6% bedra en van die tweede 91,1%. Vanaf Oktober tot Januarie bet 

n afname van 1 556,3 mg stikstof uit die bos as gebeel plaasgevind. Met 

oes gedurende Januarie 1981 is 3 064,8 mg stikstof verwyder. Dit kom neer 

op 65,2% van die stikstofinboud van die bos. 

Bosse wat gedurende November sowel as Mei geoes word, bet na die Mei oes 

eers werklik vanaf Augustus begin toeneem in stikstof. In die bos as 

gebeel bet die toename vanaf Augustus tot November 1963, 6 mg bebels. 

Hiervan bet 80,7% in die bodele plaasgevind. Gedurende November 1980 is 

1 728 mg stikstof verwyder. Na die oes in November bet die stikstofinboud 

in die bos as gebeel weer toegeneem met 2 637,3 mg totdat in Meimaand geoes 

word. Hiervan bet 76,8% in die bodele plaasgevind. Met oes gedurende Mei 

1981 is 2 024,7 mg stikstof verwyder. 

Waa r bosse gedurende Mei geoes is, bet die stikstofinboud gedurende die 

tweede j aar na plant toegeneem, vanaf Januarie tot Mei met 4 653,9 mg. 

Hiervan bet 79,5% in die bodele plaasgevind en met oes gedurende Mei 1980 

is 5 265,5 mg verwyder. Daarna bet die stikstofinboud weer begin toeneem 

in die bos as gebeel vanaf September tot Desember en wel met 2 356,7 mg. 

Gedurende die derde jaar na plant bet die stikstofinboud in die bos daarna 

ongeveer konstant gebly gedurende Desember tot Maart. Gedurende die oes 

van Mei 1981 is 3 670,3 mg stikstof (61,1% van stikstofinboud van die bos) 

met oes verwyder. 

Die stikstofinboud in die bos as gebeel waar gekorrigeer is vir dit wat uit 

die bos verwyder is met oes deur dit weer by te tel, toon duidelik dat naas 

bosse wat glad nie geoes is nie, die wat gedurende Meimaand geoes word, die 

meeste stikstof opgeneem bet. Merkbare afnames in stikstofinboud kom net 

voor by bosse wat glad nie, November en Januarie geoes word en die afnames 

vind gedurende die lenteperiode plaas. 

In Figuur 5.7 word die fosforinboud van die bos as gebeel, die drie bosdele 

en die gekorrigeerde fosforwaardes in die bos uitgebeeld. 

Die fosforinboud van die bos as gebeel waarop geen oesbebandeling toegepas 

is nie, toon n toename vanaf Januarie tot Oktober van 670,2 mg. Daar was 

wel twee periodes gedurende Februarie/Maart en Mei/Junie toe fosfortoename 
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gering was. In die tweede jaar na plant (1979) was daar 'n afname in 

fosforinboud vanaf September tot Januarie. Gedurende 1980 bet 

fosforinboud in die bos as gebeel ook gedaal vanaf Oktober. Van 

toename wat plaasvind vanaf Januarie tot Oktober, bet die bydrae in 

bodele 80,2% bedra. In die stamdele was daar veral twee periodes 

opname. Die eerste vanaf Maart tot Mei bet 'n toename van 28,6 

die 

die 

die 

van 

mg 

verteenwoordig en die tweede vanaf Julie tot September 'n toename van 

26,2 mg. In die wortels bet die grootste toename in fosforinboud 

plaasgevind vanaf April tot Augustus. Hierdie toename was 98,8 mg. In die 

wortels bet 'n afname in fosforinboud plaasgevind alreeds vanaf Augustus. 

Hierdie afname bet gedurende November 62,3 mg bedra. In die stamdele bet 

fosfor afgeneem vanaf September tot November met 23,9 mg. 

In die bosse wat gedurende November geoes word, bet die fosforinboud 

toegeneem vanaf November tot September met 416,9 mg. Van bierdie toename 

was 76,7% in die bodele. Die skerpste toename bet veral plaasgevind vanaf 

Julie tot September met 291,8 mg. 

Gedurende daardie periode bet 'n toename in die fosforinboud 

van 222,7 mg, in die stam van 23,4 en in die wortels 

in die bodele 

van 45,7 mg 

plaasgevind. Vanaf September tot November bet die fosforinboud met 

116,6 mg in die bos as gebeel afgeneem. Hiervan was 52,8 mg in die bodele, 

19,2 mg in die stamdele en 44,6 mg in die wortels. Die oes van bosse 

gedurende November 1980 bet 272,7 mg fosfor of 76,6% van die bos se totaal 

weggeneem. 

In bosse wat gedurende Januarie geoes is, bet die fosforinboud veral skerp 

toegeneem vanaf Julie tot Oktober met 256,0 mg. Vanaf Oktober tot November 

bet die fosforinboud in die bos as gebeel afgeneem met 84,8 mg. In die 

bodele was die afname vir die periode 57,6 mg. In die stam bet die 

fosforinboud afgeneem vanaf September tot Desember met 15,9 mg en in die 

wortels gedurende dieselfde periode met 28,6 mg. Oes gedurende Januarie 

1981 bet 295,4 mg fosfor (69,3%) uit die bos verwyder. 

Waar bosse gedurende November sowel as Mei geoes is, bet die fosforinhoud 

toegeneem vanaf Mei 1980 tot November 1980 met 146, 1 mg en weer vanaf 

Desember tot Mei 1981 met 222,9 mg. Daar was egter vanaf Februarie tot 

Maart 'n afname van 35,1 mg. Hierdie afname in fosforinhoud het vera! in 

die bodele en tot 'n mate die stam plaasgevind, terwyl daar in die wortels 'n 

toename van 14,7 mg was. Net daarna, vanaf Maart tot April, was daar 'n 

afname in die fosforinboud van die wortels van 24,1 mg, waarna die 
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fosforinboud in die wortels weer skerp begin styg bet. Met oes gedurende 

November 1980 is 115,2 mg en gedurende Mei 1981, 126,5 mg verwyder. 

Waar bosse gedurende Meimaand geoes is, bet die fosforinboud gedurende die 

tweede j aar na plant twee periodes van opname vertoon. Eerstens vanaf 

Augustus tot Oktober en weer vanaf Januarie tot Mei. Gedurende die tweede 

j aar na plant bet die fosforinboud in die bos as gebeel toegeneem vanaf 

Julie tot September met 73,6 mg en weer vanaf Oktober tot Januarie met 

186,7 mg. Vanaf Februarie tot April bet die fosforinboud in die bos min of 

meer konstant gebly. In die wortels bet daar vanaf Februarie tot Maart n 
toename van 37,5 mg plaasgevind. Gedurende Mei 1981 word 195,2 mg fosfor 

of 45,3% deur die oes uit die bos verwyder. 

Uit die figuur waar gekorrigeer is vir verliese as gevolg van oes, blyk dit 

dat daar nie werklik groot verskille bestaan tussen die verskillende 

oesbebandelings nie, net waar glad nie geoes is was die fosforinboud 

merkbaar boer as by die ander waar wel oesbebandelings toegepas is. 

Figuur 5. 8 toon die kaliuminboud van n rooibosteeplant en sy dele vir 

verskillende oesbebandelings. 

Die kaliuminboud van bosse wat nie geoes is nie toon twee periodes van 

skerp toename. Die eerste vanaf Januarie tot Mei en die tweede vanaf Junie 

tot Oktober. Die eerste toename bet 1 060,4 mg bebels. Gedurende die 

periode bet die bodele toegeneem met 678,6 mg die stam met 208,1 mg en die 

wortels met 173,6 mg. Die tweede toename was 1 895,0 mg waarvan die 

bodele, stam en wortels onderskeidelik 1 631,0 mg, 156,0 en 107,9 mg 

bygedra bet. Vanaf Oktober tot November bet n afname in kalium 

plaasgevind. In die wortels bet die afname vanaf September tot Oktober 

plaasgevind. Waar bosse gedurende November geoes is, bet die kaliuminboud 

toegeneem vanaf November tot Mei en weer vanaf Junie tot Oktober. Die 

eerste toename bet 553,4 rug en die tweede 1 266,1 mg bebels. Vanaf Oktober 

bet die kaliuminboud uit die bos as gebeel afgeneem met 332,3 mg. Met oes 

gedurende November 1981 is 1 090,8 mg of 65,8% kalium uit die bos verwyder. 

Die stamen wortels bet op daardie stadium onderskeidelik 311,7 en 254,9 mg 

kalium bevat. 

Plante wat gedurende Januarie geoes is se kaliuminboud bet vera! toegeneem 

vanaf Junie 1980 tot Oktober 1980 en wel met 1 288,2 mg. Tot bierdie 

toename bet die bodele, stam en wortels onderskeidelik 1 035,0, 122,3 en 
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130,8 mg bygedra. Vanaf Oktober tot November bet die kaliuminboud afgeneem 

met 356,9 mg. In die wortels bet die kaliuminboud afgeneem vanaf Oktober 

tot Januarie met 82,8 mg. Met oes gedurende Januarie 1981 is 1 070,9 mg 

kalium verwyder. In die stam en wortels was onderskeidelik 226,4 en 

164,8 mg op daardie stadium. 

Bosse wat gedurende November sowel as. Mei geoes word se kaliuminboud neem 

toe vanaf Junie tot November met 737,4 mg en weer vanaf Desember tot Mei 

met 430,4 mg. In die wortels bet daar egter vanaf Maart tot April afnames 

in die stam en wortels plaasgevind van respektiewelik 22,2 en 48,8 mg. Met 

oes gedurende November 1980 is 417,6 mg en gedurende Mei 1981 464,0 mg 

verwyder. Gedurende November was daar 355,2 mg oor in die stam en 245,3 mg 

in die wortels. Na oes gedurende Mei was daar 292,2 mg en 247,1 mg in die 

stam en wortels respektiewelik. In die wortels was daar n afname in kalium 

vanaf November 1980 tot Januarie 1981 van 102,06 mg en in die stam vanaf 

Desember tot Januarie van 152,1 mg. 

Bosse wat gedurende Meimaand geoes is, bet gedurende bul derde j aar na 

plant (Mei 1980 tot Mei 1981) n toename in kaliuminboud getoon vanaf Junie 

tot Desember van 1 009,8 mg. Daarna bet die kaliuminboud fluktueer, maar 

was gedurende Mei 1981, 1 551,6 mg waarvan die bodele 898,1 mg (die 

boeveelbeid is met oes verwyder), die stam 261,8 mg en die wortels 391,7 mg 

was. In die stam bet n afname vanaf Oktober tot November plaasgevind wat 

67,8 mg bygedra bet. In die wortels bet n afname van 172,0 mg plaasgevind 

vanaf November tot Januarie. 

Uit die uitbeelding van die gekorrigeerde kaliuminboud van die plant blyk 

dit dat oes gedurende November sowel as Mei die laagste kaliumwaardes gee, 

oes gedurende Mei in die middel en waar nie geoes is nie, die boogste. Oes 

gedurende November en Januarie was iewers tussen die tweemalige-oes en die 

oes gedurende Mei. 

In Figuur 5.9 word die kalsiuminboud van n rooibosteeplant en sy dele vir 

verskillende oesbebandelings uitgebeeld. 

Twee skerp toenames in die kalsiuminboud van bosse wat nie geoes is nie kon 

onderskei word. Die een wat n toename van 1 069,4 mg bebels vind plaas 

vanaf Maart tot Junie 1980. Die ander waar n toename van 764,8 mg 

plaasvind, was vanaf Julie tot September. Hierdie tendens kom voor in die 

bodele, stam en wortels. Vanaf September bet n afname van 222,8 mg in die 
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bodele en 48,5 mg in die stam voorgekom. Gedurende November 1980 was 71,5% 

van die kalsiuminboud van die bos in die bodele, 14,3% in die stam en 14,2% 

in die wortels. 

Die kalsiuminboud van bosse wat gedurende November geoes is, bet vera! 

toegeneem vanaf Desember tot Mei met 546,5 mg en weer vanaf Julie tot 

September met 934,0 mg. Vanaf September tot November bet die kalsiuminboud 

van die bos afgeneem met 401,1 mg. Met oestyd gedurende November word 

934,9 mg verwyder deur oes van die bodele terwyl 216,8 mg in die stam en 

169,9 mg in die wortels is. 

Bosse wat gedurende Januarie geoes is, se kalsiuminboud bet toegeneem vanaf 

Januarie tot Oktober met 1 116,5 mg. Vanaf Oktober tot November was daar n 
afname van 185,5. Met oes gedurende Januarie was 738,5 mg in die bodele en 

is dus verwyder. 

188,3 mg kalsium. 

In die stam en wortels was respektiewelik 181,1 mg en 

Waar tweemalig geoes is (November sowel as Mei) bet die kalsiuminboud vanaf 

Julie tot November 1980 toegeneem met 402,8 mg en is 316,8 mg met oes 

gedurende November verwyder. Daarna bet die kalsiuminboud weer toegeneem 

vanaf Desember tot Mei 1981 met 336,8 mg en is 464,0 mg met oes gedurende 

Mei verwyder. 

Bosse wat gedurende Mei geoes word, bet in die derde j aar na plant 

toegeneem vanaf Junie tot Januarie met 533,6 mg en toe effe gedaal tot 

Februarie om weer te styg tot Mei. Gedurende Mei 1981 is 859 mg kalsium 

uit die bos verwyder en was daar 187 mg in die stam en 178,1 mg in die 

wortels. Vanaf Januarie tot Februarie bet die kalsiuminboud afgeneem met 

106,3 mg. 

Waar die kalsiuminboud gekorrigeer is vir dit wat elke keer met oes 

verwyder is, blyk dit dat oes gedurende Mei net gedurende die laat winter 

laer was as waar nie geoes is nie. Gedurende November 1980 was die 

gekorrigeerde kalsiuminboud in bosse wa t nie geoes is, gedurende Mei, 

November, November sowel as Mei en Januarie geoes is, onderskeidelik 

2 178 mg, 2 273 mg, 1 880 mg, 1 731 mg en 1 639 mg. 

n Grafiese uiteensetting van die magnesiuminboud van n rooibosteeplant en 

sy dele vir verskillende oesbebandelings oor n periode van twee 

groeiseisoene word in Figuur 5.10 aangebied. 
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In die bos as gebeel, waar nie geoes is nie, bet die magnesiuminboud 

toegeneem vanaf Januarie tot Mei met 851,0 mg en weer vanaf Junie tot 

September met 783,6 mg. In die eerste geval was die bydrae van die bodele, 

stam en wortels onderskeidelik 598,6 mg, 121,4 mg en 131,0 mg en in die 

tweede 529,6 mg, 63,0 mg en 191,0 mg. Vanaf Oktober tot November was daar 

n afname in magnesiuminboud uit die bos as gebeel, wat in al drie bosdele 

vertoon word. 

Waar bosse gedurende November geoes is, bet toenames in magnesiuminboud in 

die bos as gebeel veral plaasgevind vanaf Desember tot Mei en weer vanaf 

Julie tot September. In die eerste geval was n toename van 400,3 mg ter 

sprake waarvan die bydrae van die bodele, stam en wortels onderskeidelik 

293,7 mg, 73,1 en 33,5 mg was. Die toename in magnesiuminboud in die 

tweede geval was 696,1 mg waarvan die bodele 471,9 mg, die stam 51,2 mg en 

die wortels 172,2 mg bygedra bet. Vanaf September tot November bet n 
afname in magnesiuminboud voorgekom. Met oes gedurende November is 

662,3 mg magnesium uit die bos verwyder deur die oes van die bodele en bet 

149,1 mg in die stam en 212,4 mg in die wortels agtergebly. 

Bosse wat gedurende Januarie geoes is se magnesiuminboud bet, met periodes 

van geringe toenames tussenin, toegeneem vanaf Februarie tot Oktober. 

Hierdie toename bet 849,8 mg magnesium bedra. Van bierdie magnesium was 

635,3 mg in die bodele. Vanaf Oktober bet die magnesiuminboud in die bos 

tot n geringe mate afgeneem. ~1et oes gedurende Januarie is 490,8 mg uit 

die bos verwyder terwyl 151,0 mg in die stamen 223,6 mg in die wortels 

was. 

Met oes gedurende November sowel as Mei bet die magnesiuminboud gedurende 

die derde j aar na plant toe gene em vanaf Junie tot November en vanaf 

November tot Maart. Die eerste toename bet 633,5 mg en die tweede 475,7 mg 

bebels. Met oes gedurende November 1980 is 259,2 mg magnesium verwyder 

terwyl 169,9 mg in die stam en 98,6 mg in die wortels oorgebly bet. Met 

oes gedurende Mei 1981 is 400,7 mg met oes verwyder terwyl daar 271,3 en 

201,3 mg in die stam en wortels onderskeidelik was. 

Bosse wat gedurende Mei geoes is, bet gedurende die derde jaar na plant 

toegeneem in magnesiuminboud vanaf Junie tot Desember en weer vanaf 

Januarie tot Mei. In die eerste geval met 648,6 mg en in die tweede geval 

met 386,6 mg. Met oestyd gedurende Mei 1981 was daar 741,9 mg magnesium in 

die bodele, wat dan met oes verwyder is. In die stam en wortels bet 

onderskeidelik 243,1 mg en 356,2 mg oorgebly. 
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Waar gekorrigeer is vir die magnesium wat deur oes verwyder word, wil dit 

voorkom asof die behandeling waar tydens Mei geoes is, die bestendigste en 

hoogste seisoenstendens toon as dit vergelyk word met die ander 

oesbehandelings. 

Bespreking en aanbevelings 

Uit die resultate blyk dit dat konsentrasies van elemente in die bodele 

tydens ongeveer Februariemaand op 'n drumpelwaarde is. Dit is dan ook 'n 

goeie tyd om blaarmonsters te neem vir ontleding. Vir die doel van hierdie 

studie is blare nie aileen ontleed nie, maar die volgende standaarde word 

aangebied indien bodele (lote vanaf 30 em bokant die grondoppervlakte) 

geneem word. 

TABEL 5.2 Norme vir bodeelsamestelling van rooibosteeplante gedurende 

Januarie/Februarie 

% 

N p K Ca 

A 1,0 0,05 0,19 0,23 

B 1,0 0,04 0,43 0,14 

c 1,8 0,1 0,7 0,8 

3,8 0,3 3,6 3,5 

Elemente 

Mg 

0,18 

0,18 

0,25 

1,10 

Mn 

77 

47 

20 

140 

-1 
mg kg 

Fe 

225 

67 

60 

240 

Cu 

6 

5 

2,5 

20,0 

B 

24 

24 

22 

45 

Zn 

17 

11 

10 

40 

A Soos verkry uit huidige studie gegewens met bosse onder veldtoestande. 

B Gegewens van driejaar-oue plante te Citrusdalproefplaas (Sien Deel 2 -

Proefaanplanting 3, bosse eenmalig geoes gedurende Maartmaand). 

C Norme vir sagtevrugtesoorte volgens Du Preez (1984). 

Die bogenoemde waardes vir N, P, K, Ca en Mg in rooibosteeplante is heelwat 

laer as die blaarsamestellings wat vir verskillende sagtevrugte voorgestel 

word deur Du Preez (1984). Die laer waardes by rooibosteeplante kan tot 'n 

groot mate toegeskryf word aan die feit dat die houtgedeelte lae konsentra­

sies van alle elemente bevat, soos aangetoon deur Stassen (1987) vir 

perskebome. Die bodele wat bier ter sprake is, bestaan op 'n massabasis uit 

 
 
 

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 



TABEL 5.3 Gemiddelde hoeveelheid makro-element benodig (mg) deur n 
rooibosteeplant vir verskillende oesbehandelings soos in die 

huidige studie verkry 

Oesbehandelings 

Nov Jan Nov + Mei Mei 

N 

Verwyder 4 557,8 3 
* 

064,8 3 752,7 3 670,3 
Vasgele 776,7 816,2 1 107,3 1 164,1 

p 

Verwyder 272,7 295,4 241,7 195,2 
* Vasgele 41,6 65,5 104,2 118,0 

K 

Verwyder 1 090,8 1 070,9 881,6 898,1 
* Vasgele 283,3 195,6 296,6 326,8 

Ca 

Verwyder 934,9 738,5 780,8 859,0 

* Vasgele 193,4 184,7 142,0 182,5 

Mg 

Verwyder 662,3 590,8 659,9 741,9 

* Vasgele 180,7 187,3 265,7 299,6 

* Bereken as die totaal in die stam en wortels met oes, gedeel deur die twee 

jaar waarin dit geakkumuleer bet. 
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ongeveer die belfte blare en die belfte stingels. Desnieteenstaande is die 

P, K en Ca waardes besonder laag in die rooibosteeplant, selfs by die 

plante op Citrusdal wat onder beter grand- en verbouingstoestande gegroei 

bet en hoe produksies gelewer bet (Sien Deel 2). Rooibosteeplante benodig 

waarskynlik minder van die elemente as byvoorbeeld sagtevrugtesoorte. 

Uit die resultate blyk dit dat die bodele die grootste persentasie van die 

voedingselemente in die bas as geheel akkumuleer. Uitgesproke akkumulasie 

van voedingselemente in die rooibosteeplant vind veral in die lente- en 

berfsperiodes plaas. 

Die gegewens toon oak dat sekere afnames van voedingselemente uit die bas 

as gebeel plaasvind. Sodanige afnames binne bosdele kan verklaar word deur 

translokasie tussen bosdele. Afnames uit die bas as geheel kan egter net 

plaasvind deurdat verliese voorkom. Sodanige verliese kan wees as gevolg 

van wortelafsterwing en blaarverliese. Die afnames gedurende die lente kan 

oak toegeskryf word aan blom- en saadval, sowel as gepaardgaande blaarval. 

In Deel 2 (Plaat 2.8) is aangetoon dat bosse wat glad nie of vroeg in die 

seisoen geoes word (November of Januarie), oorvloediglik blom. 

so laat as Meimaand geoes word, blom baie min. 

Bosse wat 

Indien gegewens van die huidige studie aangewend word om bemestingaanbeve­

lings te maak, moet die boeveelbede makro-voedingselemente wat jaarliks met 

oes verwyder, word sowel as die wat in die stam en wortels vasgele word, in 

ag geneem word. Sodanige jaarlikse behoeftes vir verskillende oesbehande­

lings word in Tabel 5. 3 opgesom. Hieruit blyk dat oesverwydering die 

grootste rede is waarom voedingselemente vir aanvulling beskikbaar moet 

wees. Alboewel vaslegging kleiner hoeveelbede behels, moet dit oak in ag 

geneem word, omdat elemente betrokke nie vir normale plantbehoeftes 

beskikbaar is nie. 

Hierdie gegewens kan vervolgens gebruik word om te bepaal boeveel N, P, K, 

ca en Mg jaarliks nodig is om te vergoed vir verliese deur oes of 

vaslegging, indien 1 kg droemassa, 1 kg varsmassa of 1 kg bemarkbare tee 

geoes word. Sodanige berekenings word in Tabel 5.4 opgesom. 
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TABEL 5.4 Gemiddelde hoeveelheid makro-elemente benodig (g) deur n 
rooibosteeplant om 1 kg droemassa, varsmassa of bemarkbare tee 

te produseer vir verskillende oesbehandelings 

Makro-elemente (g) 

N p K Ca Mg 

Droemassa 

Nov 13,7 0,81 3,2 2,9 2,2 

Jan 10,5 0,98 3,4 2,7 2,2 

Nov + Mei 13,7 0,97 3,2 2,6 2,6 

Mei 12,4 0,80 3,1 2,7 2,7 

* Varsmassa 

Nov 7,9 0,47 1,9 1,7 1,3 

Jan 6,1 0,57 2,0 1,6 1,3 

Nov + Mei 7,9 0,56 1,9 1,5 1, 5 

Mei 7,2 0,46 1,8 1,6 1,6 

** Bemarkbare tee 

Nov 20,2 1,2 4,9 4,4 3,3 

Jan 15,6 1,5 5,1 4,1 3,3 

Nov + Mei 20,2 1,4 4,9 3,8 3,8 

Mei 18,4 1,2 4,6 4,1 4,1 

* Gebaseer op aanname van 42% vog (Sien Deel 2). 

** Gebaseer op aanname dat 39% bemarkbare tee vekry word uit varsmateriaal 

(Sien Deel 2) 
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Net so is n gemiddelde waarde vir mikro-elemente bereken en die waardes 

word in Tabel 5.5 opgesom. 

TABEL 5.5 Gemiddelde hoeveelheid mikro-elemene benodig (mg) deur n 
rooibosteeplant om 1 kg droemassa, varsmassa of bemarkbare tee 

te produseer 

Mikro-elemente (mg) 

Mn Fe Cu B Zn 

Droemassa 158 426 11,5 24 33 

Varsmassa 79 213 5,7 12 15,5 

Bemarkbare tee 202,2 545,3 14,6 30,7 39,7 

Uit die gegewens aangebied kan vasgestel word wat die jaarlikse behoefte 

van rooibosteeplante is vir verskillende oestye. Omdat oestye nie werklik 

groot verskille tot gevolg bet nie en aanbeveel word dat gedurende Maart 

geoes word, word slegs die Mei gegewens gebruik om aanbevelings vir 

bemesting te maak. In die huidige proef is 263 g bemarkbare tee per plant 

gedurende Mei geoes. Teen 8 000 plante per hektaar en 'n stand van 75% 

!ewer dit ongeveer 1,5 ton bemarkbare tee per hektaar. Om so 'n oes af te 

haal moet jaarliks 27,6 kg N, 1,8 kg P, 6,9 kg K, 6,2 kg Ca, 6,2 kg Mg, 

303 g Mn, 818 g Fe, 22 g Cu, 46 g B en 60 g Zn beskikbaar wees om te 

vergoed vir elemente wat onbeskikbaar raak vir die plant. 

Die rooibosteeplant is 'n peulgewas wat Rhizobiaknoppies bevat (Sien Deel 1, 

Plaat 1.2). Die plant behoort selfvoorsienend te wees wat sy 

stikstofbehoeftes betref indien sy wortels gesond en onbeskadig is. Daar 

sal egter met sekerheid vasgestel moet word of dit wel die geval is en of 

die 27,6 kg stikstof wat per hektaar nodig is, altyd op die manier 

doeltreffend voorsien kan word. 

Indien die redenasie van Stassen (1987) vir perskebome ook bier van 

toepassing gemaak word, kan fosfor vir die leeftyd van die plantasie 

(ongeveer agt jaar volgens gegewens in Deel 2) reeds met grondvoorbereiding 

toegedien word. Uit die gegewens beskikbaar kan bereken word dat ongeveer 

25 kg fosfor of 220 kg superfosfaat per hektaar met grondvoorbereiding 

genoegsaam sal wees vir 'n periode van ongeveer 10 jaar en ook om te vergoed 

 
 
 

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 



82 

vir n mate van vaslegging. Dit is 10 keer minder as die 250 kg fosfor per 

hektaar wat Stassen (1987) vir perskebome aanbeveel. 

Wat kalium betref, moet verkieslik jaarlikse toedienings in die sandgrond 

van Clanwilliam omgewing gedoen word. Vir n oes van 1 500 kg bemarkbare 

tee moet 6,9 kg kalium per hektaar toegedien word. Indien logingsverliese 

en ondoeltreffende plasing in ag geneem word, moet voorsiening gemaak word 

vir die toediening van 10 kg kalium of 20 kg KCl per hektaar per jaar, 

verkieslik gedurende Augustusmaand. Dit is egter so min dat dit uit 

praktiese oorwegings minder dikwels toegedien kan word. 

Kalsium en magnesium moet ook reeds met grondvoorbereiding toegedien en 

ingewerk word. Volgens die gegewens sal minstens 0,5 ton dolomietiese kalk 

nodig wees om kalsium en magnesium vir n periode van 10 jaar te voorsien. 

Daar moet vasgestel word tot hoe n mate die nodige spoorelemente in gronde 

beskikbaar is. Spoorelemente kan ook as n voorsorgmaatreel saam met sekere 

plaagmiddels jaarliks gespuit word. Twee spoorelemente wat weens tegniese 

redes nie bepaal is nie, naamlik molibdeen en kobalt, speel albei 

spesifieke rolle by N
2
-binding deur peulplante (Smith, 1982). Daar moet 

dus ook na die beskikbaarheid van die elemente gekyk word. 

n Ander voedingselemente waaraan daar nie aandag gegee is nie, is swawel. 

Dit speel veral n rol by die S-bevattende aminosure en daarom ook by 

proteiensintese Smith (1982) verwys ook na werk wat daarop dui dat 

aluminiumtoksisiteit die groei van peulplante baie nadelig kan beinvloed. 

Aandag behoort aan die aspekte gegee te word. 
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6. SAMEVATTING 

Aspalathus linearis vorm deel van die Fabaceae familie. Die plant is n 
bladboudende, stikstofbindende naalddraer waarvan die naalde en dunner 

stingels geoes word vir bemarking as rooibostee. Die inbeemse plant, wat 

natuurlik in die Seder- en Olifantsrivierberge voorkom, word vandag reeds 

deur meer as 400 produsente kommersieel verbou. 

Die gewas word normaalweg verbou onder lae en wisselvallige reenval- en 

stremmende grondtoestande. Lae produksie is daarom een van die 

belangrikste knelpunte. Hiermee saam dra progressiewe terugsterwing by tot 

wisselende produksietendense. Hierdie situasie lei tot onstabiele 

markvoorsiening en bet n beperkende uitwerking op die ontwikkeling van 

markte. 

Daar bet dus n beboefte aan veral inligting oor die uitwerking van 

oespraktyke op produksie en terugsterwing asook basiese inligting oor 

aspekte van groei, koolbidraatreserwes en voedingselemente bestaan. Die 

doel van die buidige studie was dan ook daarop toegespits om bogenoemde 

inligting te bekom. 

Resultate verkry bet daarop gedui dat die oes van rooibosteeplant die 

jaarlikse wegneem van 50 tot 60% van die droe massa van die bos bebels bet, 

ind ien eenmalig geoes word. Oorblywende blaarmassa van plante wat op n 
konstante boogte gesny is, bet toegeneem met toenemende frekwensie van oes. 

Waar eenmalig, tweemalig of driemalig geoes is, was respektiewelik 5%, 21% 

of 52% van die totale blaarmassa voor oes aanwesig. Dit is duidelik dat 

groot boeveelbede fotosintetiserende materiaal asook droemassa met oes 

verwyder word. Resultate bet getoon dat lengte- en massagroei van die 

oesbare gedeelte boofsaaklik tussen Augustus- en Meimaand plaasgevind bet. 

co
2

-opname bet saam met die ontwikkeling van groei toegeneem gedurende die 

seisoen, totdat die volwasse blaar op n stadium as stoororgaan van 

koolbidrate begin funksioneer en fotosinteties blykbaar minder aktief 

geraak bet. 

Die beste tyd van oes was wanneer die koolbidraatreserwes in alle bosdele 

relatief boog was. Indien te vroeg in die groeiseisoen geoes is, was 

verdwerging die meeste en terugsterwingsprobleme was groter as gedurende 

die midseisoen. Indien te laat gedurende die groeiseisoen geoes is, bet 

daar nie weer bergroei voor die lente plaasgevind nie en die bos was 

onbedek, met groot wonde en laag in fisiologiese aktiwiteit gelaat. Dit 
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skep moontlik ideale infeksietoestande vir swamme wat terugsterwing 

bevorder. Veldproewe bet aangetoon dat die boogste produksie verkry is 

waar eenmalig tydens ongeveer Maartmaand geoes is. n Hoer frekwensie van 

oes bet wel die leeftyd van rooibosteeplante aansienlik verleng, maar dit 

bet nie opgeweeg teen die verliese in opbrengs nie. Daar word voorgestel 

dat bosse wat gedurende die periode geoes word, se naalde weer 

fotosinteties aktief is voor die dormante rusperiode en moontlik selfs 

tydens die winter. Hierdie aspek verdien verdere navorsing. Dit wil oak 

voorkom asof bosse wat later gedurende die groeiseisoen geoes word minder 

en vir korter periodes afbanklik van reserwes in die volgende vroeer lente 

was. Beide suiker- en styselreserwes kon egter dien as substrate vir 

energie en onderboud van groei tot ongeveer Desembermaand. 

Uit resultate verkry is bereken dat 18,4 g N, 1,2 g P, 4,6 g K, 4,1 g Ca en 

4,1 Mg benodig word vir elke 1 kg bemarkbare tee wat later in die 

groeiseisoen geproduseer is. Omdat die rooibosteeplant stikstofbindende 

knoppiesbakteriee bevat, beboort dit ten opsigte van N selfvoorsienend te 

wees. Daar word aanbeveel dat P, Ca en Mg met grondvoorbereiding reeds 

voorsien word vir die leeftyd van n aanplanting. K moet egter jaarliks 

toegedien word. 
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ABSTRACT 

AspaLathus Linearis is a member of the Fabaaeae family. It is an evergreen 

plant with needle-like foliage. The needles and thinner stems are marketed 

as rooibos tea. The plant is indigenous to the Cedar and Olifantsrivier 

mountains. Currently it is commercially cultivated by over 400 producers. 

Normally, the crop is cultivated in areas with highly variable and low 

rainfall. Hence, poor yields are a natural occurrence. Low yields, 

together with progressive die-back result in fluctuating production. The 

variable supply inhibits the expansion of markets. 

The objective of this study was to obtain scientific data on the effect of 

harvesting practices on production and die-back. In addition fundamental 

information on growth, carbohydrate reserves and mineral nutrition was 

required. 

Results showed that a single harvest per annum lead to the removal of 

approximately 50% to 60% of the dry mass of the bush. When plants were cut 

to a constant height, the leaf mass remaining after harvesting, varied 

according to harvest frequency. For one, two or three cuts per season the 

remaining leaf mass amounted to 5%, 21% or 52% of the leaf mass which 

existed immediately prior to cutting. Thus large amounts of photosynthetic 

material and dry mass were removed with each harvest. Further results 

showed that stem elongation and increases in mass of the harvestable parts 

occurred mainly between August and May. co
2 

uptake increased concommitant-

ly with crop development throughout the season. Photosynthetic rates 

probably decreased when mature leaves commenced storing carbohydrates. 

The best time to harvest was when carbohydrate reserves in all plant organs 

were relatively high. When cropping occurred too early, dwarfing and 

die-back was higher than during the midseason. On the other hand, when 

cropping occurred late in the growing season, no regrowth and healing of 

wounds took place. This probably created ideal conditions for fungal 

infestation and die-back. The field trials showed that highest production 

was attained from a single harvest during March. Higher cropping 

frequencies appreciably lengthened the lifespan of the rooibos tea plant. 

This did not compensate for the losses in yield however. It is suggested 

that bushes harvested during March produce needles which resume 

photosynthetic activity before the dormant period commences and even during 

 
 
 

 

©©  UUnniivveerrssiittyy  ooff  PPrreettoorriiaa  

 



87 

winter. This aspect deserves further research. Furthermore it appeared 

that bushes cropped later in the growing season became less dependent, over 

shorter periods, upon reserves during the ensuing spring. Both sugar and 

starch reserves nevertheless, served as substrate for the energy for and 

maintenance of growth until December. 

It was calculated that 18,4 g N, 1,2 g P, 6,4 g K, 4,1 g Ca and 4,1 g Mg 

were required to produce 1 kg of marketable tea in the late growing season. 

Since the rooibos tea plant contains nitrogen fixing bacteria, it should be 

selfsufficient in terms of N. It is however recommended that P, Ca and Mg 

sufficient for the entire lifespan be provided at the time of soil 

preparation. K however should be applied annually. 
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